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AKCIONARI

Struktira akcionarov spoloénosti k 31. 12. 2008

60%

Wiistenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH
5033 Salzburg, Alpenstrafle 61

0 wistenrot
4 O A) wiirttembergische

Wiistenrot & Wiirttembergische AG
70176 Stuttgart, GutenbergstraRe 30
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ORGANY SPOLOCNOSTI

Predstavenstvo

predseda predstavenstva
Mag. Karl Peter Giller

podpredseda predstavenstva
Dr. Herbert Weinzetl

¢len predstavenstva
Ing. Juraj Kvetko, PhD. (do 03. 03. 2008)
Ing. Pavol Pitonak, MBA (od 01. 04. 2008)

Dozorna rada

predseda dozornej rady
Gen.-Dir. Wolfgang Radlegger

¢lenovia dozornej rady

Mag. Werner Wabscheg

Marlies Wiest - Jetter

Dr. Rudolf Aichinger (od 29. 05. 2008)

¢lenovia dozornej rady voleni zamestnancami
Iveta Lieskovska
Ing. Igor Faktor



SPRAVA PREDSTAVENSTVA

Penazna politika a mena

0d 1.1.2009 je v Slovenskej republike zavedena
mena Euro. Konverzny kurz bol v jali 2008 zafixovany
na Grovni 30,1260 SKK/EUR.

Priprava na euro bola nesporne jednou z hlavnym
tém roka 2008 v celom bankovom sektore. Aj Wis-
tenrot stavebna sporitelfa vytvorila také podmienky,
aby vSetko prebiehalo v sllade s tzv. Generalnym
zadkonom o zavedeni meny euro v SR. Od augusta
2008 zacala s dualnym zobrazovanim finanénych
hodndt, informovala svojich klientov o podstatnych
skuto¢nostiach a k 3.1.2009 UspesSne absolvovala
konverziu systémov na euro.

Odbyt a odbytovi partneri

Predaj produktov stavebnej sporitelne je realizovany
prostrednictvom spolo¢nej predajnej siete s Wiisten-
rot poistoviou, servisnych centier Wistenrot sta-
vebnej sporitelne a siete bankovych partnerov a
maklérov.

Tazisko v roku 2008 spocivalo a bude i nadalej na
budovani vliastnej odbytovej organizacie. Ako akvi-
zi¢ny nastroj vyuzivame najma akciu ,Poradca hlada
poradcu“, ktord motivuje pracovnikov k rozvoju timu.

Obchodné vysledky

Wistenrot stavebna sporitelna ziskala v roku 2008
takmer 46 tisic novych obchodov (podla poctu klien-
tov) v objeme cielovych sim viac nez 6 mld. Sk
(200 mil. eur). Kvalita sporivosti na zmluvach sa
vyvija velmi pozitivne. Stale viac klientov vyuZiva
moznost ziskania plnej Statnej prémie. Stlpol tiez
zaujem klientov o uzavretie tzv. naslednej zmluvy
po ukonceni predchadzajliceho sporenia.

V uplynulom roku WSS zaznamenala rekordny rast
vkladov. Len na zmluvy o stavebnom sporeni uza-
vreté v roku 2008 vlozZili klienti celkovo 705,5 mil. Sk
(23,4 mil. eur). Pod tento vysledok sa podpisali ino-
vativne sporivé produkty so Specidlnym UGrokovym
bonusom na vklady v prvom roku sporenia, ktory

motivoval klientov k realizacii vySSich vkladov ¢o naj-
skor po uzavreti zmluvy.

Celkové vklady klientov (vratane Statnej prémie)
realizované na sporitel'ské Gcty naSich klientov v roku
2008 dosiahli 2,4 mld. Sk (79,7 mil. eur) Celkovy
penazny prijem WSS presiahol 3,9 mld. Sk (129,5

mil. eur).

V roku 2008 Wiistenrot stavebna sporitelfia poskytla
4 305 stavebnych Uverov a medzildverov v celkovej
cielovej sume 1,744 mld. Sk (57,9 mil. eur). Z toho
bolo 2 853 stavebnych Gverov s cielovou sumou 829
mil. Sk (27,5 mil. eur) a 1 452 medzilverov s cielo-
vou sumou 915 mil. Sk (30,4 mil. eur).

V roku 2008 bolo nasim cielom zvysit podiel Gverov
poskytovanych pravnickym osobam, najma spolocen-
stvam vlastnikov bytov. V. danom roku 2008 dosiahol
podiel takychto klientov na novych medziGverovych
obchodoch 21% podla cielovych sim.

Wistenrot stavebnd sporitel'na vyplatila klientom
v roku 2008 financie v celkovej vySke 4,146 mld. Sk
(137,6 mil. eur).

wustenrot
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Wiistenrot Servis, s.r.o.

Wistenrot Servis, s.r.o. je 100% dcérskou spolocnos-
tfou Wistenrot stavebnej sporitelne, a.s.

Hlavnou ¢innostou Wistenrot Servis, s. r. 0., aj v roku
2008 bolo sprostredkovanie predaja produktov
sesterskej Wistenrot poistovne, a.s.

Provizne vynosy dosiahli v roku 2008 cca 520 tis. Sk
(17,3 tis. eur).

Hospodarske vysledky

Bilanéna suma konsolidovaného celku poklesla
k 31.12.2008 na 8,88 mld. Sk (294,8 mil. eur).

Konsolidovany celok dosiahol hospodarsky vysledok
pred zdanenim vo vyske 86,6 mil. Sk (2,88 mil. eur).
Po zohladneni dane z prijmu pravnickej osoby vycha-
dza bilan¢ny zisk vo vySke 67,8 mil. Sk (2,25 mil.
eur). Cisty Grokovy vynos dosiahol 276,4 mil. Sk (9,2
mil. eur).




Cisty Grokovy vynos dosiahol 276,4 mil. Sk (9,2 mil. eur).

Urokové vynosy z dlhovych cennych papierov dosiahli
Groven predchadzajlceho roka, v oblasti vynosov
z poplatkov a provizii sme zaznamenali mierny me-
dzirocny pokles.

Prevadzkové naklady za rok 2008 boli vo vySke
283,5 mil. Sk (9,4 mil. eur). K vyznamnym narastom
prislo v oblasti IT a externych sluzieb, iSlo najma
o jednorazové naklady vo vySke cca 18 mil. Sk
(0,6 mil. eur) za rozne projekty a sluzby, ako najma
Gprava existujlcich informacnych systémov z dévodu
zavedenia eura.

Medziro€na zmena nastala v tvorbe opravnych polo-
Ziek k Gverovym obchodom z dévodu Upravy metodiky
ich tvorby.

Marketing a podpora predaja

V roku 2008 sme pozornost zamerali na sporivé pro-
dukty. Produktova ponuka Wistenrot stavebnej spo-
ritefne bola bohatSia o viaceré novinky: ojedinely
produkt stavebného sporenia na 2, resp. 3 roky s oz-

nacenim ,Bonus vklad“; a v ramci produktu ,Sporenie
extra bonus“ s vynosom az 22,5% WSS ako jedina slo-
venska stavebna sporitelna ponukla klientom extra
bonus vo vySke az 8% v prvom roku sporenia.

V oblasti Gverov vidi Wistenrot stavebna sporitelna
potencial vo velkoobjemovych UGveroch na rekon-
Strukcie pre spolocenstva vlastnikov bytov, comu sa
sporitel'na prispésobila aj po stranke personalneho
zabezpecenia.

Legislativa

0Od novembra 2008 je na Slovensku ochrana vkladov
v bankach novelou prislusného zakona zvySena na
maximum. A tak vklady klientov Wistenrot stavebnej
sporitelne, ktora je slovenskou Specializovanou ban-
kou, sl garantované v plnom rozsahu.

Statna prémia pri stavebnom sporeni, rovnako ako
v minulom roku, aj pre rok 2009 zostava vo vySke
(2 000 Sk) 66,39 eur pri maximalnom prémiovo Gcin-
nom vklade (16 000 Sk) 531,10 eur, ¢o predstavuje
12,5% zhodnotenie.

Projekty

Najvyznamnej$Sim ukonéenym projektom minulého
roka bola uz spominana transforméacia na novi
menu. Spoloénost Uspesne zaviedla euro a pri imple-
mentacii nedoslo k ziadnym tazkostiam. Celkové
naklady na tento projekt dosiahli cca 25 mil. Sk
(0,83 mil. eur).

Vyznamnym projektom Wiistenrot stavebnej spori-
telne v tomto roku je zavedenie IRB- pristupu.

Rok 2009

Slcasny trh s byvanim stagnuje. Z obav o budicnost
a vlastni solventnost l'udia odkladajd svoje rozhod-
nutie o kiipe nehnutelnosti, aj napriek poklesu cien.
Maju vSak zaujem efektivne zhodnotit svoje Gspory
do doby, kym sa trh znova stabilizuje.

Wistenrot stavebna sporitelna zohladnuje tento
vyvoj v atraktivnej ponuke novych produktov.

Aj v obdobi, kedy v Gverovej oblasti prevazuju restrik-
tivne opatrenia, pokracuje Wustenrot stavebna
sporitelna s klientsky orientovanou politikou.

Maj 2009
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VYBRANE UKAZOVATELE V SKK / EUR INFORMACIE O STRUKTURE KONSOLIDOVANEHO CELKU BANKY

k 31. 12. 2008
v tis. Sk / EUR 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2007 P . ,
a) materska spolocnost
SKK EUR SKK EUR
Pohladavky vogi bankam 260 840 8 658 656 126 21779 Hlavny predmet Cinnosti  Stat
) L P L . Wistenrot Verwaltungs- und Alpenstrasse 61
F Kk 1874 542 222 1877 377 2 317
inancné aktiva urcene na predaj 8745 6 3 8173 623 Dienstleistungen GmbH A-5033 Salzburg finanéné sluzby Rakulsko
Pohladévky vogi klientom 5903449 195959 5881834 195 241 |
Cenné papiere drzané do splatnosti 358 100 11 887 362 433 12 031
Bilanéna suma 8882 529 294 846 9072229 301143 b) schema konsolidovaného celiu
Zavazky voci klientom 6543 221 217 195 7 164 261 237 810 Hlavny predmet ¢innosti S Podiel
Zavazky vocli bankam 1041 250 34 563 609 717 20 239 Wustenrot Verwaltungs- und Alpenstrasse 61
H H _ 1 P e Y= 4 ] 0,
Viastné imanie 1911 955 40 230 1199 351 39 811 Dienstleistungen GmbH A-5033 Salzburg financné sluzby Rakusko 60%
Cisté Urokové vynosy 276 396 9175 282023 9361 Wiistenrot & Wiirttembergische AG Gutenbergstrasse 30
Cisté vynosy z poplatkov a provizif 102 503 3402 107 841 3580 D-701 63 Stuttgart financné podnikanie Nemecko  40%
Zisk po zdaneni 67 843 2252 94 721 3144 . P .
12 WUSTENROT STAVEBNA SPORITELNA, A.S.
Wistenrot Servis, spol. s r.o. Grosslingova 77 vyhladavanie Slovenska
Poznamka: vybrané ukazovatele boli prepoéitané konverznym kurzom 30,1260 Sk / EUR 811 09 Bratislava projektov byvania, republika 100%

sprava nehnutel'nosti

ORGANIZACNA STRUKTURA, WUSTENROT STAVEBNA SPORITELNA, A.S.

VALNE ZHROMAZDENIE

DOZORNA RADA

ODBOR VNUTORNEJ KONTROLY A VNUTORNEHO AUDITU

PREDSTAVENSTVO

ODBOR RIADENIA RIZIK

SEKRETARIAT MANAZMENTU

USEK I.

USEK 1. USEK I1I.

ODBOR PROJEKTOVEHO ODBOR SPRAVY ZMLUV

MANAZMENTU A ORGANIZACIE

ODBOR INFORMACGNYCH
TECHNOLOGII

ODBOR ODBYTU

ODBOR PRAVA
A VYMAHANIA POHLADAVOK

ODBOR MARKETINGU

ODBOR VZDELAVANIA
A IMPLEMENTACIE
PRODUKTOV

ODBOR CONTROLLINGU

ODBOR NAKUPU
A CENTRALNYCH SLUZIEB

ODBOR UCTOVNICTVA
A PLATOBNEHO STYKU

ODBOR TREASURY
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PRICEWATERHOUSE(QOPERS

PricewaterhouseCoopers
Slovensko, s.r.o.

Namestie 1. maja 18

815 32 Bratislava

Slovak Republic

Telephone +421 (0) 2 59350 111
Facsimile +421 (0) 2 59350 222

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Akciondrom, dozornej rade a predstavenstvu spoloénosti Wistenrot stavebna sporitelna, a.s.:

Uskutognili sme audit priloZzenej konsolidovanej Ugtovnej zavierky spolo&nosti Wistenrot stavebna
sporitelna, a.s. (,Spoloénost”) zostavenej k 31. decembru 2008, ktora obsahuje konsolidovanu
stivahu, konsolidovany vykaz ziskov astrat, konsolidovany vykaz zmien vo viastnom imani
a konsolidovany vykaz cash flow za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil, a sthrn vyznamnych
Gétovnych postupov a daldich vysvetlujicich poznémok.

Zodpovednost' $tatutdrneho organu Spoloénosti za Gétovnu zavierku

Statutarny organ Spoloénosti je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentaciu konsolidovanej
Uctovnej zavierky v sllade s Medzindarodnymi &tandardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi
v Eurépskej Unii. Tato zodpovednost zahfiia navrh, implementaciu a zachovévanie internej kontroly
14 relevantnej pre pripravu a objektivnu prezentaciu takej uctovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné
nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby, dalej vyber a uplatiiovanie vhodnych uétovnych
zdsad a Ucétovnych metdd, ako aj uskutoénenie Uétovnych odhadov primeranych za danych okolnostl.

Zodpovednost' auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tuto konsolidovanu Gétovnu zavierku, ktory vychadza
z vysledkov nasho auditu. Audit sme uskutoénili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi.
Podla tychto $tandardov mame dodrZiavat etické poZiadavky, napldnovat a vykonat audit tak, aby
sme ziskali primerané uistenie, Ze Uétovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Sugastou auditu je uskuto&nenie postupov na ziskanie auditorskych dékazov o sumach a udajoch
vykazanych v Uétovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od rozhodnutia auditora, vratane postdenia
rizika vyznamnych nespravnosti v Uétovnej zavierke, &i uz v désledku podvodu alebo chyby. Pri
posudzovani tohto rizika auditor berie do uvahy internd kontrolu relevantni pre zostavenie
a objektivnu prezentaciu Uétovnej zavierky, aby mohol navrhnit auditorské postupy vhodné za danych
okolnosti, nie vak za U&elom vyjadrenia nazoru na Géinnost internej kontroly Spoloénosti. Audit dalej
obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouZitych 0&tovnych zdsad a Gétovnych metdd a primeranosti
vyznamnych Gétovnych odhadov uskutoénenych Statutdrnym orgdnom Spoloénosti, ako aj
zhodnotenie prezentacie Uétovnej zavierky ako celku.

Sme presvedéeni, Ze auditorské dékazy, ktoré sme ziskali, st dostatoéné a vhodné ako vychodisko
pre nas nazor.

Nézor

Podla nasho nazoru konsolidovana uétovna zavierka vyjadruje objektivne vo vietkych vyznamnych
stvislostiach finanénu situdciu Wiistenrot stavebnej sporitelne, a.s k 31. decembru 2008, vysledok jej
hospodarenia a cash flow za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil, v stlade s Medzinarodnymi
Standardmi pre finan&né vykaznictvo platnymi v Eurdpskej tnii. \

lictsus pluanlanfls o

PricewaterhouseCoopers Sjpvensko, s.r.o.
Licencia SKAU &. 161
Bratislava, 27. marca 200!

The company's 1D (IC0) No. 35739347, A
Tax Identification No. of Pri Coopers Sh ko, s.r.0. (DICY/2020270021

Spoloénost je zapisand v Obchodnom registri Okresného sidu Bratislava 1, . (ol €. 16611/B, oddiel: Sro.
is regi: in the C i gister of Bratislava 1 District Court, ref. No. 16611/B, Section: Sro.
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KONSOLIDOVANA SUVAHA KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT

k 31. decembru 2008 a 2007 k 31. decembru 2008 a 2007

V tis. Sk Poznamka 31.12.2008 31.12.2007 V tis. Sk Poznamka 2008 2007

AKTIVA Vynosové Groky 491 269 489 591

Pokladnic¢na hotovost a Gcty v Narodnej banke Slovenska 7 186 744 13 954 Nakladové Groky -214 873 -207 568

Pohladavky vo&i bankam 8 260 840 656 126 CISTE UROKOVE VYNOSY 23 276 396 282 023

Financné aktiva uréené na predaj 9 1874 542 1877 377 Opravné polozky na Gvery 30 -8 800 -32 363

Pohladavky voci klientom 10 5903 449 5881834 CISTE UROKOVE VYNOSY

Cenné papiere drzané do splatnosti 11 358 100 362 433 VRATANE OPRAVNYCH POLOZIEK NA UVERY 267 596 249 660

Dlhodoby hmotny majetok 12 237 508 247 874 Vynosy z poplatkov a provizii 111 004 115 243

Dlhodoby nehmotny majetok 13 27 553 18 548 Naklady na poplatky a provizie -8 501 -7 402

OdloZena dafiova pohladavka 20 22 488 2 557 CISTE VYNOSY Z POPLATKOV A PROViZzli 24 102 503 107 841

Ostatné aktiva - financné 14 1 660 1081 Cisté vynosy z obchodovania -821 -388

Ostatné aktiva - nefinanéné 14 9 645 10 445 Administrativne naklady 25 -137 608 -110 810

AKTIVA SPOLU 8 882 529 9 072 229 Osobné naklady 26 -86 934 -84 327

PASIVA Odpisy dlhodobého hmotného majetku 27 -17 881 -14 807

Zavazky voci klientom 15 6543 221 7 164 261 Amortizacia dlhodobého nehmotného majetku 27 -5 535 -6 374

Zavazky voci bankam 16 1041 250 609 717 Ostatné prevadzkové vynosy 28 11 264 17 554
16 Ostatné zavazky 17 7 370 7 143 Ostatné prevadzkové néaklady 29 -43 407 -35 841

Rezervy 18 1 396 1196 Opravné polozZky na ostatné aktiva 31 -2 546 -4 279

Danové zavazky - dan splatna 19 8 088 8973 ZISK PRED ZDANENIM 86 631 118 229

Ostatné pasiva - financné 21 36 898 45 146 Dan z prijmu 32 -18 788 -23 508

Ostatné pasiva - nefinancné 21 32351 36 442 ZISK PO ZDANENT 67 843 94 721

Cudzie zdroje 7 670574 7872878

Zakladné imanie 22 500 000 500 000 Poznamky tvoria neoddelitelnd sucast tejto Gctovnej zavierky.

Zakonny rezervny fond 100 010 100 010

Precenenie finan¢nych aktiv uréenych na predaj 20775 16 014

Nerozdeleny zisk a ostatné fondy tvorené zo zisku 591 170 583 327

Vlastné imanie 1211 955 1199 351

PASIVA SPOLU 8 882 529 9072 229

Poznamky tvoria neoddelitelnu stcast tejto Uctovnej zavierky.
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KONSOLIDOVANY VYKAZ O POHYBOCH MAJETKU IMANIA

za roky konciace k 31. decembru 2008 a 2007

) Nerozdeleny zisk
VLASTNE IMANIE Zakladné Zakonny Ocenovacie z minulych rokov Vlastné
(v tis. Sk) imanie rezervny fond rozdiely z CP a ostatné fondy imanie spolu
tvorené zo zisku

I e Y
Stav k 1. januaru

2007 500 000 100 010 548 606 1211 884
Precenenie

financnych aktiv

uréenych na predaj

(znizené o dan) - - -47 254 - -47 254
Zisk za rok 2007 - - - 94 721 94 721
Vykéazany zisk

celkom za rok 2007 - - -47 254 94 721 47 467
Vyplatené dividendy - - - -60 000 -60 000

Stav k 31. decembru
2007 500 000 100 010 583 327 1199 351

Stav k 1. januaru
2008 500 000 100 010 583 327 1199 351

Precenenie
financnych aktiv
urcenych na predaj

(zniZzené o dan) - - 4 761 - 4 761
Zisk bezného - - - 67 843 67 843
Gctovného obdobia

Vykézany zisk

celkom za rok 2008 - - 4 761 67 843 72 604
Vyplatené dividendy - - - -60 000 -60 000

Stav k 31. decembru

2008 500 000 100 010 591 170 1211 955

Poznamky tvoria neoddelitelnu stcast tejto Uctovnej zavierky.

za roky konciace k 31. decembru 2008 a 2007

V tis. Sk

Prevadzkova ¢innost:

Hospodarsky vysledok pred zdanenim

Vynosové Groky

Nakladové Groky

Amortizacia nehmotného majetku

Odpisy hmotného majetku

Iné nepenazné polozky

Uroky prijaté

Uroky zaplatené

Zaplatena dan z prijmu

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti pred zmenou v prevadzkovych aktivach
Uvery inym bankam

Uvery klientom

Ostatné aktiva

Zavazky voci klientom

Zavazky voci bankam

Rezervy a ostatné zavazky

Ostatné pasiva

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto

Investi¢na ¢innost:

Vynosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku
Prirastky dlhodobého hmotného a nehmotného majetku
Penazné toky z investicnej ¢innosti, netto

Finan¢na ¢innost:

Vyplatené dividendy

Penazné toky z financnej ¢innosti

Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku roka
Peniaze v hotovosti (zmena)

Prebytok povinnych minimalnych rezerv v NBS (zmena)
Po6Zicky poskytnuté NBS - sterilizacné repo obchody (zmena)
BeZné Ucty v inych bankach (zmena)

Terminované vklady do 3 mesiacov (zmena)

Ostatné pohladavky voc¢i bankam

Peniaze a penazné ekvivalenty na konci roka

Peniaze a penazné ekvivalenty

Poznamky tvoria neoddelitelnd sucast tejto Gctovnej zavierky.

Poznamka

13,14
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2008

86 631
-491 269
214 873
5535

17 881
3468
504 540
-209 409
-40 720
91530
-136 112
-30 415
-2323
-621 040
431 533

-12734
-279 561

7 882
-26 929
-19 047

-60 000
-60 000
-358 608
482 162
-3 814
165

39 949
-18 238
-370 163
-6 507
123 554
-358 608

KONSOLIDOVANY PREHLAD PENAZNYCH TOKOV

2007

118 229
-489 591
220430
6 374

14 807
33994
490 217
-207 568
22775
164 117
132 468
=717 397
-7 153
-604 930
600 000
3832

16 119
-412 944

14
-15 352
-15 338

-60 000
-60 000
-488 282
970 444
-4 368
-245 860
-418 750
-761

190 068
-8611
482 162
-488 282
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POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

zostavenej v stlade s Medzinarodnymi standardmi pre financéné vykaznictvo v zneni platnom v Eurépskej unii

(1) VSEOBECNE INFORMACIE

Spolo&nost Wiistenrot stavebné sporitelfia, a.s. (dalej ,Banka“), ICO: 31 351 026, DIC: 2020806304 so sidlom Gro-
sslingova 77, 824 68 Bratislava, bola zaloZzena 24. marca 1993 a do Obchodného registra bola zapisana 26. maja
1993 (Obchodny register Okresného sidu Bratislava I, oddiel Sa, vlozka ¢.: 529/B). Banka ma Specifick( bankovd li-
cenciu podla zadkona ¢. 310/1992 Zb. o stavebnom sporeni vydani Narodnou bankou Slovenska (dalej ,NBS*).

Predmetom ¢innosti Banky podla bankového povolenia je:

a) prijimanie vkladov od stavebnych sporitelov,

b) poskytovanie Gverov stavebnym sporitelom,
c) poskytovanie zaruk inej banke za stavebné Uvery, hypotekarne Gvery alebo komunalne Gvery,
d) prijimanie vkladov od bank,
e) vykonavanie platobného styku a zictovania spojeného so stavebnym sporenim, Clenovia $tatutarneho a dozorného organu Banky v roku 2008
f)  poskytovanie poradenskych sluzieb slvisiacich so stavebnym sporenim,
g) sprostredkovatel'ska ¢innost v oblasti poistovnictva sivisiaca so stavebnym sporenim. Predstavenstvo
20 Banka poskytuje svoje sluzby prostrednictvom vlastnej odbytovej siete, ktora tvori 10 servisnych centier v Bratislave, Predseda: Mag. Karl Peter Giller

Trnave, Trenéine, Nitre, Ziline, Banskej Bystrici, Kosiciach a PreSove. Okrem vlastnej odbytovej siete poskytovala

Banka v roku 2008 svoje sluzby aj prostrednictvom externej odbytovej siete, ktorl tvorilo 41 agentdrnych riaditelov,

79 finanénych manazérov, 1008 poradcov stavebného sporenia. Clenovia: Ing. Pavol Pitonak, MBA od 1. aprila 2008
Ing. Juraj Kvetko do 3. marca 2008

Podpredseda: Dr. Herbert Weinzetl

Na sprostredkovani zmliv o stavebnom sporeni sa v roku 2008 podielalo 63 partnerov (3 banky, 1 poistovia a 59
partnerov) a exkluzivnu odbytovu siet zabezpecuje dcérska spolo¢nost Wistenrot Servis, spol. s r.o.
Banka mala k 31. decembru 2008 142 zamestnancov (k 31. decembru 2007: 140), z toho 12 veducich pracovnikov Dozorna rada
k31.d bru 2007: 13).
( ecembru ) Predseda: Gen.-Dir. Wolfgang Radlegger
Clenovia: Mag. Werner Wabscheg

Marlies Wiest - Jetter
§ Dr. Rudolf Aichinger od 29. maja 2008
Struktira akcionarov Banky Iveta Lieskovska
Ing. Igor Faktor

podiely v %
2008

AKCIONARI 2007

Wistenrot Verwaltungs- und Alpenstrafie 61, Postfach 155
Dienstleistungen GmbH 5033 Salzburg, Raklsko 60 60
} . ) Dcérske spolo¢nosti Banky
Wistenrot & Wirttembergische AG Gutenbergstrasse 30, 40 40
70163 Stuttgart, Nemecko Hlavny predmet Vykazovanie podielov
Nazov Adresa ¢innosti v dcérskych spolo¢nostiach
VySka hlasovacich prav akcionarov Banky zodpoveda poctu ich akcii, ktory je odvodeny od vySky ich majetkovej Wistenrot Servis, Grosslingova 77 Vyhladavanie projektov Obstaravacie naklady
Gcasti na zakladnom imani Banky (Wustenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH: 600 hlasov, Wistenrot spol. s r.o. Bratislava byvania,
& Wirttembergische AG: 400 hlasov). Kone¢nou materskou spolocnostou je Wistenrot Wohnungswirtschaft Sprava nehnutelnosti

reg.Gen.m.b.H., AlpenstrafBe 70, Salzburg, Rakisko.
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(2) Vychodiska pre pripravu uctovnej zavierky

Konsolidovana ucétovna zavierka Banky a jej dcérskej spolo¢nosti (dalej len ,Skupina“) je vypracovana v silade
s Medzinarodnymi Standardmi pre financné vykaznictvo (dalej len ,IFRS“) na zaklade principu ocenenia v historic-
kych cenach. Vynimku tvoria finanéné aktiva uréené na predaj, ktoré sa ocenuji redlnou hodnotou. Skupina aplikuje
vSetky IFRS a Interpretéacie vydané Vyborom pre IFRS (International Accounting Standards Board) v zneni platnom
v Eurépskej Gnii, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2008.

Tato GCtovnl zavierku je mozZné dostat priamo v sidle Wiistenrot stavebna sporitelia, a.s.

Pri zostavovani Giétovnej zavierky podla IFRS stanovuje vedenie Skupiny predpoklady a odhady, ktoré maji vplyv na
vykazované hodnoty aktiv a pasiv v sivahe, na vySku pripadnych pohladavok a zavazkov k datumu Gcétovnej zavierky
uvedenych v poznamkach k Gcétovnej zavierke a na naklady a vynosy vykazané v danom Gctovnom obdobi vo vykaze
ziskov a strat. Tieto odhady sa zakladaju na informaciach dostupnych k datumu zostavenia G¢tovnej zavierky.
Vyznamné Gc¢tovné odhady a predpoklady st uvedené v Poznamke 5.

U&tovné vykazy sl zostavené na zaklade principu asového rozliSenia, podla ktorého sa transakcie a d'alSie skutoé-
nosti vykazuju v ¢ase ich vzniku a v G¢tovnej zavierke sa vykazujd v obdobi, s ktorym slvisia, za predpokladu nepre-
trzitého pokracovania ¢innosti Skupiny.

Konsolidovanda Gctovna zavierka je zostavena v slovenskych korunach (,Sk“) a vSetky hodnoty st zaokrihlené
na tisice Sk, pokial nie je uvedené inak.

Skupina vedie Gctovnictvo v zmysle zakona ¢. 431/2002 Z.z. o Gctovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len
»zakon o Gétovnictve“) v stlade s IFRS v zneni platnom v Eurépskej Unii. Podl'a § 17a, ods. (1) zakona o Gctovnictve
zostavuje Banka konsolidovan( Gcétovnl zavierku v sllade s nariadenim Eurépskeho parlamentu a Rady (ES)
¢. 1606/2002 z 19. jdla 2002 o uplatiovani medzinarodnych G¢tovnych noriem v zneni neskorSich predpisov.

Predstavenstvo Banky mo6ze akcionarom navrhnit zmenu Gétovnej zavierky aj po jej schvaleni na valnom zhromaz-
deni akcionarov. AvSak podla § 16, odsekov 9 az 11 zakona o Gctovnictve, po zostaveni a schvaleni G¢tovnej zavierky
nemozno otvarat uzavreté (ictovné knihy. Ak sa zisti po schvaleni G¢tovnej zavierky, Ze Gidaje za predchadzajlce Uc-
tovné obdobie nie su porovnatelné, zakon o Gctovnictve povoluje Gctovnej jednotke ich opravit v Gétovnom obdobi,

ked' tieto skutocénosti zistila.

Konsolidovan( G¢tovn( zavierku za predchadzajlice Gctovné obdobie schvalilo valné zhromaZdenie akcionarov,
ktoré sa konalo dna 29. maja 2008.

(a) Standardy, zmeny $tandardov a interpretacie, ktoré su icéinné v roku 2008,
avsak nie st pre ¢innost Skupiny relevantné

Nasledujlce Standardy, dodatky a interpretacie k existujlicim Standardom s povinné pre Gctovné obdobia zacina-
jace 1. januara 2008 a neskoér, nie si vSak relevantné pre ¢innost Skupiny:

¢ IFRIC 11, Transakcie s vlastnymi akciami a platby vlastnymi akciami v rdmci konsolidovanej skupiny; Vybor pre
medzinarodné Gctovné Standardy (IASB) stanovil datum uéinnosti IFRIC 11 na roéné UGcétovné obdobia zacinajlce
po 1. marci 2007. Skupina aplikovala IFRIC 11 od 1. januara 2008, t.j. datumu jeho Gc¢innosti stanoveného IASB,
¢o je pred datumom jeho Gc¢innosti stanoveného Eurépskou Komisiou Opatrenim EC ¢. 611/2007.

IFRIC 14, IAS 19 - Obmedzenie hornej hranice vykazovanej hodnoty majetku planu s vopred stanovenym déchod-
kovym plnenim, minimalne poZiadavky na financovanie a vztahy medzi nimi, Skupina aplikovala IFRIC 14
od 1. januara 2008, t.j. datumu jeho G¢innosti stanoveného IASB, ¢o je pred datumom jeho Géinnosti stanoveného
Eurdpskou Komisiou Opatrenim EC ¢. 1263/2008.

Novela IAS 39, Finan¢né nastroje: Vykazovanie a ocenovanie a IFRS 7, Finanéné nastroje: Zverejhovanie. Tato
novela umoznuje Gctovnym jednotkam (a) v zriedkavych pripadoch zmenit klasifikaciu financného majetku zara-
deného do kategérie ,drzany na obchodovanie*, ak uz nie je dalej drzany za Géelom obchodovania alebo spatného
odkUpenia v blizkej buducnosti; a (b) zmenit klasifikaciu finanéného majetku v kategérii ,ur¢eny na predaj“ alebo

,drZzany na obchodovanie*, a preradit ho do kategérie ,pdZicky a pohladavky“, ak spolo¢nost ma v imysle a je
schopna si tento financny majetok v dohl'adnej budlcnosti alebo do jeho splatnosti ponechat (ak tento majetok
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pre akékolvek zmeny klasifikacie v Gétovnych obdobiach, ktoré zacali pred 1. novembrom 2008; zmeny klasifikacie
povolené novelou sa nesmu uplatiovat pred 1. jilom 2008. Kazda zmena klasifikacie financného majetku reali-
zovana v Gc¢tovnych obdobiach zacinajdcich po 1. novembri 2008 je G¢inna iba od toho dna, kedy sa zmena
klasifikacie uskutocénila. Skupina pocas bezného G¢tovného obdobia nemenila klasifikaciu finanéného majetku
a preto tato novela nemala dopad na jej konsolidovanu G¢tovn( zavierku.

 IFRIC 12, Koncesie na poskytovanie sluzieb, je G¢inny pre Gctovné zavierky zostavené v silade s IFRS od 1. januéra
2008, avSak do datumu zverejnenia tejto Gétovnej zavierky nebol schvaleny Eurépskou UGniou. Aplikacia IFRICu 12
by nemala vplyv na tato Gétovnu zavierku.

(b) Vydané, ale zatial neicinné Standardy a interpretacie

Skupina berie na vedomie nasledujlce Standardy a interpretacie, ktoré uz boli vydané, ale eSte nevstdpili do
platnosti pre Gétovné obdobia zac¢inajlce od 1. januara 2009:

* Novela IAS 1 - Prezentacia Uctovnej zavierky (Gc¢inna od 1. januara 2009). Hlavnou zmenou je nahradenie vykazu
ziskov a strat vykazom celkového zisku a strat, ktory bude obsahovat aj vSetky zmeny vlastného imania netykajlce
sa vlastnikov Gétovnej jednotky, napriklad precenenie finanéného majetku urceného na predaj. Ako alternativne
rieSenie budi moct (ictovné jednotky prezentovat dva vykazy - samostatny vykaz ziskov a strat ako doteraz a vykaz
celkovych ziskov a strat.

Novela IAS 1 okrem iného zavadza poZiadavku prezentovat stvahu k zaciatku minulého (porovnatelného) obdobia
v pripade, Ze doslo k zmene porovnatelnych Udajov z dévodu reklasifikacie, zmeny G¢tovnych postupov alebo opravy
chyb. Skupina oCakava, Ze novelizovany IAS 1 ovplyvni prezentaciu jej (ictovnej zavierky, ale nebude mat dopad na
(c¢tovanie a ocenenie Specifickych transakcii a zostatkov. Eurdpska tnia novelu IAS 1 schvalila dia 17. decembra 2008.

Novela IAS 27, Konsolidovana a individudlna Gc¢tovna zavierka (novela z januara 2008 G¢inna pre ro¢né financné
obdobia zacinajice 1. jila 2009 alebo neskér). Novelizovany Standard IAS 27 bude vyzadovat, aby Gctovné jed-
notky priradili celkovy vykazany zisk alebo stratu (vratane zisku alebo straty zalc¢tovanej mimo vykazu ziskov
a strat) vlastnikom materskej spolo¢nosti a vlastnikom podielov bez kontrolného vplyvu (predtym oznacovanych
ako mensinové podiely) aj v pripade, Ze v dosledku toho bude zostatok podielov vlastnikov bez kontrolného vplyvu
negativny. St¢asny Standard vyZaduje, aby sa straty presahujlce podiel na vlastnom imani alokovali na vlastnikov
materskej spolocnosti, s vynimkou pripadov, ked maju vlastnici podielov bez kontrolného vplyvu zavaznui povinnost
a sl schopni uskutocnit d'alSiu investiciu na pokrytie straty. Novelizovany Standard dalej uvadza, Ze zmeny vlast-
nickych podielov materskej spolo¢nosti v dcérskych spolo¢nostiach, v désledku ktorych neddjde ku strate kontroly,
sa musia zalctovat ako transakcie vo vlastnom imani. Takisto Specifikuje spdsob stanovenia ziskov a strat zo
straty kontroly v dcérskej spolo¢nosti. K datumu straty kontroly sa investicie ponechané v byvalej dcérskej spo-
lo¢nosti musia ocenit v ich redlnej hodnote. Sticasny Standard vyZaduje, aby sa G¢tovna hodnota investicie pone-
chanej v dcérskej spoloénosti povaZovala za obstaravaciu cenu v silade s IAS 39, Finanéné néstroje: Ugtovanie
a ocenenie. Skupina v sti¢asnosti posudzuje, aky dopad bude mat novelizovany Standard na jej GCtovnu zavierku.
Novelizovany IAS 27 eSte nebol schvaleny Eurdépskou Uniou.

Novela IFRS 2 Platba na zaklade podielov (vydana v januari 2008, ti¢inna pre roéné obdobia od 1. januara 2009).
Novela podava vysvetlenie, Ze iba podmienky sluzby a podmienky vykonu predstavuju podmienky vzniku naroku
na platby na zaklade podielov. Ostatné podmienky platby na zédklade podielov sa nepovazuji za podmienky naroku.
Novela Specifikuje, Ze vSetky zruSenia, ¢i uZ Gctovnou jednotkou alebo inymi stranami musia byt posudzované
z UcCtovného hladiska rovnako. Skupina v stic¢asnosti posudzuje, aky dopad bude mat novelizovany Standard na
jej uctovnu zavierku. Novelizovany IFRS 2 bol schvaleny Eurépskou Gniou dha 17. decembra 2008.

Novela IFRS 3, Podnikové kombinéacie (novelizovany v januari 2008; ucinny pre podnikové kombinacie, u ktorych
je datum obstarania v den alebo po zaciatku prvého ro¢ného (i¢tovného obdobia, ktoré zacina po 1. juli 2009
alebo neskér.) Novela IFRS 3 umozni Gctovnej jednotke zvolit si spdsob ocenovania podielov viastnikov bez
kontrolného vplyvu podla doterajSieho znenia IFRS 3 (pomernym podielom na identifikovatelnom ¢istom majetku
nadobudanej Gétovnej jednotky) alebo na rovnakej baze ako stanovuje US GAAP (t.j. v redlnej hodnote). Novela
IFRS 3 poskytuje podrobnejsie instrukcie k aplikovaniu metody klpy v pripade podnikovych kombinacii.
Bola zrusena poZiadavka, aby sa pri vypocte prislusnej ¢asti goodwillu ocenovala v jednotlivych krokoch postupnej
akvizicie kazda polozku majetku a zavazkov v ich realnej hodnote. Namiesto toho sa goodwill k datumu obstarania
oceni vo vySke rozdielu medzi redlnou hodnotou investicie drzanej ku diu akvizicie, obstaravacej ceny a nado-
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budnutych Cistych aktiv. Naklady suvisiace s akviziciou sa budl Gctovat oddelene od podnikovej kombinacie
a vykazu sa ako naklad a nie ako slcast goodwillu. NadobUldatel bude musiet k datumu akvizicie zalctovat
podmieneny zavazok z obstarania iného podniku. Zmeny hodnoty tohto zavazku po datume nadobudnutia sa
vykazu v sulade s prislusnymi platnymi IFRS Standardmi, a nie ako Uprava goodwillu ako je to doteraz. Rozsirila
sa poziadavka na zverejnenia, ktoré sa vyzaduju v suvislosti s podmienenou Uhradou.

Novelizovany IFRS 3 sa bude vztahovat aj na podnikové kombinéacie, ktoré maju podobu svojpomocnych druZstiev
a na podnikové kombinacie a podnikové kombinacie len na zaklade zmluvného vztahu. Skupina v stcasnosti po-
sudzuje, aky dopad bude mat novelizovany Standard na jej Gc¢tovnl zavierku. Novelizovany IFRS 3 eSte nebol
schvaleny Eurépskou Uniou.

Novela IAS 23 - Naklady na p6ZiCky a uvery (ucinna od 1. januara 2009). Novela IAS 23 bola vydana v marci
2007. Hlavnou zmenou v porovnani s povodnym IAS 23 je zruSenie moznosti vykazat priamo do nakladov Grokové
a iné naklady na p0zicky, ktoré sa vztahuju na aktiva, ktoré si vyzaduju dlhSie ¢asové obdobie na ich pripravu na
zaradenie do uZivania alebo pripravu na predaj. Skupina bude musiet aktivovat tieto naklady ako stcast obsta-
ravacej ceny daného aktiva. Novelizovany Standard sa aplikuje len na budlce naklady na p6zi¢ky tykajlce sa
obstarania aktiv, u ktorych je datum zacatia aktivacie 1. januar 2009 alebo neskorSi datum. Skupina v stéasnosti
posudzuje, aky vplyv bude mat novelizovany IAS 23 na jej Gétovnu zavierku. Novelizovany IAS 23 bol schvaleny

Eurépskou Gniou dnha 17. decembra 2008.

Financ¢né nastroje s pravom spatného odpredaja a zavazky vznikajice pri likvidacii - novela IAS 32 a IAS 1 (G¢inna
od 1. janudra 2009).Novela vyZaduje aby urgité finan&né nastroje, ktoré spifiaji definiciu zavézku boli klasifiko-
vané ako vlastné imanie. Tato novela bola schvalena Eurépskou Uniou dia 21. januara 2009 a nema vplyv
na Gétovnu zavierku Skupiny.

IFRS 8 - Prevadzkové segmenty (Géinny od 1. januara 2009). Standard sa tyka spoloénosti, ktorych dlhové alebo
majetkové cenné papiere sl verejne obchodovatelné alebo ktoré predlozZili alebo u nich prebieha proces predlo-
Zenia UCtovnej zavierky prislusnému organu, za Gcelom emisie akejkolvek triedy cennych papierov na verejnom
trhu. IFRS 8 vyZzaduje, aby spolocnost zverejiiovala svoje finanéné a dalSie vysvetlujlice informacie o prevadzko-
vych segmentoch a $pecifikuje, akym spdsobom ma spolocnost tieto informacie zverejnit. Skupina v si¢asnosti
posudzuje vplyv tohto Standardu na zverejnenie o segmentoch v G¢tovnej zavierke Skupiny.

IFRIC 13 - Vernostné programy pre zakaznikov (Ucinny pre ro¢né tctovné obdobia zaclinajice od 1. jula 2008).
Interpretacia vysvetluje, Ze ak sa pri predaji tovaru alebo sluzieb poskytuje zakaznikom prislub vernostnej odmeny
(napr. body alebo bezodplatné poskytnutie tovaru), ide o viacprvkové transakcie a Ghrada prijatd od zakaznika
sa ma rozdelit medzi jednotlivé zloZky transakcie na baze realnych hodnot. Skupina neposkytuje vernostné zlavy
zadkaznikom a tato interpretacia preto nebude mat vplyv na Gétovnl zavierku Skupiny. IFRIC 13 bol schvaleny
Eurépskou Uniou dna 16. decembra 2008.

IFRS 1, Prva aplikacia Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (Gc¢inna pre prva uctovnu zavierku
zostavenu v sulade s IFRS za obdobie zacCinajuce dnia 1. jula 2009 alebo neskdr). Novelizovany Standard IFRS 1
zachoval obsah predchadzajlcej verzie pri zmenenej forme a Struktire jeho prezentacie s cielom zlepsit jeho zro-
zumitelnost a adaptovatelnost na budice zmeny. Novelizovany Standard nema vplyv na GEtovnu zavierku Skupiny.
Tato novela eSte nebola schvalena Eur6pskou UGniou.

Naklady na investiciu v dcérskej spolocnosti, spoloénom podniku alebo pridruZenej spolo¢nosti -novela IFRS 1
a IAS 27 (vydana v maji 2008; Gc¢inna pre uctovné obdobia zacinajiuce po 1. januari 2009). Novela umoznuje
G¢tovnym jednotkam, ktoré uplatiujd IFRS po prvy krat, aby svoje investicie v dcérskych spolo¢nostiach, spoloc-
nych podnikoch alebo pridruzenych spoloénostiach ocenili v individualnej G¢tovnej zavierke bud' v redlnej hodnote
alebo v G¢tovnej hodnote vykazanej podla predchadzajicich G¢tovnych Standardov. Novela taktiez vyzaduje,
aby sa vyplata predakviziéného Cistého imania vykazala vo vykaze ziskov a strat, a nie ako navratenie investicie.
Tato novela bola schvalena Eurdpskou Uniou dia 23. januara 2009 a nema vplyv na G¢tovn( zavierku Skupiny.

Novela IAS 39 -Finanéné nastroje: Uc¢tovanie a ocenovanie (Ucinna s retrospektivnou aplikaciou pre tétovné ob-
dobia zacinajice po 1. juli 2009, s povolenou predcasnou aplikaciou). Tato novela sa zaoberéa otazkou, aké po-
lozky je mozné zabezpedit. Na to, aby bolo mozné na niektord polozku uplatnit Gétovanie hedgingu, musi byt dané
riziko (alebo jeho Cast) samostatne identifikované v ramci prislusného financného nastroja a zmeny penaznych
tokov (alebo realnej hodnoty) finanéného nastroja, vznikajlce zo zmien danych rizik (alebo ich ¢asti) sa musia
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dat spolahlivo kvantifikovat. Tato novela eSte nebola schvalena Eurépskou Gniou. Skupina v si¢asnosti posudzuje
vplyv tohto Standardu na zverejnenie v Gctovnej zavierke Skupiny.

IFRIC 15 -Dohody o vystavbe nehnutelnosti (G¢inny od 1. januara 2009). Interpretacia sa tyka (¢tovania vynosov
a s nimi slvisiacich nakladov v spoloénostiach zaoberajlcich sa vystavbou nehnutelnosti bud priamo alebo pro-
strednictvom subdodavatelov a poskytuje navod na urcenie toho, ¢i dohody o vystavbe nehnutelnosti spadajd
do posobnosti IAS 11 alebo IAS 18. TaktieZ uvadza kritéria na stanovenie toho, kedy by mali Gétovné jednotky
vykazovat vynosy z takychto transakcii. Tato interpretacia este nebola schvalena Eurépskou Uniou a nema vplyv
na Uctovnu zavierku Skupiny.

IFRIC 16 -Zabezpecenie Cistej investicie do zahraniénej jednotky (Uc¢inny od 1. oktobra 2009). Interpretacia
vysvetluje, ktoré kurzové rizikd spifiaji podmienky pre Gétovanie o hedgingu a uvadza, 7e prepocet z funkénej
meny na menu prezentacie nevytvara riziko, na ktoré by sa mohlo aplikovat G¢tovanie o hedgingu. IFRIC 16 dovo-
Iuje, aby zabezpecCovaci nastroj vlastnila lubovolna spolocnost resp. spolocnosti v skupine s vynimkou zahranicnej
prevadzky, ktora je sama zabezpecovana. Interpretacia tieZ objasnuje, ako sa pocita zisk resp. strata preucto-
vany /(-a) z rezervy na kurzovy prepocet do vykazu ziskov a strat pri predaji zabezpecovanej zahrani¢nej prevadzky.
Spolo¢nosti pouZziju prospektivne Standard IAS 39 na odlctovanie hedgingu, v pripade ak zabezpecenie nespini
kritéria Gc¢tovania o hedgingu uvedené v IFRIC 16. Tato interpretacia eSte nebola schvalena Eurépskou Gniou
a nema vplyv na Gétovnu zavierku Skupiny.

IFRIC 17, Nepenazné dividendy pre majitelov akcii a obchodnych podielov (G¢inna pre rocné obdobia zacinajlice
1. jula 2009 alebo neskér s povolenou predcasnou aplikaciou). Interpretacia objasnuje, kedy a ako sa ma Gctovat
prevod nepenaZzného majetku formou dividend akciondrom a majitelom obchodnych podielov. Zavazok previest
nepenazny majetok formou dividendy je Gictovna jednotka povinna ocenit v realnej hodnote majetku, ktory sa ma
previest. Zisk resp. strata z vyradenia nepenazného majetku sa vykaZze vo vykaze ziskov a strat, ked G¢tovna jed-
notka prislusni dividendu tymto majetkom splati. Uvedena interpretacia nie je pre ¢innost Skupiny relevantna,
pretoZe ta svojim akcionarom Ziadne dividendy vo forme nepenazného majetku nevyplaca. Tato interpretacia este
nebola schvalena Eurépskou Gniou.

IFRIC 18 - Prevod majetku od zakaznikov (Ucinny pre roéné (étovné obdobia zacinajice 1. jula 2009 alebo
neskor). Interpretacia vysvetluje Gétovanie o prevode majetku zakaznikov na Gcétovnl jednotku, konkrétne
podmienky za akych je splnena definicia majetku, kedy je o prevedenom majetku nutné Gétovat a ¢o predstavuje
jeho obstaravaciu cenu. Interpretacia tiez vysvetluje identifikovanie samostatne poskytovanych sluzieb (jedna
alebo viacero sluZieb vymenou za prevedeny majetok), Gétovanie o vynosoch ako aj Uétovanie transferu penaznych
prostriedkov od zakaznikov. Uvedena interpretacia zatial nebola schvalena Eurépskou Uniou a neocakava sa,
Ze by mala vplyv na G¢tovnU zavierku Skupiny.

Vylepsenia IFRS - ide o Standard suvisiaci so skvalitnenim Standardov, ktorého zamerom je zamerat sa na menSie
a menej naliehavé Upravy Standardov. Standard obsahuje 35 Uprav a je rozdeleny do dvoch ¢asti, podla typu
tychto Gprav:

1. Upravy nasledujdcich Standardov, ktoré vedi k G&tovnym zmendm pre Gdely vykazovania, Gétovania alebo
ocenovania:

IFRS 5 - DIhodoby majetok drzany na predaj a ukon&ované &innosti (Gginny od 1. jila 2009). Uprava sa tyka zameru
predat kontrolny podiel v dcérskom podniku.

IAS 1 - Prezentacia G&tovnej zavierky (G&inny od 1. janudra 2009). Uprava sa tyka rozdelenia derivatov na kratko-
dobé a dlhodobé.

IAS 16 - Pozemky, budovy a zariadenia (G&inny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka spatne ziskatelnej Giastky.

IAS 16 - Pozemky, budovy a zariadenia a IAS 7 - Vykaz pefiaznych tokov (G&inny od 1. januara 2009). Uprava sa
tyka predaja aktiv uréenych na prenajom.

IAS 19 - Zamestnanecké pozitky (G&inny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka kratenia a zapornych nakladov
na minulé sluzby, nakladov na spravu planu a pokynov tykajicich sa podmienenych zavazkov.

IAS 20 - Ugtovanie Statnych dotacii a zverejiiovanie Statnej podpory (G&inny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka

Gverov od Statu s Grokom niZSim nez trhova sadzba.
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IAS 23 - Naklady na p6Zicky (Gginny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka zloZiek nakladov na pdzicky.

IAS 27- Konsolidovana a individudlna Gétovna zavierka (Géinny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka ocenenia
podielov dcérskych podnikov, v spolocne ovladanych podnikoch a v pridruzenych podnikoch, ktoré s uréené na
predaj, v individualnej Gctovnej zavierke.

IAS 28 - Investicie do pridruzenych podnikov, IAS 32 - Finan¢né nastroje: zverejiiovanie a vykazovanie a IFRS 7 -
Financné nastroje: vykazovanie (G&inny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka poziadavky na zverejnenie informacii
v Gétovnej zavierke, ak s podiely v pridruzenych podnikoch ocefiované v realnej hodnote a zmeny v oceneni sl
vykazané ako zisk alebo strata.

IAS 28 - Investicie do pridruzenych podnikov (G&inny od 1. januédra 2009). Uprava sa tyka znizenia hodnoty podielov
v pridruzenych podnikoch.

IAS 29 - Vykazovanie v hyperinflaénych ekonomikach (Gginny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka popisu G&tovnej
zavierky v historickych cenach.

IAS 31 - Podiely v spolo¢nych podnikoch, IAS 32 - Finan¢né nastroje: zverejiovanie a vykazovanie a IFRS 7 -
Finandné nastroje: vykazovanie (G&inny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka poziadavky na zverejnenie informacii
v UCtovnej zavierke v pripade, Ze sl podiely v spolocne ovladanom podniku ocenované v realnej hodnote a zmeny
v oceneni sl vykazané ako zisk alebo strata.

IAS 36 - Pokles hodnoty majetku (Géinny od 1. janudra 2009). Uprava sa tyka zverejnenia odhadov pouZitych
pri urCovani spatne ziskatel'nej hodnoty peniazotvornych jednotiek obsahujicich goodwill alebo nehmotné aktiva
s neurcCitelnou Zivotnostou.

IAS 38 - Nehmotny majetok (Gginny od 1. januéra 2009). Uprava sa tyka reklamy a propagécie a metédy efektivnych
odpisov

IAS 39 - Finan&né nastroje: vykazovanie a ocefiovanie (Gginny od 1. januara 2009). Upravy sa tykaji

reklasifikacie nastrojov z a do kategbrie v readlnej hodnote vykazané ako zisk alebo strata, oznaCovania a dokumen-
tovania zabezpecenia na Grovni segmentu a efektivnej Grokovej miery uplatiovanej pri ukonceni G¢tovania o zabez-
peceni realnej hodnoty.

IAS 40 - Investicie do nehnutelnosti a IAS 16 - Pozemky, budovy a zariadenia (Géinny od 1. januara 2009).

Uprava sa tyka nedokon&eného majetku alebo majetku vo faze vyvoja, ktory ma byt v budicnosti vyuzivany ako
investicia do nehnutelnosti.

IAS 41 - Polnohospodarstvo (Géinny od 1. januara 2009). Uprava sa tyka diskontnej sadzby pri vypoéte redinej
hodnoty a dodato¢nej biologickej transformacie.

2. Gpravy nasledujdcich Standardov, ktoré nebudd mat zrejme Ziadny alebo len maly dopad na Gétovnictvo:

IFRS 7 - Finan&né nastroje: vykazovanie. Uprava sa tyka vykazovania finanénych nakladov.

IAS 8 - U&tovné zasady, zmeny v odhadoch a chyby. Uprava sa tyka Statitu Implementaénej prirucky.

IAS 10 - Udalosti po datume stvahy. Uprava sa tyka dividend vyhlasenych po skonéeni Gi&tovného obdobia.
IAS 18 - Vynosy. Uprava sa tyka nakladov na poskytnutie Gveru.

IAS 20 - U&tovanie Statnych dotacii a zverejiiovanie §tatnej podpory. Uprava sa tyka zjednotenia terminolégie
s ostatnymi Standardami.

IAS 29 - Vykazovanie v hyperinflagnych ekonomikach. Uprava sa tyka zjednotenia terminolégie s ostatnymi
Standardami.

IAS 34 - PriebeZna (&tovna zavierka. Uprava sa tyka zverejiiovania Gdajov o zisku na akciu v priebeznych finanénych
vykazoch.

IAS 40 - Investicie do nehnutelnosti. Uprava sa tyka investicii do nehnutelnosti drzanych za Géelom prenajmu.

IAS 41 - Polnohospodarstvo. Uprava sa tyka prikladov polnohospodarskej vyroby a polnohospodarskych produktov
a nakladov v mieste predaja.
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(3) DOLEZITE UCTOVNE POSTUPY
a) Den uskutocnenia tctovného pripadu

Dnom uskutoc¢nenia Gctovného pripadu je najma den vyplaty alebo prevzatia hotovosti, den kipy alebo predaja
penaznych prostriedkov v cudzej mene, den vykonania platby z Gétu klienta, den pripisania platby na Gcet klienta,
den, v ktorom dojde k nadobudnutiu vlastnictva alebo k zaniku vlastnictva, k vzniku pohladavky a zavazku,
k ich zmene alebo zaniku.

Obchody s cennymi papiermi alebo terminované obchody na penaznom trhu Skupina Uctuje v den ich finanéného
vyrovnania.

b) Peniaze a penazné ekvivalenty

Skupina pre potreby zostavenia konsolidovaného prehladu penaznych tokov do penaznych prostriedkov a penaznych
ekvivalentov zahfna:

- stav pokladnicnej hotovosti v Sk a cudzich menach,

- prebytok na Gcte povinnych minimalnych rezerv v NBS,

- Qvery poskytnuté NBS v ramci repo obchodov so zmluvnou dobou splatnosti tri mesiace a menej,
- zostatky na beznych Gétoch v inych bankach,

- terminované vklady v inych bankach so splatnostou tri mesiace a menej.

c) Prepocet cudzej meny

Majetok a zavazky vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaji na slovenski menu kurzom uréenym v kurzovom listku
NBS platnym ku diu uskutocnenia Gétovného pripadu, s vynimkou klpy a predaja cudzej meny v hotovosti za slo-
venskl menu, kde sa pouzije kurz komerénej banky, za ktory boli tieto hodnoty nakipené alebo predané. Ku dnu,
ku ktorému sa zostavuje UCtovna zavierka sa ocenuji kurzom platnym k tomuto dnu. Zisky a straty vyplyvajlice
z precenenia na slovenskld menu sa UGCtuju ako kurzové straty alebo zisky na tarchu alebo v prospech vysledku
hospodarenia.

d) Pokladniéna hotovost, tiéty v NBS a pohl'adavky voéi bankam

Pokladni¢na hotovost je ocenena menovitou hodnotou. Povinné minimalne rezervy v NBS sl ocenené menovitou
hodnotou vratane dosiahnutych Grokovych vynosov. Terminované obchody sa pri ich vzniku ocenuji redlnou hodno-
tou, ktora zahfna aj transakéné naklady bezprostredne slvisiace s danou transakciou. Nasledne sa tieto poloZky
ocenuju akumulovanou hodnotou. Sticastou ich ocenenia je aj ¢asovo rozliseny Urok.

V polozke ,Pohladavky voc¢i bankam* Skupina vykazuje aj hypotekarne zalozné listy.
e) Poskytnuté tvery, pohladavky a opravné poloZky na straty zo zniZenia hodnoty

Poskytnuté Gvery a pohladavky su nederivatové finanéné aktiva s pevnymi alebo vopred uéenymi splatkami,
ktoré nie s koétované na aktivnom trhu, okrem:

- tych, ktoré Skupina planuje predat ihned alebo v blizkej budUcnosti, ktoré su klasifikované ako drzané na obcho-
dovanie, a tie, ktoré Skupina prvotne klasifikovala ako aktiva ocefované redlnou hodnotou s vplyvom na vykaz
ziskov a strat,

- tych, ktoré Skupina prvotne klasifikovala ako uréené na predaj, alebo

- tych, z ktorych drzitel nemusi znova nadobudnt svoju pévodnu investiciu z dévodov inych ako zhorSenie finanénej
situacie a ktoré su klasifikované ako uréené na preda;j.
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Poskytnuté Gvery sa pri ich vzniku ocenené realnou hodnotou zvySenou o transakéné naklady, ktoré priamo slvisia
s nadobudnutim finanéného majetku (poskytnuté provizie) a znizenou o vynosy, ktoré priamo suvisia s nadobudnutim
finanéného majetku (prijaté poplatky). Poskytnuté Uvery sa pri kazdom naslednom oceneni ocenia zostatkovou
historickou hodnotou zistenou metédou efektivnej Grokovej miery a sl vykdzané v slvahe v netto vyske,
tzn. vo vySke pohladavky, ktora je korigovana opravnou polozkou. Okrem transakénych nakladov je sticastou ¢aso-
vého rozliSenia po¢as doby Uveru aj poplatok za schvéalenie Ziadosti o Gver.

Restrukturalizované Uvery s vykdzanym znizenim hodnoty sa diskontujd pouzitim pévodnej efektivnej Grokovej miery
a sl tak ocenené a vykazané rovnakymi metédami a postupmi ako vSetky poskytnuté Gvery.

Opravna polozka k Gverovému riziku straty zo zniZenia hodnoty sa vytvori, ak existuje objektivny dokaz, Ze Skupina
nebude schopna ziskat spat vSetky dlzné sumy. Hlavnym objektivnym dékazom zniZenia hodnoty pohladavky je jej
omeskanie.

Pri samotnom stanovovani vy$ky znehodnotenia si okrem doby omesSkania zohladhované nasledovné faktory:

e oCakavana vynosnost z realizacie zabezpecenia,
¢ pravdepodobnost, Ze d6jde k vymahaniu,

¢ oCakavana doba do ukoncenia vymahania,

¢ povodna lrokova sadzba.

VySka opravnej poloZky predstavuje rozdiel medzi G¢tovnou hodnotou a realizovatelnou sumou, ktora je sticasnou
hodnotou ocakavanych budlcich penaznych tokov vratane sim vymozitelnych zo zaruk a prijatych zabezpeceni,
diskontovanou na zéaklade pévodnej Grokovej sadzby Gveru pri jeho vzniku.

Individualne opravné polozky tvori Skupina k vyznamnym Gverom v akomkolvek omeskani a k nevyznamnym Gverom
v omeSkani viac nez 60 dni. Za vyznamné UGvery Skupina povaZuje Gvery poskytnuté na financovanie velkych
stavebnych projektov a Uvery, pri ktorych bolo identifikované znehodnotenie. Individualne opravné polozky vycha-
dzaju z analyzy Gverového rizika a financnej situacie kazdého konkrétneho diznika.

Ak Skupina posudi, Ze neexistujli objektivne dokazy potvrdzujlice znizenie hodnoty individualne posudzovaného
Gveru, ¢i uZz vyznamného alebo nie, sl takéto Uvery zoskupované na zaklade podobnych rysov Gverovych rizik pre
Ucely kolektivneho posudzovania zniZenia kvality, odzrkadlujuc historické sklisenosti so stratou na portfélio ku diau
G&tovnej zavierky. Uvery individulne posudzované, &i doslo k znizeniu ich hodnoty, u ktorych bola vytvorena opravna
polozka, nie sU dalej zoskupované pre Gcely kolektivneho posudzovania zniZzenia hodnoty.

Skupina tvori pausalizovani opravnl poloZzku na nevyznamné Gvery s dobou omeskania do 60 dni (2007:
do 90 dni). Pausalizovana opravna polozka odraza straty existujlce v portfoliu ku diu zostavenia Gétovnej zavierky,
ktoré nie s zohladnené pri tvorbe individualnych opravnych polozZiek.

Skupina odpiSe pohladavku po uskutocneni vSetkych krokov spojenych s jej vymahanim, ak sa dlznu Ciastku od
klienta nepodari vymoct. Pohladavku odpiSe aj na zaklade upustenia od vymahania pohladavky podla platného
rozhodnutia sidu alebo vyjadrenia exekltora o nevymozitelnosti pohladavky, pripadne na zaklade rozhodnutia
predstavenstva Banky.

Ak suma znehodnotenia Uveru sa v nasledujlcich obdobiach znizZi a toto zniZzenie je mozné objektivne priradit
udalosti, ktora nastala po predchadzajlicom zaucétovani opravnej polozky, alebo ak Skupina zinkasuje predtym od-
pisanl pohladavku, déjde k rozpusteniu opravnej polozky, ktoré sa zalctuje vo vykaze ziskov a strat v polozke
,Opravné polozky k Gverom*.

f) Cenné papiere

Skupina eviduje cenné papiere podla zameru, s ktorym boli obstarané, v zmysle jej stratégie z hladiska investovania
do cennych papierov, v nasledovnych portféliach:

e cenné papiere drzané do splatnosti,
e cenné papiere urcené na predaj.
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Cenné papiere drzané do splatnosti st finanénym majetkom s pevne stanovenymi alebo urcitelnymi platbami
a pevne stanovenou dobou splatnosti, ktoré ma Skupina zamer a schopnost drzat do ich splatnosti. Pokial by
Skupina predala iné nez nevyznamné mnoZzstvo tychto cennych papierov, cela tato kategéria by bola presunuta
do cennych papierov uréenych na predaj. Cenné papiere drzané do splatnosti su pri ich obstarani ocenené realnou
hodnotou zvySenou o transakéné naklady, ktoré priamo slvisia s nadobudnutim finanéného majetku. Cenné papiere
drzané do splatnosti sa nasledne ocenuji akumulovanou hodnotou. Skupina v tomto portféliu vykazuje cenné
papiere s pevnym vynosom, a to Statne dlhopisy, ktoré sa rozhodla drzat do splatnosti.

Sucastou ocenenia cennych papierov drzanych do splatnosti je aj casovo rozlieny alikvotny Grokovy vynos a ¢asovo
rozliSeny rozdiel medzi sumou Uétovanou pri ich obstarani a menovitou hodnotou (diskont alebo prémia), ktoré si
vypocitané metédou efektivnej Grokovej miery.

Cenné papiere urcené na predaj si akymkolvek finanénym majetkom, ktory sa neklasifikuje ako Gvery a pohladavky,
ako aktiva precenované na redlnu hodnotu s vplyvom na vykaz ziskov a strat a ani ako aktiva drzané do splatnosti.
Cenné papiere uréené na predaj su pri ich obstarani ocenené redlnou hodnotou zvySenou o transakéné naklady,
ktoré priamo suvisia s nadobudnutim finanéného majetku a nasledne sa ocenujd redlnou hodnotou. Straty a zisky
vyplyvajlce zo zmeny realnej hodnoty sa vykazuju priamo vo vlastnom imani, pokym sa finan¢né aktivum neoductuje
alebo sa neznizi jeho hodnota; v tomto okamihu sa akumulovana strata alebo zisk vykazany predtym vo vlastnom
imanfi vykaze vo vykaze ziskov a strat. Urok vyratany metédou efektivnej Girokovej miery sa vykazuje vo vykaze ziskov
a strat. Dividendy z cennych papierov uréenych na predaj sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat, ak ma subjekt na ne
pravny narok.

V pripade investicii do cennych papierov, ktoré sa nedaji spolahlivo ocenit redlnou cenou, sa aktiva so znizenou
hodnotou ocenuji stéasnou hodnotou oakavanych buducich penaznych tokov diskontovanych pouzitim stcasnej
trhovej vynosovej miery podobného finanéného aktiva. Akykolvek rozdiel, ktory vznikne medzi pdvodnou a novou
hodnotou, sa vykazuje ako strata zo zniZenia hodnoty vo vykaze ziskov a strat.

Obchody s cennymi papiermi Skupina Uctuje na stGvahovych Gétoch odo dna finanéného vyrovnania obchodu. VSetky
obchody Skupiny s cennymi papiermi sl transakciami s obvyklym terminom dodania.

Skupina prestane vykazovat finanény majetok jedine vtedy, ked uZ prava na poberanie penaznych tokov z tohto
finanéného majetku vyprsali alebo ak vSetky rizikd a poZitky spojené s vlastnictvom daného majetku previedla
na inG osobu. Financné zavazky sa prestani vykazovat, len ¢o zanikn, t.j. vtedy, ak je dana povinnost finanéného
vyrovnania splnend, zrusena alebo uplynie lehota jej pInenia.

g) Zmluvy o nakupe a spatnom predaji cennych papierov

Cenné papiere naklipené na zaklade dohdd o spatnom odkupeni (,0bratené repo obchody“) si zaznamenané ako
pokladnicna hotovost a Géty v NBS. Rozdiel medzi predajnou cenou a cenou spatnej klpy je posudzovany ako Urok
a je ¢asovo rozliseny pocas doby trvania dohdd pomocou metddy efektivnej Grokovej miery.

h) Vzajomné zapocitavanie finanéného majetku a finanénych zavazkov

Financny majetok a zavazky sa vzajomne zapoditavaji a ich Cistad hodnota je vykdzana v stivahe vtedy, ak existuje
pravne vymozitelny narok na vzajomny zapocet vykazanych hodnét a zaroven existuje imysel vysporiadat transakcie
na zaklade ich Cistého rozdielu alebo realizovat majetok pri si¢asnom vysporiadani zavazku.

i) DIhodoby majetok

DIhodoby majetok, ktory predstavuje hmotny a nehmotny majetok, sa vykazuje v obstaravacej cene, priCom vyska
jeho opotrebenia je vyjadrena nepriamo prostrednictvom opravok. Obstaravacia cena obsahuje cenu obstarania
majetku a naklady slvisiace s jeho obstaranim, ako napr. nadklady na dopravu, poStovné, clo, provizie, Groky
z investicného Uveru, zalc¢tované od doby obstarania az do doby zaradenia majetku do pouZzivania.

Nasledné vydavky sa zahffhaji do (¢tovnej hodnoty majetku alebo sa vykazuji ako samostatny majetok, iba ak je
pravdepodobné, Ze budlce ekonomické Gzitky slvisiace s majetkom budd plyndt Skupine a vySka vydavkov mbze
byt spolahlivo urcena. VSetky ostatné vydavky na opravy a Udrzbu sa G¢tuju do vysledovky v tom Gétovnom obdobi,
v ktorom vznikli.
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Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok sa odpisuje postupne kazdy mesiac, poéinajlic mesiacom, v ktorom bol
majetok zaradeny do pouzivania v sllade so schvalenym odpisovym planom. DIhodoby hmotny a nehmotny majetok
sa odpisuje linedrnym sposobom - ¢asovou metddou odpisovania, pricom sa mesacny odpis stanovuje ako podiel
odpisovatelnej hodnoty a odhadovanej doby ekonomickej Zivotnosti majetku. Odpisovatelnou hodnotou je obstara-
vacia cena zniZzena o hodnotu, za ktorl by bolo mozné polozku majetku v sticasnosti odpredat, ak by dana polozka
majetku uz bola v stave oCakdvanom na konci jej ekonomickej doby Zivotnosti. Predajna hodnota je stanovena
po znizeni o naklady na uskuto€nenie predaja.

Odpisovy plan, z ktorého si odvodené sadzby Gétovnych odpisov, je stanoveny na zaklade odhadovanej doby
ekonomickej Zivotnosti dlhodobého majetku nasledovne:

Druh majetku Doba odpisovania v rokoch

Prevadzkovy hmotny majetok:

budovy, stavby, drobné stavby 40
stroje a zariadenia 4,6
hardware 4
inventar 6, 12
nabytok 6
dopravné prostriedky 4
Nehmotny majetok:

software, ocenitelné prava 10

Skupina pravidelne prehodnocuje odhadované doby ekonomickej Zivotnosti a spdsob odpisovania na konci kazdého
Gctovného obdobia.

V pripade akychkol'vek okolnosti poukazujlcich na zniZenie Gétovnej hodnoty dihodobého majetku Skupina odhaduje
jeho realizovatelnd hodnotu. Ak G¢tovna hodnota dlhodobého majetku prevysuje jeho odhadovanu realizovatelnd
hodnotu, ide o doéasné znehodnotenie majetku, ktoré Skupina upravi vytvorenim opravnej polozky znizujucej
Gc¢tovnl hodnotu dlhodobého majetku na jeho realizovatelni hodnotu. Realizovatelna hodnota predstavuje bud
readlnu hodnotu zniZend o naklady na pripadny predaj alebo GZitkovi hodnotu, podla toho, ktora z nich je vyssia.

Neexistuju Ziadne obmedzenia vlastnickych prav na majetok Skupiny a Ziadny majetok nie je zalozeny ako ruc¢enie
za zavazky Skupiny.

J) Lizing
Financny lizing

Skupina je najomca

Najom majetku, pri ktorom prechadzaji na Skupinu v podstatnej miere vSetky rizika a vynosy spojené s vlastnictvom
majetku, je klasifikovany ako financny lizing. Finanény lizing sa Gctuje v G¢tovnictve ndjomcu v den prijatia majetku
v oceneni, ktoré sa rovna nizsej z realnej hodnoty prenajimaného majetku alebo stéasnej hodnoty vopred dohod-
nutych platieb najomného. Kazda platba najomného je alokovana medzi splatku istiny a finanéné naklady, ktoré si
vypocitané metddou efektivnej Urokovej miery tak, aby sa dosiahla konStantna miera uplatnena na neuhradeny
financny zostatok. Zavazok z prenajmu, zniZeny o nerealizované financné naklady, je stucastou dlhodobych zavéazkov.
Nakladovy Urok je sGcastou vykazu ziskov a strat. Prenajaty majetok je odpisovany pocas predpokladanej doby
Zivotnosti.

Skupina je prenajimatel

Pri prendjme majetku na zaklade finanéného lizingu sa si¢asna hodnota minimalnych lizingovych splatok Gctuje
ako pohladavka. Rozdiel medzi brutto hodnotou pohladavky a jej si¢asnou hodnotou je vykazany ako nerealizovany
finanény vynos. Skupina vykazuje vynosy z prenajmu tak, aby bola pocas celej doby trvania prenajmu zachovana
rovnaka Uroven rentability Cistej investicie.
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Operativny lizing

Lizing, pri ktorom podstatna cast rizik a vynosov spojenych s vlastnictvom majetku zostava u prenajimatela,
sa klasifikuje ako operativny lizing. Platby zaplatené alebo ziskané z operativneho lizingu (oCistené o stimuly
poskytnuté prenajimatelom) sa vykazujd vo vykaze ziskov a strat rovhomerne pocas doby trvania lizingu.

k) Zasoby

Zasoby na sklade sl ocenené obstaravacimi cenami znizenymi o pripadné opravné polozky tak, aby hodnota Ziadnej
polozky zasob neprevySovala jej Cistu realizovatelni hodnotu. Obstaravacia cena zasob zahfha vSetky vydavky
na kupu, vytvorenie vlastnou ¢innostou a ostatné naklady vynaloZené na uvedenie zasob do ich sicasného stavu
na stGcéasnom mieste.

Pri ocenovani vydaja zadsob rovnakého druhu uloZenych na sklade pouziva Skupina metodu FIFO, pri ktorej sa cena
prvého prijmu do skladu pouZije pre prvy vydaj zo skladu - vydaje sa teda ocenuju vzdy cenou najstarSich zasob
postupne smerom k najnovsim.

1) Zavézky voc¢i bankam

Zavazky voci bankam sa pri ich vzniku ocenuji redlnou hodnotou znizenou o pripadné transakéné néklady bezpro-
stredne sUvisiace s danou transakciou. Nasledne sa tieto polozky ocenuji zostatkovou historickou hodnotou
zistenou metodou efektivnej Grokovej miery.

m) Usporné vklady klientov a ostatné zavazky voéi klientom

Usporné vklady klientov a ostatné zavézky vodi klientom su pri ich vzniku ocenené redlnou hodnotou znizenou
o transakéné naklady, ktoré priamo suvisia s nadobudnutim finanéného zavazku (provizia za uzatvorenie zmluvy).
Tieto zavazky sa pri kazdom naslednom oceneni ocenia zostatkovou historickou hodnotou zistenou metédou efek-
tivnej drokovej miery. Okrem transakcnych nakladov je sicastou casového rozliSenia pocas doby sporenia aj popla-
tok za uzatvorenie zmluvy o stavebnom sporeni.

n) Rezervy

Rezervy predstavujd zavazky s neurcitym ¢asovym vymedzenim alebo vySkou a s ocenené stc¢asnou hodnotou
oCakavanych vydavkov. Pre odhad rezervy je potrebné brat do Uvahy vSetky rizika a neistoty, ktoré s nevyhnutne
sprevadzané mnohymi slvisiacimi udalostami a okolnostami.

Rezerva sa tvori v pripade splnenia nasledujlcich kritérii:

- existuje povinnost (pravna alebo vecnd) pinit, ktora je vysledkom minulych udalosti,
- je pravdepodobné, Ze plnenie nastane a vyZiada si Gbytok ekonomickych UZitkov, a
- je mozné vykonat primerane spolahlivy odhad Ubytku ekonomickych GZitkov.

0) Spriaznené strany
Spriaznené strany podla definicie v IAS 24 sU protistrany, ktoré predstavujui:

- podniky, ktoré priamo, alebo nepriamo prostrednictvom jedného alebo viacerych sprostredkovatelov riadia Gétovni
jednotku, sl s nou riadené alebo podliehaji spoloénému riadeniu,

- pridruzené podniky - podniky, v ktorych ma Skupina podstatny vplyv a ktoré nie s dcérskymi spolo¢nostami
ani spoloénymi podnikmi Skupiny,

- fyzické osoby, ktoré priamo alebo nepriamo vlastnia podiel na hlasovacich pravach Skupiny, vdaka ktorému moézu
uplatnit podstatny vplyv na Skupinu, a ktokolvek, kto by mohol mat na takéto osoby vplyv alebo kto by mohol
podliehat ich vplyvu v rdmci obchodov so Skupinou,
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- ¢lenovia kli¢ového manazmentu, t.j. oprdvnené osoby zodpovedné za planovanie, riadenie a kontrolu ¢innosti
skupiny Wistenrot, vratane riaditelov a riadiacich pracovnikov skupiny Wistenrot a ich blizkych rodinnych prislus-
nikov,

- podniky, v ktorych ktorakolvek osoba vysSie uvedena priamo alebo nepriamo vlastni podstatny podiel na hlaso-
vacich pravach alebo v ktorych tieto osoby mo6zu uplatiovat vyznamny vplyv. Sem patria aj podniky vlastnené
riaditelmi alebo hlavnymi akcionarmi Skupiny a podniky, ktoré maji so Skupinou spolo¢ného kltGéového ¢lena
manazmentu.

Pri posudzovani vztahov s kazdou spriaznenou osobou Skupina kladie déraz na podstatu vztahu, nielen na pravnu
formu.

V ramci beznej Einnosti vstupuje Skupina do viacerych bankovych transakcii so spriaznenymi stranami (Poznamka 36).
p) Zamestnanecké poZitky

Kratkodobé zamestnanecké pozitky

Kratkodobé zavazky voci zamestnancom, ktoré vznikaji v ¢asovej a vecnej slvislosti s vykonanim prace zamest-
nancami Skupiny, sa vykazujl sa v poloZke konsolidovaného vykazu ziskov a strat ,0sobné naklady“. Medzi kratko-
dobé zavazky voci zamestnancom patria mzdy, ndhrady mzdy za dovolenku a pod.

Zamestnanecké poZitky po ukoncéeni pracovného pomeru
Skupina kategorizuje zamestnanecké vyhody slvisiace s dochodkovym zabezpeéenim zamestnancov ako programy
so stanovenymi prispevkami.

Pri programoch so stanovenymi prispevkami uhradza Skupina fixné prispevky samostatnému subjektu, ktoré vyka-
zuje vo vykaze ziskov a strat v polozke ,0sobné naklady“. Ide o povinné socialne poistenie platené Bankou Sociélnej
poistovni alebo stikromnym fondom na zaklade prislusnych pravnych predpisov. Skupina nema zakonnu ani inu
(implicitn) povinnost platit dalSie prispevky, ak prislusné fondy nebudl mat dostatok aktiv na vyplatenie pozitkov
vSetkym zamestnancom za ich odpracovany ¢as v beZznom obdobi a minulych obdobiach.

q) Vlastné imanie

Dalsie naklady priamo suvisiace s vydanim novych akcii, opcii na akcie alebo suvisiace s akviziciou podniku,
sl uvedené vo vlastnom imani ako jeho zniZenie (po zohladneni efektov zdanenia).

Dividendy sa vykazuju vo vlastnom imani v obdobi ich schvalenia valnym zhromazdenim. Dividendy schvalené valnym
zhromazdenim po datume G¢tovnej zavierky sa uvadzajd v poznamkach k Gétovnej zavierke. Do datumu zverejnenia
Gctovnej zavierky neboli dividendy tykajlice sa vysledku hospodarenia za rok 2008 schvalené.

Zakonny rezervny fond tvori Skupina do vysky 20% zakladného imania s maximalnym roénym prispevkom vo vyske
10% cCistého zisku v prislusnom obchodnom roku. Rezervny fond Skupina pouziva na krytie strat.

r) Postupy uctovania trokovych vynosov a tirokovych nakladov, spésoby vykazovania vynosov
zo znehodnotenych aktiv vratane trokov

Skupina Gctuje Grokové vynosy a Grokové naklady vztahujlce sa k aktivam a k pasivam spolo¢ne s tymito aktivami
a pasivami.

Urokové vynosy z (verov, ku ktorym je vytvorend opravna polozka (d'alej ,znehodnotené Gvery“), s poéitané pouZitim
Urokovej sadzby, ktorou sa pre Gcely stanovenia vysky opravnej polozky diskontovali budlce penazné toky.

Urokové vynosy a Grokové naklady z finanénych aktiv uréenych na predaj, Gverov a pohladavok a finanénych aktiv
drzanych do splatnosti G¢tuje Skupina podla metddy efektivnej Grokovej miery. Ako UGrokové vynosy/naklady Skupina
Gc¢tuje diskont, t.j. postupne dosahovany rozdiel medzi nizSou obstaravacou cenou a vy$Sou menovitou hodnotou
dlhopisu a taktiez postupne dosahovany Grok z kuponu a prémiu, t.j. postupne dosahovany rozdiel medzi vy$Sou
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obstaravacou cenou a nizSou menovitou hodnotou dlhopisu. Po¢as drzby Statnych dlhopisov Skupina Gétuje Grokové
vynosy z kupénu v brutto vyske.

Urokové vynosy z pokladniénych poukazok NBS Skupina Gétuje vypoéitané metddou efektivnej Grokovej miery.

s) Uétovanie poplatkov a provizii

Vo vSeobecnosti sa poplatky a provizie Gctuju do obdobia, v ktorom boli sluzby poskytnuté.

Poplatok za uzatvorenie zmluvy a vyplatené alebo prijaté provizie za Ukony slvisiace s obstaranim alebo vznikom
financného aktiva alebo zavazku, okrem tych, ktoré si podla IAS 39 klasifikované ako finanéné aktiva ocenované

Lredlnou hodnotou s vplyvom na vykaz ziskov a strat“, st sucastou efektivnej Grokovej miery finanéného nastroja.

Poplatky za spravu stavebného Gveru, medzilveru alebo stavebného sporenia, t.j. poplatok za zruSenie zmluvy,
poplatok za spravu Gc¢tu, sa Gctuji ako vynosy v Case, ked bola sluzba poskytnuta.

t) Zdanovanie
Splatnéa a odloZena danova pohladavka a zavazok sa vykazuju oddelene od ostatného majetku a zavazkov.

Dan uvedena vo vykaze ziskov a strat za vykazované obdobie zahina splatni dan za (¢tovné obdobie a odloZzenu
dan. Zaklad dane pre splatnl dan z prijmov sa vypocita z vysledku hospodarenia bezného obdobia pripo¢itanim
poloZiek zvySujlcich a odpocitanim poloZiek znizujlcich vysledok hospodarenia.

OdloZzené dane (odloZena danova pohladavka a odlozeny danovy zavazok) sa vztahuju na do¢asné rozdiely medzi
G¢tovnou hodnotou majetku a G¢tovnou hodnotou zavazkov vykdzanou v slivahe a ich danovou zakladnou. OdloZena
danova pohladavka sa vykazuje, ak je pravdepodobné, Ze Skupina v budulcnosti dosiahne danovy zisk, voéi ktorému
bude mozné tito pohladavku vyrovnat.

Skupina pouZiva na Gcely vypoctu odloZenej dane danovi sadzbu platnl v Case realizacie danovej pohladavky alebo
vyrovnaniu danového zavazku.

u) VloZzené derivaty

Urokovy bonus (Poznamka 16) a poplatky za predéasné zrusenie zmluvy o stavebnom sporeni maji znaky vlozeného
derivatu, avSak ekonomické vlastnosti a rizika viozenych derivatov si v Gzkom vztahu s ekonomickymi vlastnostami
a rizikami zakladného finanéného néastroja. Preto sa vloZené derivaty nelctuji oddelene od zakladného financéného
nastroja.

v) Udaje za predchédzajiice tictovné obdobie

Udaje za predchadzajlce Gétovné obdobie boli v pripade potreby upravené tak, aby boli porovnatelné s Gdajmi
v beznom Ucétovnom obdobi.

w) Naklady na tdpravu existujiicich systémov z dévodu zavedenia eura

Skupina zalctovala naklady na UGpravu existujlcich informaénych systémov z dévodu zavedenia eura do vysledku
hospodarenia, pretoze podla paragrafu 20 v IAS 38 - Nehmotny majetok sa naklady vynaloZzené na udrZanie toku
ekonomickych Gzitkov z existujdceho nehmotného majetku Gctuju priamo do vykazu ziskov a strat. Skupina neoca-
kdva meratel'né dodatoéné prijmy z dévodu zavedenia eura v Slovenskej republike od 1. januara 2009.

x) Udaje o segmentoch
Geografické segmenty

KedZe Skupina vykonava svoju ¢innost len na Gzemi SR, nevykonava pre rok 2008 ani segmentalnu analyzu podla
geografickych segmentov.
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Obchodné segmenty
K 31. decembru 2008 je ¢innost Skupiny rozdelena do dvoch potencialnych obchodnych segmentov:

- prijimanie vkladov od stavebnych sporitelov a poskytovanie Gverov stavebnym sporitelom,
- ziskavanie zdrojov a poskytovanie Gverov na stavebné Gcely zo zdrojov mimo fondu stavebného sporenia.

PretoZze vSak poskytovanie Uverov na stavebné Gcely zo zdrojov mimo fondu stavebného sporenia tvori nevyznamny
podiel na celkovej ¢innosti Skupiny, Skupina rozhodla nevykonavat segmentalnu analyzu podla obchodnych segmentov.

(4) ZMENY UCTOVNYCH POSTUPOV

V roku 2008 Skupina nezaznamenala vyznamné zmeny v G¢tovnych postupoch.

(5) VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A PREDPOKLADY POUZITE
PRI APLIKOVANI UCTOVNYCH ZASAD

Skupina pouZiva odhady a predpoklady, ktoré ovplyviuja vySku aktiv a pasiv v nasledujdcom G¢tovnom obdobi.
Odhady a predpoklady su neustale prehodnocované, pricom su zaloZené na historickej skiisenosti a ostatnych
faktoroch vratane oéakavanych budcich udalosti, ktoré Skupina za danych okolnosti povaZuje za najspravnejsie.

a) Opravné polozky k tiverom a odpis pohladavok

Skupina miniméalne raz mesacne prehodnocuje svoje Gverové portfélio za Gcelom posidenia znizenia jeho hodnoty.
Pri rozhodovani, ¢i ma vo vysledku hospodarenia zohladnit stratu zo znizenia hodnoty, posudzuje, ¢i su k dispozicii
Udaje naznacujlce meratelny pokles hodnoty ocakavanych penaznych tokov na Grovni portfélia Gverov predtym,
neZ je ho mozné posudzovat na individualnej Grovni.

Ukazovatelmi poklesu hodnoty st nepriaznivé zmeny v platobnej discipline dlznikov v Gverovom portféliu alebo
v ekonomickom a legislativnom prostredi s priamym vplyvom na platobnd disciplinu diZznikov v Gverovom portféliu.

Oc¢akavané buduce penazné toky v skupine finanénych aktiv, pre ktoré je spoloéne posudzovana potreba vytvorenia
opravnej polozky, st odhadované na zaklade historickych skisenosti so stratovostou aktiv nestcich Gverové riziko
s podobnym charakterom ako aktiva v posudzovanej skupine. Historické sklsenosti so stratovostou sa pravidelne
prehodnocuju za Géelom zohladnenia vplyvu sGéasnych podmienok, ktoré neovplyvnili obdobie, z ktorého posudzo-
vané historické sklsenosti so stratovostou pochadzaju, a za Géelom odstranenia minulych podmienok ovplyviuji-
cich historicku skusenost, ktoré v sicasnosti neexistuju.

Skupina prepocitala k 31.12.2008 zmenu vynosnosti hodnét zaruéenia. V pripade, ak by sa vynosnost zo zabezpecenia
znizila 0 5%, dopad do hospodarskeho vysledku Skupiny by bol 2 487 tis. Sk (k 31. decembru 2007: 7 546 tis. Sk).

b) Cenné papiere drzané do splatnosti

Skupina klasifikuje cenné papiere s pevne stanovenymi alebo urcitelnymi platbami a pevne stanovenou dobou splat-
nosti ako cenné papiere drzané do splatnosti v sllade s IAS 39 - Financ¢né nastroje: Vykazovanie a oceriovanie.
Tato klasifikacia je ovplyvnena predpokladom Skupiny, pricom Skupina posudzuje svoj zamer a schopnost drzat
tieto cenné papiere do splatnosti. Ak Skupina nebude schopna drZat tieto cenné papiere do splatnosti pre iné ako
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Specifické dovody (ktorym je napr. predaj nevyznamného objemu portfélia tesne pred datumom splatnosti), musi
celd tato triedu cennych papierov preklasifikovat na cenné papiere ur¢ené na predaj. V tomto pripade by Skupina
ocenovala tieto cenné papiere redlnou hodnotou namiesto akumulovanej hodnoty.

V pripade, ak by Skupina ocenila tieto cenné papiere na realnu hodnotu, zvysila by sa ich G¢tovna hodnota o 2 357 tis. Sk
(2007: znizenie o 2 234 tis. Sk).

¢) Urokovy bonus

Skupina vykonava pravidelné analyzy a odhady, aby vedela ¢o najpresnejsie urcit pravdepodobnost, nacasovanie
a sumy tykajlce sa pravdepodobného UGbytku zdrojov v jednotlivych pripadoch, ako su popisané v Poznamke 17.
V pripade, Ze suma zavazkov ako odhad odlevu zdrojov sa |iSi od skuto¢nosti, rozdiel sa premietne vo vysledku hos-
podarenia prislusného Gctovného obdobia, v ktorom bol rozdiel identifikovany.

Skupina vytvara ostatné zavazky na Grokovy bonus. Urokovy bonus je vyplacany klientovi v stlade so zmluvou
o stavebnom sporeni po spineni podmienok stavebného sporenia a Specifickych podmienok. Na zaklade historickych
sklsenosti spravania sa klientov Skupina odhaduje pocet klientov, ktori splnia poZadované podmienky a ktorym
bude vyplateny Grokovy bonus.

Celkova suma UGrokového bonusu je tvorena linearne pocas doby trvania zmluvy o stavebnom sporeni. Kazdorocne
Skupina prehodnocuje spravanie sa klientov a vySku zavazku na Grokovy bonus. VySka zavazku na Grokovy bonus
sa upravuje, ak dojde k odchylke spravania sa klientov. Zavazok na Grokovy bonus Skupina zGctuje v roku, ked' klient
spini poZadované kritéria.

Podstatny pre odhad vySky zavazku z Grokového bonusu pre produkt Flexibil je podiel zmliv stavebného sporenia,
na ktorych klienti splnia podmienky pre pripisanie bonusu - ten je na zaklade analyzy historického vyvoja stanoveny

vo vySke 27%. V pripade, Ze podiel tychto zmlGv by bol vy$Si/nizsi o 10%, zisk za rok 2008 by bol vyssSi/nizsio 2 832
tis. Sk (2007: zisk by bol vy$Si/nizsi o 3 560 tis. Sk).

Skupina tvori zavazok z Grokového bonusu u produktov W10 a F10. Tvorba zavazku je alikvotne rozloZzena na oca-
kavanu dobu trvania finanéného nastroja. Vstupnymi parametrami si vyska vkladov, Struktira portfélia podla doby
trvania, rézne vySky bonusu podla doby trvania a efektivne Grokové naklady pre jednotlivé doby trvania zmluv.
V pripade, Ze by podiel zmldyv, ktoré splnia podmienky na vyplatenie bonusu bol nizsi/vyssi o 10%, zisk za rok 2008
by bol vys$Si/nizsi o 740 tis. Sk.




wustenrot

STAVEBNA SPORITELNA

(6) FINANCNE NASTROJE, ZAVAZKY A UVEROVE PRISLUBY
PODLA KATEGORIE

Rok 2008 Rok 2007
Uvery Majetok do Majetok Reélna Uvery Majetok do Majetok Realna
v tis. Sk a pohladavky splatnosti na predaj SPOLU hodnota v tis. Sk a pohladavky splatnosti na predaj SPOLU hodnota
Pokladni¢na Pokladni¢na
hotovost a GCty hotovost a GcCty
v NBS 186 744 - - 186 744 186 744 v NBS 13 954 - - 13 954 13 954
Pohladavky voci Pohladavky vogi
bankam 260 840 - - 260 840 254 991 bankam 656 126 - - 656 126 646 935
Finanéné aktiva | Statne dlhopisy - - 1873422 - - Finanéné aktiva | Statne dlhopisy - - 1876 257 - -
uréené na predaj | Ostatné - - 1120 | 1874542 | 1874542 uréené na predaj | Ostatné - - 1120 1877 377 | 1877 377
Pohladavky Stavebné tvery - FO* 1765 810 - - - - Pohladavky Stavebné Uvery - FO* 2111778 - - - -
voCi klientom Stavebné Gvery - PO 1741 - - - - vocCi klientom Stavebné dvery - PO 2123 - - - -
Medzilvery - FO 3564 790 - - - - Medzilvery - FO 3349 562 - - - -
Medzilvery - PO 546 505 - - | 5903449 | 5946 701 Medzilvery - PO 393 907 - - - -
Zamestnanecké lvery 24 603 - - - - Zamestnanecké Gvery 24 464 - - | 5881834 | 6330903
Cenné papiere Cenné papiere
36 drzané do . drzané do .
splatnosti Statne dlhopisy - 358 100 - 358 100 360 457 splatnosti Statne dlhopisy - 362 433 - 362 433 360 199
Ostatné finanéné Ostatné financéné
aktiva 1660 - - 1 660 1660 aktiva 1081 - - 1081 1081

SPOLU 6 352 693 358 100 1874542 8585335 8628525 SPOLU 6 552 995 362 433 1877377 8792805 9230449

*FO - fyzické osoby, PO pravnické osoby *FO - fyzické osoby, PO pravnické osoby

v tis. Sk Finanéné
zavazky ocenené  PodsuUvahové Reélna

Financné

zavazky ocenené Podsuvahové Realna

v ,amortised cost” zavazky hodnota v ,amortised cost* zavazky hodnota

Zavazky voci klientom -6 543 221 -6 543 221 -6 086 493 Zavazky voci klientom -7 164 261 -7 164 261 -7 149 449
Zavazky voci bankam -1 041 250 -1 041 250 -1 058 701 Zavazky vodi bankam -609 717 -609 717 -609 717
Ostatné financné pasiva -36 898 -36 898 -36 898 Ostatné finanéné pasiva -45 146 -45 146 -45 146
Uverové prisluby - -407 180 -407 180 458 Uverové prisluby - -543 141 -543 141 949

-7 621 369 -407 180 -8 028 549 -7 181 634 -7 819 124 543 141 -8 362 265 -7 803 363
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(7) POKLADNICNA HOTOVOST A UCTY V NARODNEJ BANKE SLOVENSKA

POKLADNICNA HOTOVOST A UCTY V NBS (v tis. Sk)
Pokladni¢na hotovost 107 3921
Povinné minimélne rezervy v NBS - zostatok 146 523 10 033
Prebytok povinnych minimalnych rezerv v NBS 165 -
Uvery poskytnuté NBS v ramci repo obchodov 39949

186 744

Povinné minimalne rezervy predstavuji vklady, ktoré Banka musi povinne drzat v NBS. Ich vySka sa kvantifikuje
na zaklade Rozhodnutia NBS ¢. 7/2003 o povinnych minimalnych rezervach bank, pobociek zahraniénych bank,
stavebnych sporitel'ni a institlcii elektronickych penazi v zneni rozhodnutia NBS ¢.7/2005 a ich ¢erpanie je obme-
dzené. Povinné minimalne rezervy sl stanovené ako 2% z vybranych pasiv Skupiny a su Grocené Grokovou sadzbou
1,5% (v roku 2007: 1,5%).

K 31. decembru 2008 Skupina eviduje 40 kusov pokladni¢nych poukazok NBS ako prijati zabezpeku v obratenom
repo obchode v hodnote 39 949 tis. Sk (k 31. decembru 2007: O tis. Sk).

Reélna hodnota pokladni¢nej hotovosti k 31. decembru 2008 je vo vySke 107 tis. Sk. Redlna hodnota povinnych

minimalnych rezerv v NBS a Gverov poskytnutych NBS v ramci repo obchodov sa kvoli ich kratkodobému charakteru
nelisi od Gctovnej hodnoty.

(8) POHLADAVKY VOCI BANKAM

Pohladavky voci bankam predstavuji bezné Gcty v inych bankach, terminované vklady v inych bankach a hypote-
karne zalozné listy v nasledovnom ¢leneni:

POHLADAVKY VOCI BANKAM (v tis. Sk)
BezZné Ucty 53 328 71566
Terminované vklady 30 002 400 165
Hypotekarne zalozné listy 177 507 177 885
Ostatné pohladavky voci bankam 3 6 510
260 840 656 126

Struktdra terminovanych vkladov v inych bankach podla zmluvnej doby splatnosti je nasledovna:

STRUKTURA TERMINOVANYCH VKLADOV (v tis. Sk)
3 mesiace a menej

400 165
400 165

Uvedena Gctovna hodnota pohladavok z terminovanych vkladov voci bankam je zaroven ich realnou hodnotou,
pretoZe transakcie su kratkodobé a uskutocnili sa za beznych trhovych podmienok.

wustenrot

STAVEBNA SPORITELNA

HYPOTEKARNE ZALOZNE LISTY (v tis. Sk)
Hypotekarne zalozné listy - redlna hodnota pri obstarani 174 105 174 105
Hypotekarne zalozné listy - ¢asovo rozliSeny kupon 4776 4783
Hypotekarne zalozné listy - diskont (+) / prémia (-) -1 374 -1 003
177 507 177 885
171 658 168 694

Celkova hodnota hypotekarnych zaloznych listov

Trhova hodnota hypotekarnych zaloznych listov

Hypotekarne zalozné listy si nekdtované cenné papiere.

Trhovéa hodnota HZL bola stanovena z vynosovej krivky Statnych cennych papierov pri zohladneni rizikovej prirazky
pre cenné papiere emitované bankami, ktora je 0,3% alebo 30 b.p. Vynos HZL 6 ISTR je uréeny pohyblivou Grokovou
sadzbou vo vySke 12 M BRIBOR.

Rating slovenskych bank, voci ktorym Skupina eviduje pohladavky bol nasledovny:

UniCredit Bank Slovakia, a.s. (A2/P1), Volksbank Slovensko, a.s. (dlhodoby rating: BBB+, kratkodoby rating: F2,
individualny: C/D, podporny: 2), Istrobanka, a.s. (dlhodoby rating: Al.sk, kratkodoby rating: SK-1, finan¢na sila:
D- s pozitivnym vyhladom), OTP Banka Slovensko, a.s. (dlhodoby rating: BAA1, kratkodoby rating: P-2, finan¢na sila:
D- so stabilnym vyhladom), Dexia Banka Slovensko, a.s. (dlhodoby rating: BB+).

(9) FINANCNE AKTIVA URCENE NA PREDAJ

Banka ma zaradené medzi finanénymi aktivami uréenymi na predaj len cenné papiere, a to Statne dlhopisy a akcie
v obchodnych spoloénostiach, v ktorych jej podiel na zakladnom imani alebo hlasovacich pravach nepresahuje 20%.

FINANCNE AKTIVA URCENE NA PREDAJ (v tis. SK)
Statne dlhopisy 1873422 1 876 257
Dlhové cenné papiere 1873 422 1 876 257
Akcie RVS, a.s. 1120 1120
Podielové cenné papiere 1120 1120
1 874 542 1877 377

VSetky dlhové cenné papiere majl pevne stanovené Grokové vynosy (kupon). Podielové cenné papiere st bezlrokové
cenné papiere.

Banka ma vo svojom portfoliu cennych papierov uréenych na predaj akcie spoloénosti RVS, a.s., ktoré nie su
obchodované na Ziadnej z domacich alebo zahrani¢nych blrz cennych papierov a ani na Ziadnom inom verejnom
trhu. KedZe redlnu hodnotu akcii RVS, a.s. nie je mozné spolahlivo urcit, akcie si ohodnotené v obstaravacej cene
znizenej o pripadné znehodnotenie.

31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2007
DLHOVE CENNE Realna Obstaravacia Realna Obstaravacia
PAPIERE (v tis. Sk) hodnota hodnota hodnota hodnota
Dlhové cenné papiere 1873 422 1800 515 1 876 257 1800 515
Statne dlhopisy 1873422 1800 515 1 876 257 1 800 515
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31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2007
PODIELOVE CENNE U&tovna Obstaravacia Udtovna Obstaréavacia
PAPIERE (v tis. Sk) hodnota hodnota hodnota hodnota
Podielové cenné papiere 1120 1400 1120 1400
Akcie RVS, a.s. 1120 1400 1120 1400

OCENOVACI ROZDIEL Z PRECENENIA CENNYCH PAPIEROV

URCENYCH NA PREDAJ (v tis. Sk)

K 1. januaru 16 014 63 268
Zmena reélnej hodnoty 5878 -58 339
Odlozena dan z prijmov -1117 11 085
K 31. decembru 20775 16 014

(10) POHLADAVKY VOCI KLIENTOM

Struktdra Gverov podla druhov a subjektov, ktorym boli poskytnuté:

UVERY PODLA DRUHOV (v tis. Sk) 2008 2007
Stavebné Gvery fyzickym osobam 1 800 980 2 148 070
Stavebné Gvery pravnickym osobam 1741 2123
z toho stavebné Gvery spolo¢enstvam vlastnikov bytov 1741 2123
Medzilvery fyzickym osobam 3689 227 3471582
Medzilvery pravnickym osobam 455 127 321 461
z toho medzilvery spolocenstvam vlastnikov bytov 455 127 321 461
Uvery na financovanie velkych stavebnych projektov 91 378 72 468
Uvery zamestnancom 22 497 25044

6 060 950
-157 501
5903 449

6 040 748
-158 914
5 881 834

Spolu brutto
Opravna polozka k Gverom
Spolu netto

UVERY PODLA SUBJEKTOV (v tis. Sk)
Fyzické osoby
Pravnické osoby

2008

5512 704
548 246
6 060 950

5 644 696
396 052
6 040 748

wustenrot
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Percentuéalny podiel objemu Gverov poskytnutych fyzickym osobam k 31. decembru 2008 je 90,95% (k 31. decembru
2007: 93,44%) a podiel objemu Gverov poskytnutych pravnickym osobam k rovhakému datumu je 9,05% (k 31. de-
cembru 2007: 6,56%).

Reéalna hodnota pohladavok voci klientom, zniZzena o opravnu polozku, ¢ini 5 946 701 tis. Sk k 31. decembru 2008
(k 31. decembru 2007: 6 330 903 tis. Sk). Hodnota Gverov je znizena o opravnul polozku. Odhadovana realna hod-
nota Gverov predstavuje diskontovani hodnotu o¢akavanych budicich penaznych tokov. O¢akavané buddce penazné
toky sU za Gcelom uréenia redlnej hodnoty diskontované pouzitim st¢asnej trhovej Grokovej miery.

Struktdra Gverov podla zmluvnej doby splatnosti:

2008
2 787 165
3273785
6 060 950
-157 501
5903 449

UVERY PODLA ZMLUVNEJ DOBY SPLATNOSTI (v tis. Sk)
Do 5 rokov

Viac ako 5 rokov

Spolu brutto
Opravna polozka k Gverom
Spolu netto

4764 377
1276 371
6 040 748
-158 914
5 881 834

Opravné polozky k pohladavkam z Gverov vyjadruji odhadovan( stcasnu hodnotu oCakavanych penaznych tokov
vratane o¢akavanych tokov zo zabezpecenia.

Tento pristup k vypoCtu opravnej polozky sa aplikuje tak na portféliovej ako aj na individualnej baze.

Pravdepodobnosti vymoZenia jednotlivych Gverovych portfélii si nasledovné:

DOBA OMESKANIA S PLATBOU Pravdepodobnost vymozenia v %

2008 2007
Viac ako 0O dni, ale nie viac ako 30 dni 98,3 98,5
Viac ako 30 dni, ale nie viac ako 60 dni 91,9 93,2
Viac ako 60 dni, ale nie viac ako 90 dni 78,5 93,2
Viac ako 90 dni, ale nie viac ako 180 dni 78,5 73,5
Viac ako 180 dni, ale nie viac ako 360 dni 43,4 45,5
Viac ako 360 dni 13,0 15,0
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Opravné polozky k pohladavkam z Gverov:

OPRAVNE POLOZKY K POHLADAVKAM Z UVEROV (v tis. Sk)
Opravné polozky k medzitdverom 124 437 122 042
Opravné polozky k stavebnym Gverom 32 065 36 292
Opravné polozky k Gverom na financovanie velkych stavebnych projektov - -
Opravné poloZky k zamestnaneckym Gverom 999 580
157 501 158 914

Zmeny opravnych poloZiek k pohladavkam z Gverov:

OPRAVNE POLOZKY K POHIADAVKAM Z UVEROV (v tis. SK)

K 1. januaru 158 914 169 924
Saldo tvorby a rozpustenia opravnych poloZiek -1413 -11 010
K 31. decembru 157 501 158 914

(11) CENNE PAPIERE DRZANE DO SPLATNOSTI

CENNE PAPIERE DRZANE DO SPLATNOSTI (v tis. Sk)
Statne dlhopisy

2008
358 100
358 100

362 433
362 433

STATNE DLHOPISY (v tis. Sk)
Statne dlhopisy- realna hodnota pri obstarani 360 245 360 245
Statne dlhopisy - &asovo rozlieny kupon 12 271 12 271
Statne dlhopisy - diskont (+) / prémia (-) -14 416 -10 083
Celkova hodnota Statnych dlhopisov 358 100 362 433
Trhova hodnota statnych dlhopisov 360 457 360 199

Statne dlhopisy su kétované na trhu Burzy cennych papierov v Bratislave. Statne dlhové cenné papiere maji pevne
stanovené Grokové vynosy.

wustenrot
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(12) DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

Prirastky a Gbytky dlhodobého hmotného majetku (DHM):

Rok 2008

DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

(v tis. Sk) 1.1.2008 Prirastky Ubytky Prevody 31.12.2008
Budovy a stavby 285 240 - -4 899 - 280 341
Pozemky 16 468 - - - 16 468
Pristroje a zariadenia 58 071 - -21 465 3311 39917
Ostatny DHM 59 783 - -6 797 3130 56 116
Obstaranie DHM 661 12 386 - -13 041 6
Budovy a stavby -73 717 -6 704 4 899 -4 522 -80 044
Pristroje a zariadenia -48 217 -4 522 21 465 -41 -31 315
Ostatny DHM -50 415 -6 655 6 797 -308 -50 581
Opravky -172 349 -17 881 33161 -4 871 -161 940
Rok 2007

DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

(v tis. Sk) 1.1.2007 Prirastky Ubytky Prevody 31.12.2007
Budovy a stavby 285 240 - - - 285 240
Pozemky 16 468 - - - 16 468
Pristroje a zariadenia 55 774 - -5 112 7 409 58 071
Ostatny DHM 58 626 - -3 366 4523 59 783
Obstaranie DHM 2872 9721 - -11 932 661
Obstaravacia cena spolu 418 980 9721 -8 478 - 420 223
Budovy a stavby -67 652 -6 065 - - -73 717
Pristroje a zariadenia -49 770 -3 559 5112 - -48 217
Ostatny DHM -48 598 -5 183 3 366 - -50 415
Opravky -166 020 -14 807 8 478 - -172 349
Zostatkova hodnota 252 960 -5 086 - - 247 874

Zostatkova hodnota majetku prenajatého formou finanéného lizingu dosahovala k 31. decembru 2008 vysku O tis. Sk
(k 31. decembru 2007: 106 tis. Sk)
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(13) DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK

Prirastky a Gbytky dlhodobého nehmotného majetku:

Rok 2008

DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK
(v tis. Sk)

Softvér
Obstaranie DNM
Obstaravacia cena spolu
Softvér

Opravky
Zostatkova hodnota

1.1.2008 Prirastky Ubytky Presuny
71829 - -165 14 962
6 741 14 930 -391 -14 962
78 570 14 930 -556
-60 022 -5 535 165
-60 022 -5535 165
18 548 9 395 -390

31.12.2008
86 626

-65 391
-65 391

Rok 2007

DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK

(v tis. Sk) 1.1.2007 Prirastky Ubytky Presuny  31.12.2007
Softvér 64 491 - -507 7 845 71829
Obstaranie DNM 8 955 5631 - -7 845

Obstaravacia cena spolu 73 446 5631 -507 -
Softvér -54 155 -6 374 507
Zostatkova hodnota 19 291 -743 - -

(14) OSTATNE AKTIVA

OSTATNE AKTIVA (v tis. Sk) 2008 2007
Ostatné aktiva - financné

Ostatné pohladavky voci klientom - nezaplatené poplatky 1254 -
Pohladavky z finan¢ného lizingu (Poznamka 35) - 165
Ro6zni diZnici 406 916
Ostatné financné aktiva spolu 1660 1081
Ostatné aktiva - nefinanéné

Zasoby 3679 3576
Poskytnuté prevadzkové preddavky 3478 4 000
Néklady a prijmy buducich obdobi 2488 2 869
Ostatné nefinancné aktiva spolu 9 645 10 445
Spolu 11 305 11 526

Najvyznamnejsiu cast polozky ,Poskytnuté prevadzkové preddavky“ tvoria preddavky dodavatelom a preddavky
na provizie poskytnuté poradcom stavebného sporenia.

wustenrot
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NajvyznamnejSou polozkou, ktor( Skupina ¢asovo rozliSuje do nakladov buducich obdobi, je vopred zaplatené
zakonné poistenie, prendjom reklamnych ploch a licencné sluzby, ktoré k 31. decembru 2008 predstavuji sumu
2 048 tis. Sk (k 31. decembru 2007: 2 831 tis. Sk).

Tvorba a pouZzitie opravnych poloziek k roznym dlznikom:

OPRAVNE POLOZKY K ROZNYM DLZNIKOM
(v tis. SK) 1.1.2007 Tvorba PouZitie

1.1.2008 Tvorba Pouzitie

31.12.2007

31.12.2008
-1679

Spolu

Tvorba a pouZitie opravnych poloZiek k pohladavkam z poplatkov:

OPRAVNE POLOZKY K POHIADAVKAM Z POPLATKOV

(v tis. Sk) 1.1.2007 Tvorba Pouzitie 31.12.2007
-7 440 -2 304 1785 -7 959
1.1.2008 Tvorba Pouzitie 31.12.2008

(15) ZAVAZKY VOCI KLIENTOM

Zavazky voci klientom a inym veritelom pozostavaju z nasledovnych poloziek:

ZAVAZKY VOCI KLIENTOM A INYM VERITELOM (v tis. Sk)
Usporné vklady fyzickych osdb 6 403 836 7 066 998
Usporné vklady pravnickych osob 80 313 37 197
z toho Usporné vklady spolocenstiev vilastnikov bytov 79 987 37 170
Ostatné zavazky voci klientom 59 072 60 066
6 543 221 7 164 261

Ako ostatné zavazky voci klientom vykazuje Skupina k 31. decembru 2008 zavéazky z bonifikacie vkladov:

Zavéazok na bonifikaciu vkladov (tirokovy bonus Flexibil)

Od roku 2002 Skupina UGc¢tuje o vytvoreni zavazku na bonifikaciu vkladov. V zmysle § 5 VSeobecnych obchodnych
podmienok pre stavebné sporenie Flexibil Skupina mézZe poskytnut stavebnému sporitelovi na zmluvu o stavebnom
sporeni po Siestich rokoch sporenia bonifikaciu, ktorej vySku stanovuje Skupina dvakrat roéne. DalSou podmienkou
ziskania bonifikacie je pisomné zrieknutie sa naroku stavebného sporitela na poskytnutie stavebného Gveru pocas
celej doby trvania zmluvného vztahu.

Zakladnou pre Gctovanie zavazku su skutocne pripisané Uroky na nezruSené zmluvy o stavebnom sporeni, pricom
podiel zmldv stavebnych sporitelov, ktori splnia podmienky pre bonifikaciu vkladov, stanovilo vedenie Skupiny na 27%.




46

Zavézok na bonifikaciu vkladov (W10+F10)

Predstavenstvo Banky schvaélilo v roku 2007 zavedenie 8%-ného UGrokového bonusu pre prvy rok trvania zmluvy na
zmluvy o stavebnom sporeni uzatvorené od 20. februara 2007 do 31. decembra 2008 pri splneni presne stanove-
nych podmienok. Z uvedenej bonifikacie vkladov Skupina Uctuje zavazok vypocitany metédou efektivnej Grokovej
miery.

OSTATNE ZAVAZKY VOCI KLIENTOM (v tis. Sk)

Zavazok na urokovy bonus Flexibil 58 935
Zavazok na bonifikaciu vkladov (W8 + W6) -
Zavazok na bonifikaciu vkladov (W10 + F10)* 1079

Ostatné zavazky z vkladov

* W10 - sporiaci produkt, pri ktorom ma klient pravo na Grokovy bonus, F10 - sporiaci produkt, pri ktorom ma klient pravo na Grokovy bonus a
vedenie GCtu bez poplatku

Struktura vkladov klientov podla aktualnej zostatkovej doby splatnosti:

VKLADY PODLA ZOSTATKOVEJ DOBY SPLATNOSTI (v tis. Sk) 2008 2007
1 mesiac a menej 2598 361 2 886 437
Viac ako 1 mesiac, ale nie viac ako 3 mesiace 135 470 318 624
Viac ako 3 mesiace, ale nie viac ako 1 rok 655 032 1356 494
Viac ako 1 rok, ale nie viac ako 5 rokov 2407 777 1924 928
Viac ako 5 rokov 683 812 565 392
NesSpecifikované 62 769 112 386
Spolu 6 543 221 7 164 261

K 31. decembru 2008 Skupina eviduje 98 446 Gctov stavebného sporenia (k 31. decembru 2007: 110 950 Gctov).

(16) ZAVAZKY VOCI BANKAM

Zavazky voci bankam predstavuju terminované vklady inych bank:

ZAVAZKY VOCI BANKAM (v tis. Sk)
Terminované vklady

2008
1041 250
1 041 250

609 717
609 717

Struktira terminovanych vkladov inych bank podla zmluvnej doby splatnosti je nasledovna:

STRUKTURA TERMINOVANYCH VKLADOV (v tis. SK)
Viac ako 1 mesiac, ale nie viac ako 3 mesiace
Viac ako 3 mesiace, ale nie viac ako 1 rok

Viac ako 1 rok, ale nie viac ako 5 rokov

2008
270721
770529
1041 250

609 717

609 717

Uvedena Uctovna hodnota zavazkov voci bankam je zaroven ich redlnou hodnotou, pretoze transakcie su kratkodobé
a uskutocnili sa za beznych trhovych podmienok..

wustenrot
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(17) OSTATNE ZAVAZKY

Banka Gctuje k 31. decembru 2008 tieto ostatné zavazky:

Zavézok z nevyplatenych provizii za uzatvorenie zmluvy o stavebnom sporeni

V zmysle Provizneho poriadku Skupina vyplaca sprostredkovatelovi provizie za uzatvorenie zmluvy o stavebnom
sporeni a za zvySenie cielovych sim. 80% tejto provizie sa vyplaca po vykonani vkladu vo vyske poplatku za uzavretie
zmluvy, resp. za zvySenie cielovej sumy. ZvySnych 20% provizii je splatnych po splneni podmienok uvedenych
v Proviznom poriadku.

Zavézok z nevycerpanych dovoleniek, odmien a nevyfakturovanych dodavok a sluzieb
Skupina Gc¢tuje o zavazku na nevyCerpané dovolenky a odmeny vratane poistného a prispevkov, ktoré je povinna
platit za svojich zamestnancov, a na nevyfakturované dodavky a sluzby.

KRATKODOBE ZAVAZKY (v tis. SK)

Zavazok na nevyfakturované sluzby - audit Uctovnej zavierky 1 050
Zavazok na nevyfakturované dodavky -
Zavazok na nevycerpané dovolenky 2 296

Zavazok na odmeny, tantiémy, SF

(18) REZERVY

Banka ma k 31. decembru 2008 vytvorend rezervu na sidne spory.

Na rizika vyplyvajlce zo stdnych sporov, u ktorych sa predpokladd nelspech v konani, vytvara Skupina rezervu.
Tvorba tejto rezervy je zavisla od predpokladanej vysky narokov zo sidnych sporov. Stdne spory sa vedl prevazne
voci byvalym spolupracovnikom externej odbytovej siete a byvalym zamestnancom. Vyska rezervy predstavuje ¢asovo
vazenu suc¢asnl hodnotu tychto buddcich zavazkov. O¢akava sa, Ze rezerva bude vyuzita v priebehu jedného roka.

REZERVY (v tis. Sk)
Rezerva na stdne spory

Stav a pohyb rezerv v roku 2008

TVORBA A POUZITIE REZERV
(v tis. Sk)

31.12.2008
1396

1.1.2008 Pouzitie
1196

1196

Rezerva a na stdne spory

Stav a pohyb rezerv v roku 2007

TVORBA A POUZITIE REZERV

(v tis. Sk) 1.1.2007 Tvorba Pouzitie 31.12.2007
Rezerva na slUdne spory 1150 216

1150 216 -170




48

(19) DANOVE ZAVAZKY - DAN SPLATNA

Danova povinnost je vycislena podla vysledku hospodarenia vykédzaného v Gctovnictve vedeného podla slovenskej
legislativy a podla zdkona ¢. 595/2003 Z.z. o dani z prijmov, v zneni neskorsich predpisov.

DANOVE ZAVAZKY - DAN SPLATNA (v tis. Sk)
Splatna dan z prijmu (Poznamka 33)

Zaplatené preddavky
Danovy zavazok

(20) ODLOZENA DAN

31 747

OdlozZena dan z prijmov je vypocéitana zo vSetkych doéasnych rozdielov pri pouziti 19%-nej sadzby dane platnej pre

nasledujlce Gcétovné obdobie.

ODLOZENA DANOVA POHLADAVKA (v tis. Sk)
Opravna polozka k pohladavkam *

1512

wustenrot
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** Do 31. decembra 2003 Banka tvorila v zmysle zakona ¢. 368/1999 Z.z. o rezervach a opravnych polozkach na zistenie zakladu dane z prijmov
rezervu na pohladavky z Gverov s dohodnutou dobou splatnosti dlhSou nez 1 rok. K 1. januaru 2004 bola z titulu zmeny postupov Gctovania rezerv
podla slovenskej legislativy tato rezerva zruSena v prospech nerozdeleného zisku z minulych rokov, pricom podla zakona ¢. 595/2003 Z.z. o dani
z prijmov je potrebné Gctovny zostatok rezervy k 31. decembru 2003 vo vySke 90 769 tis. Sk danovo vysporiadat rovnomerne pocas obdobia 5 rokov,
t.j. 2004 - 2008. Banka k 31. decembru 2008 neeviduje odlozeny danovy zavéazok (k 31. decembru 2007: 3 449 tis. Sk) z rezerv, rezervy zruSené
v roku 2004 v prospech nerozdeleného zisku minulych rokov ma danovo vysporiadané.

**%0d 1. januara 2006 Banka vykazuje hospodarsky vysledok v individualnej Gétovnej zavierke podla IFRS v zneni platnom v EU. V zmysle Opatrenia
MF SR &. MF/026217/2006-72 z 19. decembra 2006, ktorym sa meni a dopifia Opatrenie MF SR &. MF/011053/2006-72 z 15. februara 2006
(toto ustanovuje sposob Upravy vysledku hospodarenia vykdzaného danovnikom v individuélnej Uctovnej zavierke podla IFRS), je Banka povinna
vykonat Upravy pri prvom uplatneni IFRS. Pocnlc zdarovacim obdobim, za ktoré po prvy raz vychadza pri vykazovani zakladu dane
z vysledku hospodarenia podla IFRS a konciac najneskor Stvrtym zdanovacim obdobim nasledujicim po prvom obdobi, Banka vysledok hospodarenia,
upravi o rozdiel medzi vySkou vlastného imania vykézanou v sllade s IFRS a vySkou vlastného imania vykézanou podla prislusnych postupov Gctovania
k poslednému dnu zdanovacieho obdobia bezprostredne predchadzajiceho prvému obdobiu. Z tohto titulu Banka Gctuje o odlozenom darnovom
zavazku vo vySke 1 211 tis. Sk (2007: 1 784 tis. Sk).

(21) OSTATNE PASIVA

Vydavky danovo uznatelné po zaplateni 3049
Upravy z titulu finanéného lizingu

Financné a ostatné zavazky (najma Grokovy bonus)

ODLOZENY DANOVY ZAVAZOK (v tis. Sk)

Hmotny a nehmotny majetok 4917
Cenné papiere urcené na predaj 3756
Rezervy ** 3449

Prechod na IFRS***

OdloZena dan netto - pohladavka/zavazok 22 488 2 557

OSTATNE PASIVA (v tis. Sk) 2008 2007
Ostatné pasiva - finanéné

Zavazky z provizii 15 721 19 027
Zavazky z financného lizingu (Poznamka 35) 246 469
Zavazky zo Statnej prémie 355 456
Ro6zni veritelia 18 125 22677
Zavazok na provizie pre sprostredkovatelov 1724 1284
Zavazok na nevyfakturované dodavky 239 239
Vydavky a vynosy buducich obdobi 488 994
Ostatné financné pasiva spolu 36 898 45 146
Ostatné pasiva - nefinancné

Dan vyberana zrazkou (dan z Grokov pripisanych na Gcty klientov) 23431 26 519
ZicCtovanie so zamestnancami 2981 2928
Ostatné dane 3205 3894
Socialny fond z miezd a zo zisku 711 1140
Zuctovanie so socidlnymi institGciami 2023 1961
Ostatné nefinancné pasiva spolu 32 351 36 442
Spolu 69 249 81 588

2008 2007
OdloZeny danovy zavazok/pohladavka k 1. januaru 2 557 -16 451
OdlozZena dan Uctovana do vykazu ziskov a strat (Poznamka 33) 21 048 7 923
Odlozena dan Uctovana na UcCty vlastného imania
(precenenie cennych papierov uréenych na predaj) -1117 11085
Odlozeny danovy zavazok/pohladavka k 31. decembru 22 488 2 557

*V zmysle novely zakona ¢. 595/2003 Z.z. o dani z prijmov platnej od 1.1.2008 je Banka povinna zahrnit do zakladu dane rovnomerne pocas
dvoch bezprostredne po sebe nasledujlcich zdarovacich obdobi rozdiel medzi opravnymi polozkami zahrnutymi do danovych vydavkov podla
§ 20 ods. 4 v zneni G¢innom do 31. decembra 2007 a opravnymi polozkami, ktoré st uznané za danovy vydavok podla § 20 ods. 4 v zneni G¢innom
od 1.januara 2008.

V polozke Rozni veritelia st zahrnuté najma zavazky voc¢i dodavatelom k 31. decembru 2008 vo vyske 18 131 tis. Sk
(k 31. decembru 2007: 22 226 tis. Sk).
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(22) ZAKLADNE IMANIE

Struktiira zakladného imania

Zakladné imanie Skupiny pozostava k 31. decembru 2008 (rovnako ako k 31. decembru 2007) z 1 000 ks plne
splatenych akcii, priom nominalna hodnota jednej akcie predstavuje 500 tis. Sk. Akcie st zaknihované u Central-

neho depozitara cennych papierov SR, a.s.

V roku 2008 Skupina vyplatila dividendy vo vySke 60 tis. Sk na jednu akciu (2007: 60 tis. Sk na jednu akciu). Navrh
na pouZitie zisku bezného Gétovného obdobia a pouzitie zisku za predchadzajlce Gétovné obdobie Skupiny (v tis. Sk):

POUZITIE ZISKU

Zisk bezného Gctovného obdobia po zdaneni 67 843 94 721
Nerozdeleny zisk z minulych rokov 523 327 488 606
Disponibilny zisk beZzného a predchadzajicich obdobi 591 170 583 327
Vyplata dividend (2008 - navrhovana vyska, 2007 - dividendy vyplatené) -60 000 -60 000
Nerozdeleny zisk z minulych rokov 531 170 523 327
(23) CISTE UROKOVE VYNOSY

CISTE UROKOVE VYNOSY (v tis. Sk) 2008 2007
Urokové vynosy

Z Gverov klientom 373 822 363 084
Z beznych Gctov a terminovanych vkladov v inych bankach 3049 5767
Z Gverov poskytnutych NBS 2 500 8 147
Z dlhovych cennych papierov 111 898 112 593
Urokové vynosy spolu 491 269 489 591
Urokové naklady

Z Gspornych vkladov 174 679 193 141
Z terminovanych vkladov inych bank 40 194 14 427
Urokové néklady spolu 214 873 207 568
Cisté Grokové vynosy spolu 276 396 282 023

UROKOVE VYNOSY Z UVEROV POSKYTNUTYCH KLIENTOM (v tis. SK)
Uroky z medzitverov

Uroky zo stavebnych Gverov

Uroky z Gverov zamestnancom

Uroky za oneskorené splatky

Uroky z lizingu

UROKOVE VYNOSY Z CENNYCH PAPIEROV (v tis. Sk)
Statne dlhopisy
Hypotekarne zalozné listy

254 176
111 317
1190
7139

373 822

2008
105 058
6 840
111 898

219 253
135 668
1183

6 929
51

363 084

105 600
6 993
112 593

(24) CISTE VYNOSY Z POPLATKOV A PROVizIi

CISTE VYNOSY Z POPLATKOV A PROVIZII (v tis. Sk)

Vynosy z poplatkov a provizii

Prijaté poplatky od klientov, z toho:

- poplatok za vedenie Gctu

- ostatné poplatky (poplatok za vypis z G¢tu, za spravu Uverov/vkladov)
- poplatok za zruSenie Gctu

- provizie

Vynosy z poplatkov a provizii spolu

Naklady na poplatky a provizie

Provizie obchodnym zastupcom (napr. za kancelarie, motivacné provizie)
Poplatky bankam

Ostatné poplatky

Néklady na poplatky a provizie spolu

Cisté vynosy z poplatkov a provizii spolu

(25) VSEOBECNE PREVADZKOVE NAKLADY

VSEOBECNE PREVADZKOVE NAKLADY (v tis. Sk)
Naklady na reklamu
Spotreba materialu

Opravy a udrzba majetku
Najomné

Naklady na spoje
Softvérova Gdrzba
Nepriame dane
Profesionalne sluzby
Manazérske sluzby
Spotreba energii
Vzdelavanie

Ostatné nakupované sluzby
Spolu

wustenrot
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2008

81915
21719
5148
2222
111 004

6 830
1218
453
8501
102 503

39 164
2905
3072
2990
9602

32409
6 545
3790
7 550
4251
4 853

20 477

137 608

2007

83 216
22762
7036
2229
115 243

5390
1396
616

7 402
107 841

25179
2326
4 606
2 837

12 287

24770
4 829
3297
6 834
3688
2336

17 821

110 810




52

(26) OSOBNE NAKLADY

OSOBNE NAKLADY (v tis. Sk) 2008 2007
Mzdy, z toho: 66 511 64 062
- odmeny ¢lenov predstavenstva 675 1953
- odmeny ¢lenov dozornych organov 600 1130
Ddéchodkové programy so stanovenymi prispevkami

a ostatné naklady na socialne a zdravotné poistenie 20 423 20 265
- z toho déchodkové poistenie 8111 7 182
Spolu 86 934 84 327

(27) ODPISY DLHODOBEHO HMOTNEHO A NEHMOTNEHO MAJETKU

ODPISY (v tis. Sk)
Odpisy hmotného majetku
Amortizacia nehmotného majetku

(28) OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY

OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY (v tis. Sk)

Vynosy z predaja hmotného a nehmotného majetku 14
Vynosy z prenajmu 661
Vynosy z prefakturovania sluzieb 1365
Zmluvné pokuty 15 000

Iné prevadzkové vynosy

(29) OSTATNE PREVAZKOVE NAKLADY

OSTATNE PREVADZKOVE NAKLADY (v tis. Sk)
Prispevok do Fondu ochrany vkladov
Neuplatnena DPH k nakladom

Naklady z prevodu hmotného a nehmotného majetku
Iné prevadzkové naklady

14 354
17 464
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(30) TVORBA A ROZPUSTANIE OPRAVNYCH POLOZIEK
K UVEROVYM OBCHODOM A ODPIS POHLADAVOK

OPRAVNE POLOZKY K UVEROVYM OBCHODOM (v tis. Sk)
Tvorba opravnych poloZiek k Gverovym obchodom
Rozpustenie opravnych poloZiek k Gverovym obchodom
Netto tvorba/rozpustenie opravnych poloZiek k Gverovym obchodom
Pouzitie opravnych poloZiek (predané pohladavky)
Zmena opravnych poloziek

-52 030
19 667

V pripade, Ze vyméahanie pohladavok nie je GspesSné, resp. naklady na ich vymahanie by boli vys§Sie ako vymahana
Giastka, Skupina pristupuje k predaju takychto pohladavok. V roku 2008 Skupina predala pohladavky z nesplaca-
nych Gverov, pricom odplata za predané pohladavky predstavovala sumu 1 532 tis. Sk (2007: 9 530 tis. Sk). Vynos
z predaja pohladavok zmierfiuje negativny vplyv nevymozitelnych pohladavok na vysledok hospodarenia bezného
roku ako aj na Struktdru Gverového portfélia Skupiny.

K odpisu pohladavok Skupina pristupuje v nasledovnych pripadoch:

nevymozitelné a nepostlpené pohladavky, ktorych vymahanie by bolo uz neefektivne,

upustenie od vymahania pohladavok podla platného rozhodnutia stdu alebo vyjadrenia exekitora o ich nevymo-
Zitelnosti,

na zaklade vnuatroskupinovych predpisov.

(31) TVORBA A ROZPUSTANIE OPRAVNYCH POLOZIEK
K OSTATNYM AKTIVAM A ODPIS OSTATNYCH AKTIV

OPRAVNE POLOZKY K OSTATNYM AKTIVAM (v tis. Sk)

Tvorba opravnych poloZiek k ostatnym aktivam, z toho:

- k poplatkom za uzavretie zmluvy a vedenie G¢tu -211 -2 304
- k pohladavkam vo vymahani -127 -311
Rozpustenie opravnych poloziek k ostatnym aktivam, z toho:

- k poplatkom za uzatvorenie zmluvy a vedenie Gétu 1768 1785
- k pohladavkam vo vymahani 297 248

Netto tvorba/rozpustenie opravnych poloziek k ostatnym aktivam
Odpis ostatnych aktiv
Opravné polozky a odpis ostatnych aktiv spolu

-3 697

V roku 2008 Skupina odpisala pohladavky vocCi klientom, ktoré predstavovali minusovy zostatok na sporitel'skych
Gétoch, v celkovej vySke 4 257 tis. Sk (2007: 3 697 tis. Sk).
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(32) DAN Z PRIJMOV

Rekonciliacia teoretickej a zaluc¢tovanej dane z prijmov:

DAN Z PRIJMOV (v tis. Sk)

Vysledok hospodarenia bezného Gctovného obdobia pred zdanenim
Z toho teoreticka dan z prijmov 19%
Vynosy nepodliehajlce dani

Danovo neuznané naklady
Medzistcet

Vratena dan

Celkova vykazana dan z prijmov

Dan z prijmov splatna (Poznamka 20)
OdloZena dan (Poznamka 21)
Medzisucet

Vratena dan

Danové naklady na dan z prijmov spolu

2008
86 631
16 460

-545

2873

18 788

18 788
39 836
-21 048
18 788

Sadzba dane pre dan z prijmov v roku 2008 je stanovena vo vyske 19% (v roku 2007: 19%).

2007
118 299
22 464
-216
1577
23 824
-316
23508
31747
-7 923
23 824
-316

Splatna dan z prijmov je vypocéitana v zmysle zdkona ¢. 595/2003 Z.z. o dani z prijmov v zneni neskorSich predpisov
a zaklad dane je odvodeny z vysledku hospodarenia vykdzaného v individualnej Gétovnej zavierke podla IFRS.

(33) PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY

Peniaze a penazné ekvivalenty vykdzané vo vykaze o penaznych tokoch k 31. decembru tvoria tieto polozky:

PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY (v tis. Sk)
Pokladni¢na hotovost

Hodnoty na ceste

Prebytok povinnych minimalnych rezerv v NBS

Uvery poskytnuté NBS v ramci repo obchodov so zmluvhou
dobou splatnosti do 3 mesiacov

Terminované vklady so zmluvnou dobou splatnosti do 3 mesiacov
BeZné ucty
Ostatné pohladavky voci bankam

Peniaze a penazné ekvivalenty spolu

2008
107

165

39 949
30 002
53 328
3

123 554

2007
3912

400 165
71 566
6510
482 162

wustenrot

STAVEBNA SPORITELNA

(34) LIZING
FINANCNY LiZING

Pohladavky z finan¢ného lizingu:

FINANCNY LIZING (v tis. Sk)

Investicia brutto - 165
Do 1 roka - 165
Nerealizovany finanény vynos - 1
Investicie netto - 164
Do 1 roka - 164

Zavazky z finan¢ného lizingu:

FINANCNY LIZING (v tis. Sk) 2008 2007
Minimalne lizingové platby - brutto 247 483
Do 1 roka 247 267
1 az 5 rokov - 216
Budtce urokové naklady 1 15
Minimalne lizingové platby - netto 246 468
Do 1 roka 246 253
1 az 5 rokov - 215
OPERATIVNY LIiZING

Sahrn buddcich minimalnych lizingovych platieb pre nezrusSitelné operativne lizingy, v ktorych je Banka najomcom:

OPERATIVNY Lizing (v tis. Sk)

Minimalne lizingové platby 1987 1 300
Do 1 roka 1125 1 300
1 az 5 rokov 862 -

Skupina si prenajima prevadzkové priestory na zaklade zmliv o operativnom lizingu.

Suhrn budicich minimalnych lizingovych platieb pre nezrusitelné operativne lizingy, v ktorych je Skupina prenajimatel:

OPERATIVNY Lizing (v tis. Sk)

Minimalne lizingové platby 131 128
Do 1 roka 131 128

Skupina prenajima na zaklade zmliv o operativnom lizingu len nevyznamnu ¢ast majetku.
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(35) ZAMESTNANECKE POZITKY

VysSka poskytnutych zamestnaneckych Gverov k 31. decembru 2008 bola 25 602 tis. Sk (k 31. decembru 2007:
25 044 tis. Sk). Vynosy zo zamestnaneckych Gverov k 31. decembru 2008 boli vo vySke 1 190 tis. Sk
(k 31. decembru 2007: 1 183 tis. Sk).

Tvorba a pouZitie socialneho fondu:

SOCIALNY FOND (v tis. Sk) 2008 2007
Stav socialneho fondu k 1. januaru 1131 1435
Tvorba

- z nakladov 981 757
- % zo zisku 757 944
Cerpanie 2025 2 005
Stav socialneho fondu k 31. decembru 844 1131

(36) TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI

Osoby sa povazujl za spriaznené, ak jedna strana ma schopnost kontrolovat druhd stranu alebo ak ma pri financ-
nom a prevadzkovom rozhodovani na druh( stranu vyznamny vplyv.

Medzi spriaznené osoby Skupiny patria:

a) akcionari Banky, ich dcérske spolocnosti a dcérske spolocnosti Banky

* Wuistenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH
* Wistenrot & Wurttembergische AG

* Bausparkasse Wustenrot Aktiengesellschaft

* Wistenrot Datenservice GmbH

* Wistenrot poistovia, a.s.

b) klicovi ¢lenovia manaZmentu Banky, akcionarov Banky a ich dcérskych spolocnosti a ich rodinni prislusnici:

¢lenovia predstavenstva, riaditelia, konatelia
¢lenovia dozornej rady,

riaditelia Gsekov,

¢lenovia ostatnych riadiacich vyborov.

V ramci beZnej ¢innosti Skupina vstupuje do viacerych transakcii so spriaznenymi stranami.

V roku 2008 a 2007 Skupina neuskutocénila Ziadne transakcie s akcionarmi.

a) Prehl'ad transakcii so spriaznenymi osobami

SuGcastou aktiv a pasiv vykdzanych v stvahe k 31. decembru sl nasledovné Uctovné zostatky vyplyvajlce z transakcii
so spolo¢nostami v Skupine (v tis. Sk):

Aktiva

Ostatné aktiva 749 4 050
Spolu 749 4 050
Pasiva

Prijaty Gver 770 529 -
Ostatné pasiva 13 760 17 805
Spolu 784 289 17 805

Skupina roku 2008 prijala Gver od spoloénosti Bausparkasse Wiistenrot AG vo vyske 753 mil. Sk. Uver bol poskytnuty
za beznych podmienok na trhu, s fixnou Grokovou sadzbou 4,8% p.a. a so splatnostou 2 roky (do 1. augusta 2010).
Urokové naklady z poskytnutého Gveru Banka Gctuje pouzitim metddy efektivnej Grokovej miery.

Struktira nakladov a vynosov vykazanych v konsolidovanom vykaze ziskov a strat a slvisiacich s transakciami
so spolocnostami v Skupine je nasledovna (v tis. Sk):

Urokové naklady
VSeobecné prevadzkové naklady

Ostatné prevadzkové vynosy

V rokoch 2008 a 2007 Skupina neuskutocnila Ziadne transakcie s majoritnym akcionarom.
b) Klicovi ¢lenovia manazmentu

Sucastou aktiv a pasiv vykazanych v stivahe k 31. decembru 2008, sU nasledovné (i¢tovné zostatky vyplyvajlce z
transakcii s kl'G¢ovymi ¢lenmi manazmentu (v tis. Sk):

Aktiva
Pohladavky voc¢i klientom

Tieto transakcie predstavuji poskytnuté Uvery a prijaté vklady od kltGéovych élenov manazmentu.

Struktira nakladov a vynosov vykazanych v konsolidovanom vykaze ziskov a strat a slvisiacich s transakciami
s kl'GGovymi €lenmi manazmentu je nasledovna (v tis. Sk):

Odmeny ¢lenom predstavenstva a dozornej rady

Vynosové Groky
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(37) PODMIENENE ZAVAZKY A PRISLUBY

Na sudne spory, ktoré voci Skupine vedul prevazne byvali zamestnanci a poradcovia, Skupina tvori rezervu na stidne
spory (Poznamka 18).

Na zéklade schvalenych Uverovych zmliv Skupina eviduje k 31. decembru 2008 Gverové prisluby vo 407 180 tis.
Sk (k 31. decembru 2007: 543 141 tis. Sk).

Skupina tiez eviduje podmienené UGverové prisluby. Uzatvorenim zmluvy o stavebnom sporeni ziska klient narok
na poskytnutie stavebného Uveru, ak spini stanovené podmienky, ktorymi je najma minimalna doba sporenia,
nasporenie pozadovanej minimalnej sumy a preukazanie dostatoénej Gverovej bonity. V pripade, Ze by sa vsetci
stavebni sporitelia rozhodli vyuzit tGto moznost, spinili by stanovené podmienky vratane preukazania dostatocne;j
Gverovej bonity a poziadali by v budlcnosti Skupinu o poskytnutie stavebného UGveru, hodnota takto poskytnutych
stavebnych Gverov by mohla dosiahnut vySku az 8 994 547 tis. Sk (2007: 9 212 413 tis. Sk).

Zdanovanie

Z dovodu viacerych mozZnych interpretacii ustanoveni, ktoré si obsiahnuté v slovenskej danovej legislative,
sa posudenie obchodnych ¢innosti Skupiny zo strany jej vedenia nemusi zhodovat s postdenim tych istych ¢innosti
zo strany danovych organov. Danovy Grad ma pravo vykonat danovi kontrolu za obdobie poslednych 5 rokov (2004
az 2008). V tejto suvislosti nie st vedeniu Skupiny zname Ziadne okolnosti, ktoré by mohli viest k vzniku vyznamnych
nakladov Skupiny.

Volatilita na globalnych finan¢nych trhoch

V roku 2007 doSlo v Spojenych Statoch americkych k vyznamnému narastu vymahanych hypotekarnych Gverov
poskytovanych dlznikom s nepreverenou Gverovou bonitou. Negativne dopady sa rozsirili mimo trhu hypotekarnych
Gverov poskytovanych diZznikom s nepreverenou Gverovou bonitou a dotkli sa globalnych investorov, ktori boli nateni
prehodnotit rizika, ktorym sa vystavovali, o spdsobilo zvySenie volatility a znizenie likvidity na finanénych trhoch
s dlhopismi, akciami a finanénymi derivatmi. Takto vzniknutéa finan¢na kriza sa v roku 2008 premietla aj do realnej
ekonomiky v medzinarodnom meradle, pricom doslo aj k vyznamnému spomaleniu ekonomického rastu v Slovenskej
republike.

Stavebné sporenie si vyZaduje dostatoéne dlhd pociatoénl dobu sporenia na financovanie stavebnych Gverov
a vedenie Skupiny je presvedcené, Ze produkt stavebného sporenia je atraktivnym aj v ¢ase prehlbujlcej sa financnej
krizy a spomalujliceho sa ekonomického rastu krajiny. ZhorSena situacia na finanénych trhoch méze ovplyvnit moz-
nosti Skupiny financovat iné produkty a ovplyvnit hodnotu jej Gverového portfélia. V silade s IFRS, pokles realnej
hodnoty finanéného majetku pod jeho historickl hodnotu zisteni metédou efektivnej Urokovej miery v doésledku
narastu bezrizikovej Grokovej miery vo vSeobecnosti nie je dovodom pre Gctovanie o zniZzeni hodnoty. V silade
s IFRS sa opravné polozky k Gverom tvoria len na straty, ktoré objektivne nastali, pricom je zakadzana tvorba oprav-
nych poloZiek na straty ktoré este len v désledku buddcich udalosti nastanu, a to bez ohladu na to, ako pravdepo-
dobné s tieto budlce udalosti a straty.

Vedenie Skupiny nemdze spolahlivo odhadnit dopad mozného dalSieho prehibenia finanénej krizy a zhorsenia
ekonomickej situacie krajiny na budicu finanénu situaciu Skupiny. Na zaklade vykonanych analyz vedenie Skupiny
prijalo opatrenia na zabezpecenie likvidity a Gverovej bonity Skupiny.
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(38) REALNA HODNOTA FINANCNYCH NASTROJOV

Reélna hodnota finanénych nastrojov predstavuje sumu, za ktori mozno vymenit majetok alebo uhradit zavazok
medzi informovanymi ochotnymi stranami pri transakcii za obvyklych podmienok a za obvyklé ceny. Ak su k dispozicii
trhové ceny (v tomto pripade najma pri cennych papieroch a derivatoch, s ktorymi sa obchoduje na burze cennych
papierov a na fungujucich trhoch), odhad redlnej hodnoty sa vypracuje na zaklade trhovych cien. VSetky ostatné
finanéné nastroje sa ocenovali na zaklade vnutornych ocenovacich modelov vratane modelov sicasnej hodnoty,
alebo sa vyuZil posudok externého znalca.

Pokladni¢na hotovost a Géty v NBS 186 744 13 954
Pohladavky voci bankam 254 991 646 935
Finanéné aktiva uréené na predaj 1874 542 1877 377
Pohladavky voci klientom 5946 701 6 330903
Cenné papiere drzané do splatnosti 360 457 360 199
Zavazky voci klientom 6 086 493 7 149 449
Zavazky voci bankam 1058 701 609 717

Urokové sadzby pouZité pri prepoéte finanénych nastrojov na ich realnu hodnotu.

2008 2007
Pohladavky vocéi klientom
- medzilvery 7,25% 6,8%
- stavebné UGvery 7,0% 6,0%
Zavazky voci klientom 3,1% 2,5%
Zavazky voci bankam 3,07% 4,4%

Precenenie cennych papierov drZanych do splatnosti na realnu hodnotu

Pre cenné papiere, ktoré boli zobchodované na Burze cennych papierov v Bratislave v obdobi nie viac ako 1 mesiac
pred 31. decembrom, bola pouzitd cena posledného obchodu.

Trhova cena cenného papiera sa uréuje ako cena, za ktorl sa cenny papier posledny krat obchodoval na regulova-
nom trhu v def jeho ocenenia. Ak sa tato cena neda urcit, sa na jeho ocenenia pouZije cena, za ktord sa prislusny
cenny papier obchodoval naposledy pred diom jeho ocenenia, a ak tato cena nie je starSia ako 30 dni. Ak je trhova
cena cenného papiera starSia ako 30 dni, uréi sa teoretickd cena cenného papiera. Teoretickd cena dlhového
cenného papiera sa uréuje metdédou vypoctu sicasnej hodnoty budlcich oéakavanych platieb diskontovanim vyno-
sov do splatnosti odvodenych z prislusnej trhovej vynosovej krivky. Vynosova krivka sa zostavi z hodnét vynosov
do splatnosti pre dlhové cenné papiere pre rézne zostatkové splatnosti. Ostatné body tejto trhovej vynosovej krivky
zodpovedajlce zostatkovym splatnostiam dlhovych cennych papierov, ku ktorym neexistuje vynos do splatnosti
sa urcéuju linearnou interpolaciou.

Pre ocenenie hypotekarneho zalozného listu, ktory nebol zobchodovany za posledny mesiac pred 31. decembrom,
bola pouzitd metdda rizikovej prirdazky, pricom pre vypocet bol pouZzity Statny cenny papier zobchodovany v obdobi
do 1 mesiaca pred 31. decembrom, ktorého doba splatnosti a Grokovy vynos boli najbliZzSie ocefnovanému hypote-
karnemu zaloznému listu.
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(39) FINANCNE NASTROJE - TRHOVE RIZIKO

Systém riadenia rizik v Skugine je upraveny a realizovany v sulade s Opatrenim NBS ¢. 15/2006 z 20. decembra
2006, ktorym sa meni a doplha opatrenie NBS ¢. 12/2004 z 26. novembra 2004 o rizikach a systéme riadenia rizik.

Systém radenia rizik v Skupine zahfna:

- dozornd radu

- predstavenstvo

- odbor Vnitorného auditu a vnatornej kontroly
- odbor Riadenia rizik

- odborné utvary v zmysle organizacnej Struktdry

Zodpovednost za kaZzdodenné riadenie rizik nesie odbor Riadenia rizik, ktory pripravuje Stvrtrocnu spravu o riadeni
rizik, ktora zahfha a hodnoti vSetky typy rizik v Skupine, na zaklade ¢oho Predstavenstvo prijima prislusné rozhod-
nutia a opatrenia.

Trhové riziko predstavuje riziko straty vyplyvajlce z pozicie Skupiny a zo zmien hodn6t rizikovych faktorov, priom
tieto hodnoty sa uréované trhom. Hlavnymi zlozkami trhového rizika sa Grokové riziko, devizové riziko, akciové riziko
a komoditné riziko. Vzhladom na udelenu licenciu Skupine sa jej trhové riziko obmedzuje na Grokové riziko a menové
riziko.

K operaciam spojenym s trhovym rizikom patria obchody so Statnymi dlhopismi, pokladni¢énymi poukazkami NBS,
hypotekarnymi zaloZznymi listami, stanovovanie Grokovych sadzieb pre Gvery a medzilvery a obchody na medziban-
kovom trhu.

a) Riziko urokovej miery

Riziko Grokovej miery spociva v tom, Ze hodnota finanéného nastroja bude kolisat v désledku zmien Grokovych
sadzieb na trhu, a v tom, Ze splatnost Gro¢enych aktiv sa bude IiSit od splatnosti Gro¢enych pasiv pouzivanych ako
zdroj financovania tychto aktiv. Z éasového vymedzenia, pocas ktorého je Grokova miera fixovana na finanény nastroj,
vyplyva, do akého rozsahu je uvedeny financny nastroj vystaveny riziku Grokovej miery.

Vyznamna cCast rizika Grokovej miery je eliminovana vyuzivanim fixnej Grokovej miery pre sporitel'ské Gcty a lGvery
poskytnuté klientom. Urokova citlivost aktiv a pasiv sa vyznamne nelii od zostatkovej splatnosti aktiv a pasiv.
Skupina pouZiva na riadenie Urokového rizika metdédu Outlier Ratio, ktora vychadza z GAP analyzy. Skupina vykonava
GAP analyzu na Stvrtro¢nej baze.

Ak by sa trhova Urokova miera zvySila/znizila o 1%, tato zmena by ovplyvnila novo otvorené sporitel'ské Gcty ako aj
nové medzilvery a Uvery a dopad na hospodarsky vysledok by bol pozitivny/negativny o 1 986 tis. Sk (k 31. de-
cembru 2007: 5 988 tis. Sk). Dopad na vlastné imanie spdsobeny zmenou ceny finanénych aktiv uréenych na predaj
v dosledku zmeny Grokovej sadzby o 1% by bol 81 040 tis. Sk (k 31. decembru 2007: 93 090 tis. Sk).

Efektivne Grokové sadzby financnych nastrojov:

v % 2008 2007
Pokladnic¢na hotovost a Gcty v Narodnej banke Slovenska 1,50 1,50
Pohladavky voci bankam 4,09 3,71
Hypotekarne zalozné listy, nekétované, drzané do splatnosti 4,24 4,33
Financné aktiva ur¢ené na predaj 5,97 5,97
Pohladavky voéi klientom 6,11 6,08
Cenné papiere drzané do splatnosti - Statne dlhopisy 4,81 4,81
Repo obchody 4,25 4,26
Zavazky voCi bankam 4,44 4,36
Vklady klientov 2,16 2,20

b) Menové riziko

Aktiva a pasiva v cudzich menach predstavuju menové riziko, ktorému je Skupina vystavend. Realizované ako
aj nerealizované kurzové zisky a straty st zalcétované priamo vo vykaze ziskov a strat. Devizova pozicia Skupiny

v najvyznamnejsich menach je nasledovna:

DEVIiZOVA POZICIA BANKY K 31. DECEMBRU 2008 (v tis. Sk)
Pokladnic¢na hotovost a Géty v Narodnej banke Slovenska
Pohladavky voci bankam

Financné aktiva uréené na predaj

Pohladavky voci klientom

Cenné papiere drzané do splatnosti

Dlhodoby hmotny majetok

DIhodoby nehmotny majetok

OdloZzenéa danova pohladavka

Ostatné aktiva - financné

Ostatné aktiva - nefinanéné

Sdvahové aktiva celkom

Zavazky voci klientom

Zavazky voCi bankam

Ostatné zavazky

Rezervy

Danové zavazky - dan splatna

Ostatné pasiva - financné

Ostatné pasiva - nefinancné

Zakladné imanie

Zakonny rezervny fond

Cista zmena hodnoty CP uréenych na predaj
Nerozdeleny zisk a ostatné fondy tvorené zo zisku
Slvahové pasiva celkom

Cista devizova pozicia

SKK

186 680
260 826
1874 542
5903 449
358 100
237 508
27 553
22488
1660

9 645

8 882 451
6543 221
1041 250
7370
1396

8 088
23302
32351
500 000
100 010
20775
591 170

8 868 933
13 518

13 596
-13 518

Spolu

186 744
260 840
1874 542
5903 449
358 100
237 508
27 553

22 488
1660

9 645

8 882 529
6543221
1041 250
7 370
1396

8 088

36 898

32 351
500 000
100 010
20775
591 170

8 882 529
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DEVIZOVA POZICIA BANKY K 31. DECEMBRU 2007 (v tis. Sk)
Pokladni¢na hotovost a Gcty v Narodnej banke Slovenska
Finanéné aktiva uréené na predaj

Pohladavky voci bankam

Pohladavky voéi klientom

Cenné papiere drzané do splatnosti

Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok

Danové pohladavky - dan odloZena

Ostatné aktiva - finanéné

Ostatné aktiva - nefinan¢né

Sivahové aktiva celkom 9 068 941 3288 9072 229

Zavazky voci klientom

Zavazky voCi bankam

Ostatné zavazky

Rezervy

Danové zavazky - dan splatna

Ostatné pasiva - finan¢né

Ostatné pasiva - nefinanéné

Zakladné imanie

Zakonny rezervny fond

Cistad zmena hodnoty CP uréenych na predaj
Nerozdeleny zisk a ostatné fondy tvorené zo zisku
Sdvahové pasiva celkom

Cista devizova pozicia

SKK EUR Spolu

13 942 12 13 954
1877 377 - 1877 377
656 059 67 656 126
5881 834 - 5881 834
362 433 - 362 433
247 874 - 247 874
15 339 3209 18 548
2557 - 2557
1081 - 1081

10 445 10 445

7 164 261 - 7 164 261
609 717 - 609 717

7 143 - 7143
1196 - 1196
8973 - 8973

27 794 17 352 45 146
36 408 34 36 442
500 000 - 500 000
100 010 - 100 010
16 014 - 16 014
583 327 - 583 327

9 054 843
14 098

17 386

-14 098

9 072 229

Skupina nebola vystavena k 31. decembru 2008 ani k 31. decembru 2007 vyznamnému devizovému riziku.
V pripade zmeny kurzu EUR voci SKK o 5% by sa zisk Skupiny k 31. decembru 2008 zmenil 0 676 tis. Sk (k 31. de-

cembru 2006: o 705 tis. Sk).

(40) RIZIKO LIKVIDITY

Riziko likvidity predstavuje mozZnost straty schopnosti Skupiny spinit svoje zavazky v ¢ase ich splatnosti.

Riadenie likvidity v Skupine predstavuje sthrn ¢innosti realizovanych s cieflom zamedzit vyraznym a neo¢akavanym
prebytkom, resp. nedostatkom penaznych prostriedkov a dosahovat pritom poZadovani ekonomicku efektivnost.

Medzi zakladné ciele riadenia likvidity Skupiny patria:

e minimalizovat riziko likvidity, t.j. zabezpedit trvall schopnost riadne a véas plInit penazné zavazky,

¢ v sUvislosti so zabezpecenim pozadovaného toku likvidity minimalizovat straty pri premene nepenaznych aktiv
na penazné prostriedky, resp. zabranit zbytocnym nakladom na ziskanie dodato¢nych penaznych prostriedkov,

* zabezpecit pInenie stanovenych povinnych minimalnych rezerv,
¢ zabezpecit dodrziavanie pravidiel a limitov stanovenych NBS,

¢ zabezpecit dodrZiavanie internych pravidiel a limitov.

Riziko likvidity predstavuje pre Skupinu jedno z vyznamnych rizik a jeho riadeniu je venovana primerana pozornost.

Na stratégiu riadenia rizika likvidity ma Skupina vypracovany vlastny vnatorny predpis. Tento obsahuje hlavné zasady
a metddy pouZivané Skupinou pri riadeni rizika likvidity.

Skupina sleduje riziko likvidity podla zostatkovych splatnosti aktiv a pasiv. Likvidita je riadena vylucne v Sk, pretoze
prevazna vacsina aktiv a pasiv je realizovana v slovenskych korunach. Hlavnymi pefaznymi tokmi v prospech Skupiny
sU primarne zdroje ziskané vkladmi klientov. Hlavné penazné toky na tarchu Skupiny predstavuju likvidné penazné
prostriedky potrebné na Gvery, vypovede zmllv, medzilvery ako aj prevadzkové naklady.

Za Gcelom spravneho riadenia likvidity ma Skupina definovany zakladny scenér pre riadenie likvidity, v ktorom je
vyjadreny Skupinou o¢akavany vyvoj podmienok suvisiacich s likviditou, a tzv. alternativny scenar pre riadenie
likvidity, v ktorom je vyjadreny vyvoj podmienok svisiacich s likviditou iny ako pri zakladnom scenari.

Za Ucelom riadenia rizika likvidity pouziva Skupina slstavu stanovenych limitov, a to:

e limity definované NBS,

e interné limity.

Za stanovenie vysky stivahovych limitov likvidity pre jednotlivé ¢asové obdobia zodpoveda veduci odboru riadenia
rizik, ktory ich stanovuje na zaklade interného modelu schvaleného predstavenstvom Banky. VySku sUvahovych
limitov likvidity pre jednotlivé asové obdobia nasledne schvaluje predstavenstvo Banky. Monitorovanie pripadného
prekroenia stanovenych sivahovych limitov likvidity zabezpecuje odbor riadenia rizik mesaéne na zaklade kopie
hlasenia pre NBS ,Hlasenie o aktualnej zostatkovej dobe splatnosti aktiv a pasiv“, ktoré dostane od pracovnika
odboru Controlling zodpovedného za vypracovanie tohto hlasenia najneskdr do 22. dha nasledujliceho kalendarneho
mesiaca.

V pripade prekroéenia limitu je vedici odboru riadenia rizik povinny okamzite zvolat pracovné stretnutie za Gcasti
riaditela Gseku ako aj pracovnika odboru Controlling zodpovedného za vypracovanie hlasenia o likvidite, na ktorom
sa detailne vyhodnoti vzniknuta situacia. Nasledne veduci odboru riadenia rizik informuje predstavenstvo Banky,
ktoré prijme definitivne rozhodnutie o rieSeni. Ak pri prekroeni limitu nie je likvidita Skupiny ohrozena, musi byt
prekroCenie vyrieSené do najblizSieho vykazovania likvidity Skupiny. Ak je vSak likvidita banky ohrozenéa a takato
situacia sa riesi zasadnymi zmenami (napr. zmeny vo VSeobecnych obchodnych podmienkach), musi byt prekrocenie
limitu vyrieSené najneskdr do 6 mesiacov od zistenia prekrocenia limitu.

Skupine nehrozi bezprostredné riziko likvidity v désledku vyberu vkladov pri vypovediach zmlGv o stavebnom sporeni,
pretoze ma vo VSeobecnych obchodnych podmienkach definovany ¢asovy interval 3 mesiace na samotnu vyplatu
prostriedkov stavebného sporenia. V pripade zvySeného zaujmu klientov o vyplatu prostriedkov mé tak dostatok
Casu riesit situaciu predajom svojich likvidnych aktiv.
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Skupina mé vypracovany ,Pohotovostny plan*, ktory popisuje rieSenia prechodnych ako i dlhodobych problémov
s likviditou. V krizovych situaciach je veduci odboru riadenia rizik povinny zvolat pracovné stretnutie za Gcasti riadi-
tela Useku I. ako aj dealera odboru Treasury, na ktorom sa detailne vyhodnoti vzniknuta situacia. Nasledne veduci
odboru riadenia rizik informuje predstavenstvo Banky, ktoré prijme definitivne rozhodnutie o rieseni.

Dlhodobu likviditu sleduje odbor Controllingu. Za kratkodobd likviditu zodpoveda pracovnik odboru Treasury.

Primarnym zdrojom financovania aktivit Skupiny (poskytovanie medziliverov a stavebnych tverov) je fond stavebného
sporenia (§ 1, ods. 2 a 3 zakona ¢. 310/1992 o stavebnom sporeni), ktory predstavuji najma vklady stavebnych
sporitelov, pripisané Groky a Statna prémia. Penazné prostriedky nakupované na penaznom trhu slGzia na refinan-
covanie medzilverov a pokrytie kratkodobych nedostatkov likvidity. Nakupované objemy finanénych prostriedkov
ma Skupina zabezpecéené drzbou vysoko likvidnych cennych papierov.

Skupine nehrozi vysoké riziko koncentracie zdrojov vzhladom na to, Ze produkty stavebného sporenia majd uréeni
maximalnu cielovd sumu (5 000 tis. Sk).

V tabulkach je uvedena analyza finanénych zavazkov podla prislusnych terminov splatnosti, vykonana na zaklade
zmluvnej doby splatnosti ku diu zostavenia Gétovnej zavierky.

Rok 2008

>3 mesiace >1 rok Neuréena
<1rok <5rokov >5rokov splatnost

ZMLUVNA DOBA SPLATNOSTI
k 31. decembru 2008 (v tis. Sk)

>1 mesiac
< 3 mesiace

1 mesiac
a menej

Spolu

Zavazky voci klientom* 82723 6 256 449 - - 6339 172
Zavazky voci bankam - 270 860 36151 | 789301 1096 312
Obchodné zavazky 36 590 - - - 36 590
Uverové prisluby 407 180 - - - 407 180

526493 6527 309 36 151 789 301 = - 7879254

* Suma zavazkov voci klientom je nizSia ako hodnota v siivahe Banky z dévodu predpokladu predcasnej vypovede sporiacich zmluv, ¢im je hodnota
zavazku poniZzena o poplatok za vedenie (¢tu a poplatok za pred¢asni vypoved.

Rok 2007

>1 mesiac >3 mesiace >1 rok Neuréena
< 3 mesiace <1rok <5rokov >5rokov splatnost

ZMLUVNA DOBA SPLATNOSTI
k 31. decembru 2007 (v tis. Sk)

1 mesiac
a menej

Spolu

Zavazky voci klientom* | 118 516 6 835 137 - 6 953 653
Zavazky voCi bankam 626 840 626 840
Obchodné zavazky 45 146 - - 45 146
Uverové prisluby 543 142 - - 543 142

706 804 6 835 137 626 840 - - - 8168781

* Suma zavéazkov voci klientom je nizSia ako hodnota v stivahe Banky z dévodu predpokladu pred¢asnej vypovede sporiacich zmldv, ¢im je hodnota
zavazku ponizena o poplatok za vedenie (ctu a poplatok za predcasni vypoved.
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(41) FINANCNE NASTROJE - UVEROVE RIZIKO

V snahe zmiernit Gverové riziko vztahujlce sa k Gverom poskytnutym klientom Skupina urcuje:

 stratégiu poskytovania Uverov - pripravuje sa na obdobie 5 rokov v sllade so VSeobecnymi obchodnymi podmien-
kami pre stavebné sporenie a s aktualnymi rozhodnutiami dozornej rady, valného zhromaZdenia a predstavenstva
Banky,

postupy pri poskytovani Gverov - hodnotenie bonity dlZznika, posudzovanie miery vystavenia sa Uverovému riziku
vyuZitim automatizovaného scoringového modelu, obmedzenia pre poskytovanie Gverov jednotlivym osobam resp.
skupine prepojenych osoéb,

e postup pri zistovani, sprave a vymahani zlyhanych pohladavok - systém splacania a upomienkovania, pravidla
interného a externého vymahania pohladavok,

e postup pri uréovani, zistovani, ohodnocovani a riadeni Gverového rizika - zatriedovanie a ocefovanie pohladavok
a tvorba opravnych polozZiek.

Pre interné Gcely ma Skupina pohladavky voci dlZznikom, ktori nie st bankami, zatriedené do Siestich tried od O po 5:

¢ Trieda O - dlZnik nie je v omeSkani,

e Trieda 1 - ak je dlznik v omeSkani s platenim pohladavky viac ako 1 den vratane a najviac 30 dni (t.j. 1 - 30),

e Trieda 2 - ak je dlZznik v omeskani s platenim pohladavky dihSie ako 30 dni, ale nie dlhSie ako 60 dni (t.j. 31 - 60),
¢ Trieda 3 - ak je dlznik v omesSkani s platenim pohladavky dlhsie ako 60 dni, ale nie dlhsie ako 180 dni (t.j. 61 - 180),
e Trieda 4 - ak je dlznik v omeskani's platenim pohladavky dihsie ako 180 dni, ale nie dIhsie ako 360 dni (t.j. 181 - 360),
e Trieda 5 - ak je dlznik v omeskani s platenim pohladavky dlhsie ako 360 dni.

V priebehu roka 2008 Skupina prehodnotila a upravila definiciu zlyhania, ¢im sa zmenili hrani¢éné hodnoty dni
omeskania pre Gcely zatriedovania pohladavok do prislusnych tried.

Pohl'adavky Triedy O
povazuje Skupina za pohladavky do splatnosti a neznehodnotené.

UCTOVNA HODNOTA (v tis. Sk)

Stavebné lvery - fyzické osoby 1661 795 1962 060
Stavebné Gvery - pravnické osoby 1741 2123
Medzilvery - fyzické osoby 3225182 3081 022

Medzilvery - pravnické osoby 546 505 392 816
Zamestnanecké Gvery 24 102 24 105
5459 325 5462 126

Pohladavky triedy O st zarucené zaloZnym pravom na nehnutelnost, rucitel'mi, vinkulaciami vkladov v inych bankach,
vinkulaciou vkladov na Gc¢toch stavebného sporenia v Skupine alebo bankovou zarukou.
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Nad 400 000
: ’ Do 400 000 a do 1 000 000
UVEROVA KVALITA - 2008 (v tis. Sk) vratane vratane Nad 1 000 000
Stavebné Gvery - fyzické osoby 1574 367 77 996 9432 1661 795
Stavebné Gvery - pravnické osoby 614 1127 - 1741
Medzilvery - fyzické osoby 885 222 833 404 1 506 556 3225182
MedziGvery - pravnické osoby 10 763 46 314 489 428 546 505
Zamestnanecké Gvery 22 178 1924 - 24 102
Spolu 2493 144 960 765 2 005 416 5 459 325

Nad 400 000
/ ‘ Do 400 000 a do 1 000 000
UVEROVA KVALITA - 2007 (v tis. Sk) vratane vratane Nad 1 000 000 SPOLU
Stavebné Uvery - fyzické osoby 1858 676 92 868 10 517 1962 061
Stavebné Gvery - pravnické osoby 371 1752 - 2123
Medzidvery - fyzické osoby 1068 003 776 505 1236514 3081022
Medzidvery - pravnické osoby 8 357 32667 351791 392815
Zamestnanecké lGvery 22 575 1530 - 24 105
Spolu 2 957 982 905 322 1598 822 5462 126

OBJEM RESTRUKTURALIZOVANYCH POHLADAVOK (v tis. Sk)
Stavebné lvery - fyzické osoby

Medzilvery - fyzické osoby

Pohladavky Triedy 1 a 2
povazuje Skupina za pohladavky po splatnosti a neznehodnotené.

UCTOVNA HODNOTA (v tis. Sk)

2008

Stavebné Gvery - fyzické osoby 78 896 123 830
Medzilvery - fyzické osoby 218 162 205 583
Medzilvery - pravnické osoby - 1129
Zamestnanecké lUvery - 102

297 058 330 644

Pohladavky triedy 1 a 2 si zarucené zaloZznym pravom na nehnutelnost, rucitelmi, vinkulaciami vkladov v inych
bankach alebo vinkulaciou vkladov na Gctoch stavebného sporenia v Skupine.

VEKOVA STRUKTURA Omeskanie Omeskanie

- 2008 (v tis. Sk) 1 -30dni 31 - 60 dni SPOLU
Stavebné lvery - fyzické osoby 63 956 14 940 78 896
Medzilvery - fyzické osoby 155 975 62 187 218 162
219931 77 127 297 058

VEKOVA STRUKTURA Omeskanie Omeskanie Omeskanie
- 2007 (v tis. Sk) 1 - 30 dni 31 - 60 dni 61 - 90 dni SPOLU
Stavebné Gvery - fyzické osoby 89 384 20693 13 753 123 830
Medzitvery - fyzické osoby 128 100 38736 38 747 205 583
Medzilvery - pravnické osoby 1129 - - 1129
Zamestnanecké Uvery - 49 53 102
218 613 59 478 52 553 330 644

REALNA HODNOTA PRIJATEHO Vklady stavebného Iné vinkulované

RUCENIA 2008* (v tis. Sk) Nehnutelnost sporenia vklady SPOLU

93 194 - 238 93 432
268 280 29914 -
238

298 194
361 474 391 626

Stavebné Gvery - fyzické osoby

Medzilvery - fyzické osoby

* Zverejnena reélna hodnota zabezpecenia predstavuje redlnu hodnotu nehnutelnosti, nasporenych sim na prisldchajicich G¢toch sporenia a iné
vinkulované vklady. Nezahfiia hodnotu rucenia inymi osobami, kedZe nebolo prakticky mozné zistit redlnu hodnotu velkého mnoZzstva jednotlivych
ruceni prijatych Skupinou.

REALNA HODNOTA PRIJATEHO Vklady stavebného Iné vinkulované

RUCENIA 2007 * (v tis. Sk) Nehnutelnost sporenia vklady SPOLU
Stavebné lvery - fyzické osoby 187 931 - 951 188 882
Medzitvery - fyzické osoby 209 924 31 357 - 241 281
Medzilvery - pravnické osoby - 285 - 285

397 855 31 642 951 430 448

* Zverejnena realna hodnota zabezpecenia predstavuje realnu hodnotu nehnutelnosti, nasporenych sim na prislichajicich G¢toch sporenia a iné
vinkulované vklady. Nezahfiia hodnotu rucenia inymi osobami, kedZe nebolo prakticky mozné zistit redlnu hodnotu velkého mnoZstva jednotlivych
ruceni prijatych Skupinou.
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POLOZKACH - 2008 (v tis. Sk)
Stavebné Uvery - fyzické osoby
Medzilvery - fyzické osoby

Medzitvery - pravnické osoby

Zamestnanecké lvery

POLOZKACH - 2007 (v tis. Sk)
Stavebné Gvery - fyzické osoby
Medzidvery - fyzické osoby
Medzilvery - pravnické osoby

Zamestnanecké lGvery

Pohl'adavky Triedy 3+4+5
sl povazované Skupinou za pohladavky znehodnotené

UCTOVNA HODNOTA (v tis. Sk)
Stavebné Gvery - fyzické osoby
Medzilvery - fyzické osoby

Zamestnanecké lGvery

POHYBY V PORTFOLIOVYCH OPRAVNYCH

POHYBY V PORTFOLIOVYCH OPRAVNYCH

Pociatocny stav Tvorba Pouzitie
1597 345 934
9 507 6 410 13135
22 - 22
7 36 43

PociatoCny stav Tvorba Pouzitie
1844 1152 1399
13 457 3073 7023
38 - 16
7 25 25

57 184
245 883
1500
304 567

Konecny stav

Konecny stav

1597
9 507
22

62 178
184 962
836
247 976

Pohladavky triedy 3, 4 a 5 sl zarucené zaloZznym pravom na nehnutelnost, rucitel'mi, vinkulaciami vkladov v inych
bankéach alebo vinkulaciou vkladov na Gétoch stavebného sporenia v Skupine.

ANALYZA INDIVIDUALNEHO
ZNEHODNOTENIA - 2008 (v tis. SK)

Stavebné lvery - fyzické osoby
Medzidvery - fyzické osoby

Zamestnanecké lGvery

ANALYZA INDIVIDUALNEHO
ZNEHODNOTENIA - 2007 (v tis. Sk)

Stavebné lvery - fyzické osoby
Medzidvery - fyzické osoby

Zamestnanecké lvery

Omeskanie Omeskanie Omeskanie
61 - 180 dni 181 - 360 dni viac ako 360

7 090 31520
40 323 122 675
781
101 846 154 976

Omeskanie
viac ako 360

Omeskanie
181 - 360 dni

12 135
44 671

Omeskanie
91 - 180 dni

122 912

57 184
245 883
1500

304 567

62 178
184 962
836
247 976

REALNA HODNOTA PRIJATEHO RUCENIA
- 2008* (v tis. Sk)

Vklady stavebného  Iné vinkulované
Nehnutelnost sporenia vklady

SPOLU

Stavebné lvery - fyzické osoby 49 467 - 49 467
Medzilvery - fyzické osoby 148 991 7981 156 972
198 458 7981 206 439

* Zverejnena realna hodnota zabezpecenia predstavuje realnu hodnotu nehnutelnosti, nasporenych sim na prislichajicich G¢toch sporenia a iné
vinkulované vklady. Nezahifia hodnotu rucenia inymi osobami, kedZe nebolo prakticky mozné zistit realnu hodnotu velkého mnoZstva jednotlivych
ruceni prijatych Skupinou.

REALNA HODNOTA PRIJATEHO RUCENIA
- 2007* (v tis. SK)

Vklady stavebného  Iné vinkulované
Nehnutelnost sporenia vklady

A7 177 - 56
89 226 10 555 -
136 403 10 555 56

47 233
99 781
147 014

Stavebné Gvery - fyzické osoby

Medzilvery - fyzické osoby

* Zverejnena realna hodnota zabezpecenia predstavuje realnu hodnotu nehnutelnosti, nasporenych sim na prislichajicich G¢toch sporenia a iné
vinkulované vklady. Nezahfiia hodnotu rucenia inymi osobami, kedZe nebolo prakticky mozné zistit redlnu hodnotu velkého mnoZzstva jednotlivych
ruceni prijatych Skupinou.

POHYBY V OPRAVNYCH POLOZKACH
- 2008 (v tis. Sk)

PociatoCny stav Tvorba Pouzitie Konecny stav

Stavebné Uvery - fyzické osoby 34 696 6971 31 057
Medzilvery - fyzické osoby 112 513 47 060 121 655
Zamestnanecké lGvery 573 635 999

147 782 54 666 153 711

POHYBY V OPRAVNYCH POLOZKACH
- 2007 (v tis. Sk)

Pociatocny stav Tvorba Pouzitie Konecny stav

Stavebné Gvery - fyzické osoby 43 525 5517 34 696
Medzilvery - fyzické osoby 110 551 42 048 112 513
Zamestnanecké Gvery 502 215 573

154 578 147 782
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Ostatné
100
1458
1558

Rucitelia
2355
1969
4324

Nehnutelnost
1007
596
1603

REALIZACIA RUGENIA - 2008 (v tis. Sk)

3462
4023

Stavebné lvery - fyzické osoby

Medzilvery - fyzické osoby

Ostatné
602
7679
8281

Rucitelia
14 912
13 289
28 201

Nehnutelnost
7 858
6 975
14 833

REALIZACIA RUCENIA - 2007 (v tis. SK)

23372
27 943

Stavebné lvery - fyzické osoby

Medzilvery - fyzické osoby

a) Zasady a postupy, ktorymi sa Skupina riadi pri vymahani pohl'adavok voci diZznikom

V zaujme zachovania maximalnej efektivnosti procesu vymahania pohladavok sa posudzuje kazdy pripad individu-
alne; zohladnujl sa pritom redlne moznosti diZnika i 0sob, ktoré zabezpedovali jeho zavazok. Dékladnym vyberom
vhodnej formy vymahania pohladavok sa Skupina snaZzi o v€asnu eliminaciu neskorsich negativnych nasledkov spo-
jenych s nesplacanim zavazku dlznika.

Interné vymahanie pohladavok pozostava najskor z procesu upominania a az nasledne sa pristupuje k radikalnejSich
spdsobom vymahania smerujlicim k uspokojeniu pohladavok, napr. sidnou cestou, formou exeklcie alebo formou
dobrovol'nej drazby zaloZenej nehnutelnosti.

V niekol'kostupnovom procese upominania su dlZnik i rucitelia telefonicky aj pisomne kontaktovani za G¢elom uhra-
denia zameskanych mesacnych splatok s tym, Ze ich rychlym uhradenim budu méct pokracovat v riadnom splacani
svojho zavazku. V pripade nereSpektovania tychto upomienok pristupuje Skupina k vymahaniu svojich pohladavok
v zavislosti od spdsobu ich zabezpecenia:

a) pohladavky zabezpecené rucitelom - vymahanie sidnou cestou,

b) pohladavky zabezpecené notarskou zapisnicou o uznani zavazku a sthlase s exeklciou v pripade nesplacania -
vymahanie v exeku¢nom konani,

c) pohladavky zabezpecené zaloznym pravom k nehnutelnosti - vymahanie formou dobrovolnej drazby zaloZenej
nehnutelnosti.

Ak je dIZznik ochotny uhradit vymahany zavazok (a to aj pocas stdneho vymahania, ¢i vykonu exeklcie), umoziuje
mu Skupina uhradit ho na zaklade mimoriadneho splatkového kalendara.

MIMORIADNY SPLATKOVY KALENDAR MIMO SUDNEHO, RESP. EXEKUCNEHO VYMAHANIA

Ak bezprostredne po odstlpeni od Uverovej zmluvy, resp. zaslani vyzvy na okamZzité vratenie splatnych dverovych
prostriedkov klient prejavi volu pinit, avSak finan¢na situdcia mu neumoznuje splatit dlh jednorazovo, je mozné
na zaklade Ziadosti klienta dohodnit s nim mimoriadny splatkovy kalendar. V pripade, Ze tento novo dohodnuty
splatkovy kalendar nebude klient dodrziavat, Skupina moéze od neho odstlpit a stGcasne pristipi k sidnemu,
resp. exekuénému vymahaniu pohladavky.

SUDNE KONANIE

K sGdnemu konaniu Skupina pristupuje vtedy, ak klientovi nebol schvaleny mimoriadny splatkovy kalendar
a v pripade, ak nie je k dispozicii notarska zapisnica ako exekucny titul. V takomto pripade Skupina zasle na prislusny
sld navrh na vydanie platobného rozkazu.
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POKUS O MIMOEXEKUCNY ZMIER

Vo vynimoénych pripadoch, po pravoplatnosti sidneho rozhodnutia, ak je na zaklade priebehu sidneho konania
pravdepodobné, Ze pohladavka bude uhradena bez exeklcie, moze Skupina vyzvat dlZznikov na mimoexekucné
vyrovnanie. V pripade, Ze klient reaguje, moze byt pisomne dohodnuty osobitny splatkovy kalendar.

EXEKUCNE KONANIE

Skupina vykonava vymahanie pohladavok prostrednictvom sddnych exekutorov v zmysle Exeku¢ného poriadku. Navrh
na vykonanie exekucie sa podava, ak je sidne rozhodnutie vydané v prospech Skupiny pravoplatné a vykonatelné,
alebo ak je v.danom pripade v sulade s pravnym poriadkom SR k dispozicii notarska zapisnica ako exekuény titul.

DOBROVOLNA DRAZBA

Skupina vymaha pohladavky aj prostrednictvom drazZieb v zmysle zakona o dobrovolnych drazbach. Tento spdsob
uplatiuje pri splatnych pohladavkach zabezpecenych zaloZznym pravom v prospech Skupiny. Drazba sa uskutocnuje
na zaklade zmluvy o jej vykone, uzatvorenej medzi Skupinou a draZzobnikom. Zmluva musi obsahovat zakonom
stanovené nalezitosti. Konanie drazby musi byt uverejnené v centradlnom notarskom registri drazieb.

VYMAHANIE PROSTREDNICTVOM MANDATAROV

Na zéklade mandatnych zmliv vykonavaji v mene a na Gcet Skupiny ¢innosti smerujlce k vyrovnaniu pohladavok
Skupiny voc&i povinnym osobam mandatari - tretie osoby. Obsahom ¢innosti je uskutoc¢novanie systematickych
pisomnych a telefonickych vyziev na povinné osoby, v pripade potreby aj vykon osobnych navstev, podavanie navrhov
na vydanie platobného rozkazu, resp. navrhu na vykonanie exekicie.

b) Koncentracia tiverového rizika

Koncentracia Uverového rizika vznika z dovodu existencie Gverovych pohladavok s podobnymi ekonomickymi
charakteristikami, ktoré ovplyviiuji schopnost diznika plnit svoje zavazky.

V zmysle zakona ¢. 310/1992 Zb. o stavebnom sporeni v zneni neskorsich predpisov mbéze Skupina poskytovat
stavebné Uvery len stavebnému sporitelovi, ktorym moze byt:

 fyzicka osoba s trvalym pobytom na Gzemi Slovenskej republiky,

¢ pravnicka osoba so sidlom na Uzemi Slovenskej republiky alebo fyzickad osoba - podnikatel s trvalym pobytom
na Gzemi Slovenskej republiky.

Z uvedeného jasne vyplyva, Ze Skupina vykonava svoju ¢innost vyluéne na Gzemi Slovenska. Zameriava sa na priji-
manie vkladov od stavebnych sporitelov, poskytovanie Gverov stavebnym sporiteflom a poskytovanie poradenskych
sluZieb slvisiacich so stavebnym sporenim. Vykon ostatnych bankovych ¢innosti je zastipeny len v minimalnom
rozsahu. Tym je eliminované riziko koncentracie Gverového rizika podla krajiny a odvetvia. Riziko koncentréacie
Gverového rizika podla diZznikov je minimalizované stanovenymi limitmi Skupiny.

Ku dnu, ku ktorému sa zostavuje Gétovna zavierka, nema Skupina vyznamnuU koncentraciu Gverového rizika voci
individualnemu dlZnikovi, ani vo¢i ekonomicky prepojenej skupine dlZznikov.

¢) Procesy pri riadeni kapitalu Skupiny

Ciele Skupiny pri spravovani kapitalu st nasledujtce:
- sllad s kapitalovymi pozZiadavkami zadanymi regulatorom,
- zabezpecenie schopnosti pokracovat vo fungovani za G¢elom zabezpecenia ziskov akcionarom,

- udrZanie silného kapitalového zakladu na podporu obchodnych aktivit.




Primeranost kapitalu a pouZivanie regulacného kapitalu monitoruje vedenie Skupiny za pouzitia technik zaloZenych
na smerniciach vyvinutych bazilejskou komisiou a nariadeniach Eurépskeho spolo¢enstva aplikovanych prisluSnym
Statnym orgdnom za Gcelom dohladu. Pozadované Gdaje sa prisluSnému organu poskytuji Stvrtrocne.

Prislusny organ od kazdej Banky, resp. bankového zoskupenia poZaduje drzat minimalny uréeny objem regulacného
kapitalu a udrziavat pomer celkového regulaéného kapitalu k aktivam s uréenym rizikom (tzv. bazilejsky pomer)
nad medzinarodne dohodnutou minimalnou Groviou 8%. Okrem toho s individualne dcérske bankové spolo¢nosti,
resp. podobné finanéné institlcie, ktoré nie si v Eurépskej Unii, priamo regulované a kontrolované ich miestnym
organom pre bankovy dohlad, ktory méZe byt v kazdej krajine iny.

Aktiva s uréenym rizikom sa vykazujd na zaklade piatich rizikovych kategérii podla druhu kazdého jedného aktiva
a protistrany a s ohladom na odhad Gverovych, trhovych a inych rizik s nim spojenych, pricom sa do Gvahy berie
akakolvek vhodna garancia a zaruka. Podobnym principom sa riadi uvadzanie v podslvahe, s pouZitim niekolkych
Uprav, ktoré odrazaju podstatu potencialnych strat.

K 31. decembru 2008 bola celkova poZiadavka na vysku vlastného kapitalu vo vyske 434 702 tis. Sk, z toho pozia-
davka na krytie kreditného rizika bola vo vySke 371 869 tis. Sk a poZiadavka na krytie operacného rizika bola
vo vysSke 62 833 tis. Sk.

(42) VYZNAMNE UDALOSTI PO DNI, KU KTOREMU SA ZOSTAVUJE
UCTOVNA ZAVIERKA

Slovenska republika prijala euro ako narodni menu od 1. januara 2009, konverzny kurz bol 30,126 SKK za jedno
euro. Skupina konvertovala svoje Gc¢tovné systémy a zmenila svoju funkén menu na euro s Géinnostou od 1. januara
2009.

Po 31. decembri 2008 aZ do datumu schvalenia tejto konsolidovanej Gétovnej zavierky nenastali Ziadne dalSie
udalosti s vyznamnym vplyvom na verné zobrazenie skutoc¢nosti, ktoré st predmetom Uctovnictva.

Den zostavenia Podpisovy zdzna enov Podpisovy zaznam osoby Podpisovy zaznam osoby
Gctovnej zavierky Statutarneho org ‘ zodpovednej za zostavenie zodpovednej za vedenie
Gctovnej jednoy (ctovnej zavierky GcCtovnictva

20.3.2009 Mag. Karl Pefj Ing. Katarina Hubacova Ing. Katarina Hubac¢
Predseda pregdsiavdgnstva
i oy
Ing. Pavol Pitd B \L /

“—
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AKTIONARE

Struktur der Aktionare der Gesellschaft zum 31. 12. 2008

60%

Wiistenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH
5033 Salzburg, Alpenstrafle 61

0 wistenrot
4 O A) wiirttembergische

Wiistenrot & Wirttembergische AG
70176 Stuttgart, GutenbergstraRe 30
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ORGANE DER GESELLSCHAFT

Vorstand

Vorstandsvorsitzender
Mag. Karl Peter Giller

Stellvertreter des Vorstandsvorsitzenden
Dr. Herbert Weinzetl

Vorstandsmitglied
78 Ing. Juraj Kvetko, PhD. (bis 03. 03. 2008)
Ing. Pavol Pitonak, MBA (seit 01. 04. 2008)

Aufsichtsrat

Aufsichtsratsvorsitzender
Gen.-Dir. Wolfgang Radlegger

Aufsichtsratsmitglieder

Mag. Werner Wabscheg

Marlies Wiest - Jetter

Dr. Rudolf Aichinger (seit 29.05.2008)

Aufsichtsratsmitglieder gewahlt von den Beschaftigten
Iveta Lieskovska
Ing. Igor Faktor



BERICHT DES VORSTANDES

Geldpolitik und Wahrung

Per 1.1.2009 kam es zur Einflihrung des Euro. Der
Konvergenzkurs wurde schon friher mit 30,1260
SKK/EUR fixiert.

Hauptthema des Jahres 2008 im Rahmen des Bank-
wesens war zweifellos die Vorbereitung auf diese € -
Umstellung. Auch die Wistenrot Bausparkasse hat
samtliche Voraussetzungen geschaffen, damit der Um-
stellungsprozess im Einklang mit dem s. g. Generalge-
setz Uber die EinfUhrung der €- Wahrung in der
Slowakischen Republik erfolgt. Ab August 2008 wur-
den die Finanzwerte dual dargestellt und die Kunden
Uber samtliche mafigeblichen Umstande informiert.
Am 03.01.2009 wurde die Umstellung der Systeme auf
die €- Wahrung erfolgreich abgeschlossen.

Vertrieb und Vertriebspartner

Der Vertrieb der Bausparkassenprodukte erfolgt
mittels des gemeinsamen Vertriebsnetzes mit der
Wistenrot Versicherung, so wie auch Uber die Service-
zentren der Wuistenrot Bausparkasse und Uber die
Bankpartner und Makler.

Das Schwergewicht lag und liegt auch in Zukunft auf
dem Ausbau der eigenen Organisation. Hiezu bedienen
wir uns des Instrumentes ,Mitarbeiter sucht Mitarbei-
ter”, im Zuge dessen unsere Mitarbeiter zum Ausbau
unserer Verkaufsmannschaft motiviert werden.

Geschaftsergebnisse

Die Wistenrot Bausparkasse hat im Jahr 2008 knapp
46 Tsd. neue Bausparvertrage (nach Anzahl der Kun-
den) mit einem Zielsummenvolumen von lber 6 Mrd.
SKK (200 Mio. €) akquiriert.

Die Besparungsqualitat der Vertrage hat sich sehr po-
sitiv entwickelt. Immer mehr Kunden nehmen die Mog-
lichkeit wahr die volle Bausparpramie zu nutzen.
Angestiegen ist auch die Bereitschaft unserer Kunden
nach Ablauf ihres Bausparvertrages einen neuen Ver-
trag abzuschlieen (sogenannte Folgevertragsquote).
Im letzten Jahr hat die Wistenrot Bausparkasse ein
Rekordwachstum der Einzahlungen auf Bausparver-
trage verzeichnet. Alleine auf die im Jahr 2008 abge-
schlossenen Bausparvertrage haben die Kunden

Einzahlungen insgesamt in Hohe von 705,5 Mio. SKK
(23,4 Mio. €) geleistet. MaRgeblich daran beteiligt sind
unsere innovativen Sparprodukte mit einem Zinsbonus
fUr geleistete Einzahlungen im ersten Vertragsjahr, wo-
durch die Kunden motiviert werden sollen, so schnell
wie moglich nach Abschluss des Bausparvertrage ma-
ximale Einzahlungen auf den Vertrag zu leisten.

Die Spareinzahlungen (incl. Staatspramie) unserer
Kunden erreichten 2,4 Mrd. SKK (79,7 Mio. €). Der ge-
samte Geldeingang liegt Uber 3,9 Mrd. SKK (129,5
Mio. €).

Im Jahr 2008 hat die Wistenrot Bausparkasse stlick-
maRig 4 305 Bauspar- und Zwischendarlehen mit
einem Gesamtzielsummenvolumen von 1,744 Mrd.
SKK (57,9 Mio. €) vergeben, davon 2 853 Bauspardar-
lehen mit einer Zielsumme in Hohe von 829 Mio. SKK
(27,5 Mio. €) und 1452 Zwischendarlehen mit einer
Zielsumme in Hohe von 915 Mio. SKK (30,4 Mio. €).

Ein weiteres Ziel im Jahr 2008 war die Erhéhung
des Anteiles von Krediten an juristische Personen,
im wesentlichen Wohnungseigentimergemeinschaf-
ten. Im Jahr 2008 betragt der Anteil dieser Kunden
am Zwischendarlehensneugeschaft nach der Ziel-
summe bereits 21 Prozent.

Die Wustenrot Bausparkasse hat im Vorjahr ihren Kun-
den Finanzmittel insgesamt in Hohe von 4,146 Mrd.
SKK (137,6 Mio. €) ausbezahlt.

e
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Wiistenrot Servis, s. r. o.

Auch im Jahr 2008 lag der Kern der Geschéaftstatigkeit
der Wistenrot Servis, s. r. 0., einer 100%-igen Tochter-
gesellschaft der Wlstenrot Bausparkasse, AG, in der
Vermittlung von Versicherungsprodukten der slowaki-
schen Schwestergesellschaft - der Wistenrot Versiche-
rung.

Der Provisionsertrag erreichte im Jahr 2008 beinahe
520 Taus. SKK (17,3 Tsd. €).

Wirtschaftsergebnisse

Bei der Bilanzsumme im konsolidierten Geschaftsbe-
richt zum 31.12.2008 kam es zu einer Verminderung
auf 8,88 Mrd. SKK (294,8 Mio. €).

Die konsolidierte Gruppe erreichte im Jahr 2008 ein
EGT in Hohe von 86,6 Mio. SKK (2,88 Mio. €). Unter
BerUcksichtigung der Einkommensteuer ergibt sich ein
Bilanzgewinn nach Steuer in Héhe von 67,8 Mio. SKK
(2,25 Mio. €).

Der Nettozinsertrag erreichte 276,4 Mio. SKK (9,2 Mio. €).

Die Zinsertrage aus Schuldverschreibungen lagen auf
dem Niveau des Vorjahres, im Bereich der Gebuhren-
ertrage und Provisionen wurde ein leichter Riickgang
verzeichnet.




Die Betriebsaufwendungen im letzten Jahr betrugen
283,5 Mio. SKK (9,4 Mio. €). Zu wesentlichen Steige-
rungen kam es im Bereich IT und externe Dienstlei-
stungen. Hauptverantwortlich daflur waren einmalig
anfallenden Kosten in Hohe von ca. 18 Mio. SKK (0,6
Mio. €) fur div. Projekte und Dienstleistungen, vor
allem fir die Adaptierung von bestehenden Informa-
tionssystemen wegen der € -Einflhrung.

Bei der Methodik der Wertberichtigungsbildung fir
Kredite kam es zu einer Anderung.

Marketing und Verkaufsférderung

Im Vorjahr standen schwerpunktmagig die Sparpro-
dukte im Mittelpunkt.

Seit 2008 ist das Produktangebot unserer Bauspar-
kasse um mehrere Novitaten reicher: es handelt sich
dabei zum einen um ein Bausparprodukt mit 2- bzw. 3-
jahriger Bindungsfrist, bezeichnet als ,Bonus vklad*;
zum zweiten um das Produkt ,Sporenie extra bonus*
mit dem Ertrag bis zu 22,5% (die Wistenrot Bauspar-
kasse bot, als einzige slowakische Bausparkasse,
ihren Kunden einen Extrabonus in Hohe von 8% fur das
erste Vertragsjahr).

Im Bereich der Kredite liegt unser Fokus auf grof3volu-
migen Sanierungskrediten fur Wohnungseigentumer-
gemeinschaften, wo wir dem auch mit personellen
Ressourcen Rechnung tragen.

Legislative

Seit November 2008 ist in der Slowakischen Republik
der Schutz der Einlagen durch eine Novellierung des
bestehenden Gesetzes in voller Hohe gewahrleistet.
Somit sind auch die Bauspareinlagen der Kunden der
Wistenrot Bausparkasse, die als eine Spezialbank gilt,
in voller Hohe geschutzt.

Die staatliche Bausparpramie bleibt wie im Vorjahr un-
verandert und betragt bei einer maximalen pramien-
begunstigten Einzahlung von (16.000 SKK) 531,10 €
weiterhin (2.000 SKK) 66,39 €, was einem Prozentsatz
von 12,5% entspricht.

Projekte

Wichtigstes zu Ende gebrachte Projekt im letzten Jahr
war die Umstellung auf €. Der € wurde in unserem

—

el

Institut erfolgreich eingefuhrt und es kam zu keinerlei
nennenswerten Problemen. Die Gesamtkosten belie-
fen sich auf rd. 25 Mio. SKK (0,83 Mio. €).

Wichtigstes Projekt im heurigen Jahr ist die Einfliihrung
des IRB- Ansatzes.
Laufendes Jahr 2009

Der gegenwartige Wohnbaumarkt stagniert. Viele Men-
schen schieben aus Angst vor einer unsicheren Zukunft

und ihrer eigenen Zahlungsfahigkeit inre Entscheidung
hinsichtlich eines Liegenschaftserwerbes hinaus, trotz
des Rlckganges der Liegenschaftspreise. Bis sich der
Markt wieder stabilisiert, sind die Menschen interes-
siert ihre Ersparnisse bestens zu verwerten.

Die Wustenrot Bausparkasse wird dieser Entwicklung
mit einem attraktiven Angebot von neuen Produkten
Rechnung tragen. Die Wdstenrot Bausparkasse
wird auch in Zeiten, wo restriktive MaRnahmen im
Kreditbereich Uberwiegen, ihre kundenorientierte Poli-
tik fortsetzen.

Mai 2009
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AUSGEWAHLTE KENNZIFFERN IN SKK / EUR INFORMATION UBER DIE STRUKTUR DER KONSOLIDIERTEN GRUPPE
(konsolidierter Geschéaftsbericht) zum 31.12.2008
in Tsd. SKK / EUR 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007  31.12.2007
SKK EUR SKK EUR a) Muttergesellschaft

Forderungen an Banken 260 840 8 658 656 126 21779 Ee e Haupttatigkeitsgegenstand  Staat
Zur V?raufserung verfugbare finanzielle Wastenrot Verwaltungs- und Alpenstrasse 61
Vermogenswerte 1874 542 R 1877 377 62 317 Dienstleistungen GmbH A-5033 Salzburg Finanzdienstleistungen Osterreich
Forderungen an Kunden 5903 449 195959 | 5881834 195241 ]
Bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere 358 100 11 887 362 433 12 031
Bilanzsumme 8 882 529 294 846 9072229 301 143 b) Schema der konsolidierten Gruppe
Verbindlichkeiten gegenlber Kunden 6543221 217 195 7 164 261 237 810 Haupttatigkeitsgegenstand ~ Staat Anteil
Verbindlichkeiten gegenlber Banken 1041 250 34 563 609 717 20 239 Wiistenrot Verwaltungs- und Alpenstrasse 61
Eigenkapital 1211955 40 230 1199 351 39 811 Dienstleistungen GmbH A-5033 Salzburg Finanzdienstleistungen Osterreich ~ 60%
Zinsergebnis 276 396 9 175 282 023 9 361
Gebiihren- und Provisionsergebnis 102 503 3402 107 841 3580 Wistenrot & Wirttembergische AG  Gutenbergstrasse 30 -

D-701 63 Stuttgart Unternehmen im Finanzwesen Deutschland 40%
Gewinn nach Steuern 67 843 2252 94 721 3144

84

Wistenrot stavebna sporitel'na, a.s.

Anmerkung: ausgewahlte Kennziffern wurden mit dem Konversionskurs 1 EUR = 30,1260 SKK umgerechnet
Wistenrot Servis, spol. s r.o. Grosslingova 77 Aufsuchen von

811 09 Bratislava Wohnprojekten, Slowakei 100%
Immobilienverwaltung

ORGANISATIONSSTRUKTUR, WUSTENROT STAVEBNA SPORITELNA, A.S.

HAUPTVERSAMMLUNG

AUFSICHTSRAT

BEREICH INTERNE KONTROLLE UND INTERNES AUDIT

VORSTAND

BEREICH RISK MANAGEMENT

MANAGEMENT SEKRETARIAT
SEKTION I. SEKTION 1.

BEREICH VERTRIEB

SEKTION Il1.

BEREICH-
VERTRAGSVERWALTUNG

BEREICH RECHT UND
FORDERUNGSEINTREIBUNG

BEREICH PROJEKT-
MANAGEMENT UND ORGANISATION

BEREICH IT

BEREICH MARKETING

BEREICH AUSBILDUNG

PRODUKTIMPLEMENTATION BEREICH CONTROLLING

BEREICH EINKAUF
UND ZENTRALE DIENSTE

BEREICH RECHNUNGSWESEN
UND ZAHLUNGSVERKEHR

BEREICH TREASURY
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PRICEWATERHOUSE(COPERS

PricewaterhouseCoopers
Slovensko, s.r.o.

MNamestie 1. maja 18

815 32 Bratislava

Slovak Republic

Telephone +421 (0) 2 59350 111
Facsimile +421 (0) 2 59350 222

BESTATIGUNGSVERMERK DES UNABHANGIGEN ABSCHLUSSPRUFERS
An die Aktiondre, den Aufsichtsrat sowie den Vorstand der Wiistenrot stavebna sporitelfia, a. s.:

Wir haben den beigefiigten Konzernabschluss der Gesellschaft Wiistenrot stavebna sporitelfia, a. s. (im
Folgenden .die Gesellschaft”) gepriift, der aus der konsclidierten Bilanz zum 31. Dezember 2008, der
dazugehdrigen konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung, der konsolidierten Aufstellung lber
Verénderungen des Eigenkapitals und der konsolidierten Kapitalflussrechnung fiir das zu diesem Stichtag
abgelaufene  Geschéaftsjahr, einer Zusammenfassung der wesentlichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden sowie den erlduternden Anhangsangaben besteht.

Verantwortung des Vorstands der Gesellschaft fiir den Konzernabschluss

Der Vorstand der Gesellschaft ist fir die Aufstellung und angemessene Darstellung des Konzernabschlusses
in Ubereinstimmung mit den von der Europdischen Union anerkannten International Financial Reporting
Standards verantwortlich. Diese Verantwortung umfasst die Planung, Einrichtung und Aufrechterhaltung eines
internen Kontrollsystems, das fir die Aufstellung und angemessene Darstellung eines solchen
Konzernabschlusses erforderlich ist, der frei von wesentlichen durch Betrug oder Fehler verursachten
Fehlaussagen ist, die Wahl und Anwendung von angemessenen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
sowie die \ornahme wvon unter den jeweiligen Umstdnden angemessenen Einschétzungen
rechnungslegungsrelevanter Sachverhalte.

Verantwortung des Abschlusspriifers

Unsere Verantwortung ist es, auf der Grundlage der von uns durchgefiihrten Priffung eine Beurteilung iber
diesen Konzernabschluss abzugeben. Wir haben unsere Abschlussprifung unter Beachtung der International
Standards on Auditing vorgenommen. Danach haben wir ethischen Grundsétzen zu folgen und die Priifung so
zu planen und durchzufilhren, dass mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob der
Konzernabschluss frei von wesentlichen Fehlaussagen ist.

Eine Prifung schliellt die Vornahme von Priifungshandlungen zur Erlangung von Nachweisen iber die
Wertansatze und Angaben im Konzernabschluss ein. Bei der Festlegung von Priifungshandiungen wird das
Risiko wvon wesentlichen Fehlaussagen im Konzernabschluss aufgrund wvon Betrug oder Fehlern
beriicksichtigt. Bei der Beurteilung dieses Risikos beriicksichtigt der Abschlusspriifer die fiir die Aufstellung
und angemessene Darstellung des Konzernabschlusses relevanten internen Kontrollen, um hierauf
aufbauend die entsprechenden Priffungshandlungen zu bestimmen, jedoch nicht, um eine Beurteilung iiber
die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben. Die Prifung umfasst auch die
Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, der
wesentlichen Einschétzungen rechnungslegungsrelevanter Sachverhalte durch den Vorstand der Gesellschaft
sowie die Wiirdigung der Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns eingeholten Priffungsnachweise eine hinreichende und
angemessene Grundlage fiir unsere Beurteilung bilden.

Beurteilung

Nach unserer Uberzeugung vermittelt der Konzernabschluss unter Beachtung der von der Européischen
Union anerkannten International Financial Reporting Standards ein in allen wesentlichen Aspekten den
tatsachlichen Verh&ltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens- und Finanzlage des Konzerns wvon
Wilistenrot stavebna sporitelfia, a.s. zum 31. Dezember 2008 sowie der Ertragslage-und der Zahlungsstrome
ir das zu diesem Stichtag abgelaufene Geschaftsja

LWy é&() f/[(.()
PricewaterhouseConpers nsko, s.r.o.

Lizenz der SKAU Nr. 161
Bratislava, den 27. Marz 2009

The company's ID (IC0) No. 36739347,

Tax |dentification No. of Pri >oopers Sk i
VAT Reg. No. of Pri Coopers Sk ko, s.r.0. (ICH S7a021.
&niost j isand v Obchod: registri Ok stdu B vlazkou &, 16611/B, oddiel: Sro.

p je zap h ralislavaT, pod
The company is registered In the C gister of 1 District Court, ref. No. 16611/B, Section: Sro.
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KONSOLIDIERTE BILANZ
ZUM 31. DEZEMBER 2008 UND 2007

in Tsd. SKK Erlduterung 31. Dezember 2008 31. Dezember 2007

AKTIVA

Kassenbestand und Guthaben bei der NBS
Forderungen an Banken

Zur VerauBBerung verfugbare finanzielle Vermdgenswerte
Forderungen an Kunden

Bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere
Sachanlagen

Immaterielle Vermoégenswerte

Latente Steuerforderung

Sonstige finanzielle Aktiva

Sonstige nicht finanzielle Aktiva

SUMME AKTIVA

PASSIVA

Verbindlichkeiten gegenliber Kunden
Verbindlichkeiten gegenliber Banken
Sonstige Verbindlichkeiten

Rickstellungen

Steuerverbindlichkeiten - fallige Steuer
Sonstige finanzielle Passiva

Sonstige nicht finanzielle Passiva
Fremdmittel

Gezeichnetes Kapital

Gesetzliche Riicklage

Neubewertung der zur Verauferung verfugbaren
finanziellen Vermogenswerte

Gewinnvortrag und sonstige Gewinnrticklagen
Eigenkapital
SUMME PASSIVA

Die Erlauterungen sind ein wesentlicher Bestandteil dieses Konzernabschlusses.

186.744
260.840
1.874.542
5.903.449
358.100
237.508
27.553
22.488
1.660
9.645
8.882.529

6.543.221
1.041.250
7.370
1.396
8.088
36.898
32.351
7.670.574
500.000
100.010

20.775

591.170
1.211.955
8.882.529

13.954
656.126
1.877.377
5.881.834
362.433
247.874
18.548
2.557
1.081
10.445
9.072.229

7.164.261
609.717
7.143
1.196
8.973
45.146
36.442
7.872.878
500.000
100.010

16.014

583.327
1.199.351
9.072.229
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KONSOLIDIERTE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

FUR DIE ZUM 31. DEZEMBER 2008 UND 2007 BEENDETEN GESCHAFTSJAHRE

in Tsd. SKK

Zinsertrage

Zinsaufwendungen
ZINSERGEBNIS
Wertberichtigungen auf Darlehen

ZINSERGEBNIS EINSCHLIESSLICH
WERTBERICHTIGUNGEN AUF DARLEHEN

Gebuhren- und Provisionsertrage
Aufwendungen flir Gebuhren und Provisionen
GEBUHREN- UND PROVISIONSERGEBNIS
Ergebnis aus der Handelstatigkeit
Verwaltungskosten

Personalkosten

Abschreibungen auf Sachanlagen
Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte
Sonstige betriebliche Ertrage

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Wertberichtigungen auf sonstige Aktiva
GEWINN VOR STEUERN

Korperschaftsteuer

GEWINN NACH STEUERN

Die Erlduterungen sind ein wesentlicher Bestandteil dieses Konzernabschlusses.

Erlauterung

2008
491.269
-214.873
276.396
-8.800

267.596

111.004
-8.501
102.503
-821
-137.608
-86.934
-17.881
-5.535
11.264
-43.407
-2.546
86.631
-18.788
[SYRZX]

2007
489.591
-207.568
282.023
-32.363

249.660

115.243
-7.402
107.841
-388
-110.810
-84.327
-14.807
-6.374
17.554
-35.841
-4.279
118.229
-23.508
94.721
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AUFSTELLUNG UBER VERANDERUNGEN DES EIGENKAPITALS
FUR DIE ZUM 31. DEZEMBER 2008 UND 2007 BEENDETEN GESCHAFTSJAHRE

EIGENKAPITAL
(in Tsd. SKK)

Saldo zum
1. Januar 2007

Neubewertung der
zur VerauBerung
verfligharen finanziellen
Vermdgenswerte
(abzliglich Steuer)

JahresUberschuss

Summe
ausgewiesener
Gewinn fir 2007

Dividendenausschittung

Saldo zum
31. Dezember 2007

Saldo zum
1. Januar 2008

Neubewertung der
zur VerauBerung
verflgbaren finanziellen
Vermégenswerte
(abzliglich Steuer)

Jahresuberschuss

Summe ausgewiesener
Gewinn fir 2008

Dividendenausschittung

Saldo zum

31. Dezember 2008

Bewertungs Gewinnvortrag
Gezeichnet Gesetzliche differenzen aus und sonstige Summe
es Kapital Rucklage Wertpapieren Gewinnrucklagen Eigenkapital

500.000 100.010 : 548.606 1.211.884

_ - -47.254 - -47.254
_ - - 94.721 94.721
- - -47.254 94.721 47.467
- - - -60.000 -60.000

500.000 100.010 16.014 583.327 1.199.351

500.000 100.010 : 583.327 1.199.351

- - 4.761 - 4.761
- - - 67.843 67.843
- - 4.761 67.843 72.604
- - - -60.000 -60.000

500.000 100.010 591.170 1.211.955

Die Erlduterungen sind ein wesentlicher Bestandteil dieses Einzelabschlusses.

KONSOLIDIERTE KAPITALFLUSSRECHNUNG

FUR DIE ZUM 31. DEZEMBER 2008 UND 2007 BEENDETEN GESCHAFTSJAHRE

in Tsd. SKK

CASHFLOWS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT
Ergebnis vor Steuern

Zinsertrage

Zinsaufwendungen

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte
Abschreibungen auf Sachanlagen

Andere nicht zahlungswirksame Posten
Erhaltene Zinsen

Gezahlte Zinsen

Gezahlte Korperschaftsteuer

Nettomittelzufluss aus betrieblicher Tatigkeit
vor Anderungen des Betriebskapitals

Darlehen an andere Banken

Darlehen an Kunden

Sonstige Aktiva

Verbindlichkeiten gegenuber Kunden

Verbindlichkeiten gegenuber Banken

Rickstellungen und sonstige Verbindlichkeiten

Sonstige Passiva

Nettomittelzufluss aus betrieblicher Tatigkeit

CASHFLOWS AUS INVESTITIONSTATIGKEIT

Einzahlungen aus dem Verkauf des Anlagevermégens

Zunahme des Anlagevermégens

Fur Investitionstatigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel
CASHFLOWS AUS FINANZIERUNGSTATIGKEIT

Ausgeschuttete Dividenden

Fur Finanzierungstatigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel
ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELAQUIVALENTE

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente zu Beginn der Berichtsperiode
Abnahme des Kassenbestands

Zunahme/Abnahme des Uberschusses der Mindestpflichtreserven bei der NBS
Zunahme/Abnahme der Darlehen an die NBS - sterilisierende REPO-Geschéfte
Abnahme der Kontokorrentkonten bei anderen Banken

Abnahme/ Zunahme der Termineinlagen bis zu 3 Monaten

Sonstige Forderungen an Banken

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente am Ende der Berichtsperiode
Nettoabnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten

Erlduterung

33

33

Die Erlauterungen sind ein wesentlicher Bestandteil dieses Konzernabschlusses.

2008

86.631
-491.269
214.873
5.535
17.881
3.468
504.540
-209.409
-40.720

91.530

-136.112
-30.415
-2.323
-621.040
431.533
-12.734
-279.561

7.882
-26.929
-19.047

-60.000
-60.000
-358.608
482.162
-3.814
165
39.949
-18.238
-370.163
-6.507
123.554
-358.608

2007

118.229
-489.591
220.430
6.374
14.807
33.994
490.217
-207.568
-22.775

164.117

132.468
-717.397
-7.153
-604.930
600.000
3.832
16.119
-412.944

14
-15.352
-15.338

-60.000
-60.000
-488.282
970.444
-4.368
-245.860
-418.750
-761
190.068
-8.611
482.162
-488.282
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ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS AUFGESTELLT
NACH DEN VON DER EUROPAISCHEN UNION ANERKANNTEN INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS

Ubersetzung des Bestatigungsvermerks des unabhéngigen Abschlusspriifers und des Konzernabschlusses, die urspriinglich in
slowakischer Sprache herausgegeben und in Ubereinstimmung mit den von der EU anerkannten IFRS erstellt wurden. Im Falle
von Unterschieden gilt die Version in slowakischer Sprache.

(1) ALLGEMEINE ANGABEN

Wiistenrot stavebna sporitelfia, a.s. (im Folgenden ,die Bank*), Identifikations-Nummer (ICO): 31 351 026,
Sitz: Grosslingova 77, 824 68 Bratislava, Slowakei, wurde am 24. Marz 1993 gegriindet und unter dem Datum des
26. Mai 1993 ins Handelsregister (Handelsregister des Bezirksgerichts Bratislava | in Bratislava, Abteilung Sa, Einlage
Nr.: 529/B) eingetragen. Die Bank hat eine spezifische, von der Nationalbank der Slowakei (,NBS*“) nach dem
Bauspargesetz (Gesetz Nr. 310/1992 GBI. in der geltenden Fassung) erteilte Banklizenz.

Unternehmensgegenstand der Bank gemafd Handelsregisterauszug:

a) die Entgegennahme von Bauspareinlagen,

b) die Gewahrung von Bauspardarlehen,

c) die Gewahrung von Blrgschaften an andere Kreditinstitute fir Bauspar-, Hypotheken- oder Kommunaldarlehen,
d) die Entgegennahme von Einlagen anderer Kreditinstitute,

e) der Zahlungsverkehr und die Verrechnung im Zusammenhang mit dem Bausparen,

f) die Beratungstatigkeit hinsichtlich des Bausparens, und

g) die mit dem Bausparen zusammenhangende Vermittlungstatigkeit im Versicherungswesen.

Die Dienstleistungen der Bank werden durch ihr eigenes Vertriebsnetz erbracht, das aus 10 Service-Zentren in
Bratislava, Trnava, Trenéin, Nitra, Zilina, Banska Bystrica, KoSice und PreSov besteht. Daneben hat die Bank
ihre Dienstleistungen im Jahr 2008 auch durch ein externes Vertriebsnetz erbracht, zu dem 41 Agenturdirektoren,
79 Finanzmanager und 1.008 Bausparberater zahlten.

An der Vermittlung von Bausparvertragen haben sich im Berichtsjahr ebenfalls 63 Kooperationspartner (3 Banken,
1 Versicherungsanstalt und 59 andere Partner) sowie das exklusive Vertriebsnetz der Tochtergesellschaft Wistenrot
Servis, spol. s r.0. beteiligt.

Anzahl der Mitarbeiter der Bank zum 31. Dezember 2008: 142, darunter 12 leitende Angestellte (zum 31. Dezember
2007: 140, darunter 13 leitende Angestellte).

Die Aktionéarsstruktur
der Bank war im Geschaftsjahr 2008 wie folgt:

Anteile in %
2008

AKTIONARE

Wistenrot Verwaltungs- und
Dienstleistungen GmbH

2007

Alpenstrafle 61, Postfach 155
5033 Salzburg, Raklsko

60
40

60

Wistenrot & Wirttembergische AG Gutenbergstrasse 30, 40

70163 Stuttgart, Nemecko

Die Hohe der Stimmrechte der Aktionare der Bank entspricht der Anzahl ihrer Aktien und wird aus der Héhe ihrer
Vermoégensbeteiligung am gezeichneten Kapital der Bank abgeleitet (Wistenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen
GmbH: 600 Stimmen, Wistenrot & Wirttembergische AG: 400 Stimmen). Die oberste Muttergesellschaft der Bank
ist die Wiistenrot Wohnungswirtschaft reg. Genossenschaft m.b.H., AlpenstraBe 70, 5033 Salzburg, Osterreich.
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Vorstand und Aufsichtsrat der Bank im Geschéftsjahr 2008

Vorstand

Vorsitzender:
Stellvertretender Vorsitzender:

Mitglieder:

Aufsichtsrat

Vorsitzender:

Mitglieder:

Tochtergesellschaften der Bank

Mag. Karl Peter Giller
Dr. Herbert Weinzetl

Ing. Pavol Pitonak, MBA seit dem 1. April 2008
Ing. Juraj Kvetko bis zum 3. Marz 2008

Gen.-Dir. Wolfgang Radlegger

Mag. Werner Wabscheg

Marlies Wiest - Jetter

Dr. Rudolf Aichinger - sei dem 29. Mai 2008
Iveta Lieskovska

Ing. Igor Faktor

Hauptunternehmensgegen Bilanzierung der Anteile an
Firma Adresse stand Tochtergesellschaften
Wustenrot Servis, Grosslingova 77 Aufsuchen von zu Anschaffungskosten
spol. sr.o. Bratislava Wohnprojekten,

Immobilienverwaltung
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(2) GRUNDLAGEN FUR DIE AUFSTELLUNG DES KONZERNABSCHLUSSES

Der konsolidierte Jahresabschluss (im Folgenden ,Konzernabschluss®) der Bank und ihrer Tochtergesellschaft
(im Folgenden ,Konzern“) wurde unter Beachtung der von der Europaischen Union (,EU“) anerkannten International
Financial Reporting Standards (,IFRS“) nach dem Anschaffungskostenprinzip aufgestellt, mit Ausnahme der zur Verau-
Berung verflgbaren finanziellen Vermogenswerte, die mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet werden. Der Konzern
wendet samtliche, vom International Accounting Standards Board erlassenen und von der EU anerkannten IFRS und
Interpretationen an, die zum 31. Dezember 2008 in Kraft waren.

Dieser Konzernabschluss ist am Sitz der Bank erhaltlich.

Zur Aufstellung des Konzernsabschlusses nach IFRS nimmt die Geschéftsleitung des Konzerns Schatzungen und
Annahmen vor, welche sowohl die Hohe der in der konsolidierten Bilanz ausgewiesenen Aktiva und Passiva,
der im Anhang zum konsolidierten Konzernabschluss angefuhrten Eventualforderungen und Verbindlichkeiten zum
Bilanzstichtag, als auch die Hohe der in der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung fir die Berichtsperiode aus-
gewiesenen Ertrage und Aufwendungen direkt beeinflussen. Diese Schatzungen und Annahmen basieren auf den zum
Bilanzstichtag zur Verflgung stehenden Informationen. Kritische Schatzungen und Annahmen bei der Anwendung
der Bilanzierungs und Bewertungsmethoden sind unter Erlduterung 5 aufgefihrt.

Der Konzernabschluss wurde unter Annahme der Unternehmensfortfihrung nach dem Grundsatz der Periodenabgren-
zung aufgestellt, d.h. Geschaftsvorfalle und andere Ereignisse werden in den Geschaftsblichern zum Entstehungszeit-
punkt erfasst und im Konzernabschluss in der entsprechenden Periode ausgewiesen.

Der Konzernabschluss ist, soweit nicht anders angegeben, in slowakischen Kronen (,SKK*) aufgestellt, gerundet auf
Tausend SKK.

Der Konzern flhrt seine Geschaftsblcher entsprechend den Regelungen des slowakischen Gesetzes Nr. 431/2002
GBI. iiber die Buchfiihrung in der geltenden Fassung (im Folgenden ,das Rechnungslegungsgesetz*) in Ubereinstimmung
mit den von der EU anerkannten IFRS. Nach § 17a Abs. (1) des Rechnungslegungsgesetzes stellt die Bank den
Konzernabschluss in Einklang mit der Verordnung (EG) Nr. 1606/2002 des Europaischen Parlaments und des Rates
vom 19. Juli 2002 uber die Anwendung internationaler Rechnungslegungsstandards in der geltenden Fassung auf.

Auch nach Feststellung kann der Vorstand der Bank den Aktionaren auf der Hauptversammlung eine Anderung des
Jahresabschlusses vorschlagen. Nach § 16, Abs. 9 bis 11 des Rechnungslegungsgesetzes dirfen jedoch die abge-
schlossenen Geschaftsbicher nach Aufstellung und Feststellung des Jahresabschlusses nicht mehr verandert werden.
Falls nach Feststellung des Jahresabschlusses erkannt wird, dass die Vorjahresangaben nicht vergleichbar sind, kdnnen
sie vom Buchfiihrungspflichtigen in der Berichtsperiode berichtigt werden, in der er diese Sachverhalte identifiziert hat.

Die Hauptversammlung hat den konsolidierten Vorjahresabschluss am 29. Mai 2008 festgestellt.

(a) Erlassene, im Jahr 2008 wirksame Standards, Interpretationen und Ergédnzungen zu den erlassenen
Standards, die fiir die Tatigkeit des Konzerns nicht relevant sind

Die folgenden Standards, Erganzungen und Interpretationen zu den erlassenen Standards sind zwar fur Berichtsperi-
oden, die am 1. Januar 2008 oder spater beginnen, verbindlich, fir die Tatigkeit des Konzerns sind aber nicht relevant:

* IFRIC 11, Konzerninterne Geschéfte und Geschéfte mit eigenen Anteilen nach IFRS 2 - Nach dem Ausschuss fir in-
ternationale Rechnungslegungsgrundsatze (International Accounting Standards Board, im Folgenden ,IASB“) ist IFRIC
11 fUr Berichtsperioden anzuwenden, die am 1. Marz 2007 oder spater beginnen. Der Konzern hat diese Interpreta-
tion ab dem 1. Januar 2008 (d.h. noch vor dem durch die Verordnung (EG) Nr. 611/2007 der Europaischen Kommis-
sion festgelegten Wirksamkeitsdatum) angewendet.

* IFRIC 14, IAS 19 - Obergrenze von Vermdgenswerten bei leistungsorientierten Pldnen, Mindestfinanzierungsanfor-
derungen und ihre Wechselwirkung - Der Konzern hat diese Interpretation ab dem 1. Januar 2008 (dem vom IASB
festgelegten Wirksamkeitsdatum), d.h. noch vor dem durch die Verordnung (EG) Nr. 1263/2008 der Europaischen
Kommission festgelegten Wirksamkeitsdatum angewendet.
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* Umklassifizierung von finanziellen Vermdgenswerten - Erganzung zu IAS 39, Finanzinstrumente: Ansatz und Bewer-
tung und IFRS 7, Finanzinstrumente: Angaben - Die Erganzung gestattet den Unternehmen, (a) nicht derivative finan-
zielle Vermogenswerte aus der Kategorie ,zu Handelszwecken gehalten® unter bestimmten Umstanden
umzuklassifizieren, falls der Vermdgenswert nicht mehr fir Zwecke der VerdufRerung bzw. des Rickkaufs in naher
Zukunft gehalten wird; und (b) einen finanziellen Vermégenswert aus den Kategorien ,zu VerauBerungszwecken
gehalten” bzw. ,.zu Handelszwecken gehalten® in die Kategorie ,Kredite und Forderungen®“ umzuklassifizieren, falls
das Unternehmen die Absicht hat und in der Lage ist, ihn auf absehbare Zeit oder bis zu seiner Falligkeit zu halten
(soweit dieser Vermogenswert andererseits der Definition der Kategorie ,Kredite und Forderungen® entsprochen hatte).
Die Erganzung darf rickwirkend ab dem 1. Juli 2008 fUr jegliche Umklassifizierungen nur in Berichtsperioden ange-
wendet werden, die vor dem 1. November 2008 begonnen haben; die von der Erganzung gestatteten Umklassifizie-
rungen durfen nicht vor dem 1. Juli 2008 angewendet werden. Jede Umklassifizierung eines finanziellen
Vermogenswerts, die in Berichtsperioden vorgenommen wurde, die am 1. November 2008 oder spater begonnen
haben, ist nur am Tag der Umklassifizierung wirksam. Der Konzern hat wahrend der laufenden Berichtsperiode keine
Umklassifizierung seiner finanziellen Vermégenswerte vorgenommen. Die Ergdnzung hat daher keine Auswirkung
auf den Konzernabschluss.

* IFRIC 12, Dienstleistungskonzessionsvereinbarungen ist fur Berichtsperioden anzuwenden, die am 1. Januar 2008
oder spater beginnen. Bis zum Stichtag der Verdffentlichung dieses Konzernabschlusses war diese Interpretation von
der Europaischen Union noch nicht anerkannt. Die Anwendung wurde jedoch keine Auswirkung auf diesen Konzern-
abschluss haben.

(b) Erlassene, bis jetzt noch nicht wirksame Standards und Interpretationen

Der Konzern nimmt die folgenden bereits erlassenen, jedoch fiir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spater
beginnen, noch nicht wirksamen Standards und Interpretationen zur Kenntnis:

e Ergdnzung zu IAS 1, Darstellung des Abschlusses (erlassen im September 2007; anzuwenden fiir Berichtsperioden,
die am 1. Januar 2009 oder spéter beginnen) - Die wesentliche Anderung im IAS 1 ist der Ersatz der Gewinn- und
Verlustrechnung durch die Gesamterfolgsrechnung, die ebenfalls alle Anderungen im Eigenkapital enthalten wird, welche
die Anteilseigner des Buchfiihrungspflichtigen nicht betreffen, wie z.B. Neubewertung der zur VerauBerung verfiigbaren
finanziellen Vermogenswerte. Alternativ wird es fur die Buchfuhrungspflichtigen auch maéglich sein, zwei Rechnungen
darzustellen - die separate Gewinn- und Verlustrechnung wie bisher und ebenfalls die Gesamterfolgsrechnung.

Die Erganzung zu IAS 1 flhrt ebenfalls die Pflicht ein, die Eréffnungsbilanz zu Beginn der Vorperiode darzustellen,
falls die Angaben fiir die Vorperiode wegen Anderungen in Bilanzierungsvorschriften, Umgliederungen oder Berichti-
gungen von Fehlern geandert wurden. Der Konzern erwartet, dass der Gberarbeitete Standard die Darstellung seines
Konzernabschlusses zwar beeinflussen, aber keine Auswirkung auf die Bewertung und Erfassung von spezifischen
Geschéftsvorfallen haben wird. Die Europaische Union hat die Erganzung zu IAS 1 am 17. Dezember 2008 anerkannt.

Ergénzung zu IAS 27, Konzernabschliisse und separate Abschliisse nach IFRS (erlassen im Januar 2008, anzuwenden
flir Berichtsperioden, die am 1. Juli 2009 oder spéter beginnen) - Der Uberarbeitete IAS 27 wird von Buchfuhrungs-
pflichtigen erfordern, den gesamten ausgewiesenen Gewinn oder Verlust (einschlieflich des auBerhalb der Gewinn-
und Verlustrechnung erfassten Gewinns oder Verlusts) den Anteilseignern der Muttergesellschaft und Anteilseignern
ohne beherrschenden Einfluss (vorher als Minderheitsbeteiligungen bezeichnet) auch dann zuzuordnen, wenn infol-
gedessen der Saldo der Anteile der Anteilseigner ohne beherrschenden Einfluss negativ sein wird. Der derzeitige
Standard fordert, dass die den Anteil am Eigenkapital Gberschreitenden Verluste den Anteilseignern der Mutterge-
sellschaft zugeordnet werden, jedoch mit der Ausnahme, wenn die Anteilseigner ohne beherrschenden Einfluss eine
verbindliche Verpflichtung haben und in der Lage sind, eine weitere Investition zur Deckung des Verlusts zu tatigen.
Des Weiteren besagt der (iberarbeitete Standard, dass Anderungen in den Geschéftsanteilen der Muttergesellschaft
an Tochtergesellschaften, die zu keinem Verlust des beherrschenden Einflusses fuhren, als Transaktionen im Eigen-
kapital zu erfassen sind. Er spezifiziert ebenfalls die Methode der Ermittlung von Gewinnen und Verlusten bei Verlust
des beherrschenden Einflusses in einer Tochtergesellschaft. Zum Zeitpunkt des Verlustes des beherrschenden
Einflusses sind Investitionen in der ehemaligen Tochtergesellschaft zum beizulegenden Zeitwert zu bewerten. Der
derzeitige Standard fordert, dass der Buchfuhrungspflichtige die in der Tochtergesellschaft behaltenen Anteile als
Anschaffungskosten im Einklang mit IAS 39, Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung betrachtet. Der Konzern
Uberpruft derzeit, welche Auswirkung dieser Uberarbeitete Standard auf den Konzernabschluss haben wird.
Die Europaische Union hat die Erganzung zu IAS 27 noch nicht anerkannt.
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* Auslibungsbedingungen und Annullierungen - Erganzung zu IFRS 2, Anteilsbasierte Verglitungen (erlassen im Januar
2008, anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spéater beginnen) - Die Erganzung stellt klar,
dass die Austubungsbedingungen lediglich aus Dienstbedingungen und Leistungsbedingungen bestehen. Keine an-
deren Bedingungen einer anteilsbasierten Vergiitung werden als Austubungsbedingungen betrachtet. Die Ergadnzung
spezifiziert, dass alle Annullierungen, sowohl vom Buchfihrungspflichtigen als auch von anderen Parteien, aus buch-
halterischer Hinsicht identisch zu behandeln sind. Der Konzern Uberpriift derzeit, welche Auswirkung dieser tberar-
beitete Standard auf den Konzernabschluss haben wird. Die Européische Union hat die Ergdnzung zu IFRS 2 am
17. Dezember 2008 anerkannt.

Ergénzung zu IFRS 3, Unternehmenszusammenschlisse (erlassen im Januar 2008, anzuwenden fir Unternehmens-
zusammenschlisse, bei denen der Erwerbszeitpunkt zu oder nach Beginn der ersten Berichtsperiode, die am 1. Juli
2009 oder spéater beginnt, eintritt) - Der Uberarbeitete Standard ermdglicht dem Buchfuhrungspflichtigen,
die Methode der Bewertung von Anteilen der Anteilseigner ohne beherrschenden Einfluss zu wahlen - und zwar
entweder anhand der derzeitigen Fassung des IFRS 3 (entsprechender Anteil am identifizierten Reinvermoégen des
erworbenen Unternehmens) oder auf derselben Basis wie die US GAAP (d.h. zum beizulegenden Zeitwert). AuRerdem
gibt er ausfiihrlichere Anweisungen zur Anwendung der Akquisitionsmethode bei Unternehmenszusammenschlissen.
Die Anforderung, in jedem Schritt einer graduellen Akquisition bei der Ermittlung des entsprechenden Teils des Good-
wills jeden Posten der Aktiva und Passiva zum beizulegenden Zeitwert zu bewerten, wurde aufgehoben. Stattdessen
wird der Goodwill zum Erwerbszeitpunkt in Hohe der Differenz zwischen dem beizulegenden Zeitwert der zum
Erwerbszeitpunkt gehaltenen Investition, der Anschaffungskosten und des erworbenen Reinvermogens bewertet.
Die zusammenhangenden Erwerbskosten werden separat vom Unternehmenszusammenschluss erfasst und werden
als Aufwand, nicht als Bestandteil des Goodwills, ausgewiesen. Der Erwerber ist verpflichtet, zum Erwerbszeitpunkt
eine Eventualverbindlichkeit aus der Akquisition eines Unternehmens zu buchen. Die Anderungen der Héhe dieser
Verpflichtung nach dem Erwerbszeitpunkt werden in Ubereinstimmung mit den entsprechenden IFRS ausgewiesen,
und nicht als Anpassung des Goodwill, wie es bisher der Fall ist. Die Anforderungen an Angaben, die im Zusammen-
hang mit einer eventuellen Verglutung erforderlich sind, werden erweitert.

Der Uberarbeitete Standard wird sich ebenfalls auf Unternehmenszusammenschlisse, welche die Form von Selbst-
hilfegenossenschaften haben, sowie auf Unternehmenszusammenschlisse nur auf Basis einer vertraglichen Bezie-
hung beziehen. Der Konzern Uberprift derzeit, welche Auswirkung dieser Uberarbeitete Standard auf den
Konzernabschluss haben wird. Die Europaische Union hat die Ergdnzung zu IFRS 3 noch nicht anerkannt.

Erganzung zu IAS 23, Fremdkapitalkosten (erlassen im Méarz 2007, anzuwenden ab 1. Januar 2009) - Nach dieser
Ergadnzung ist es nicht mehr moéglich, Zinsaufwendungen und sonstige Darlehenskosten, die mit solchen Vermogens-
werten zusammenhéangen, deren Vorbereitung zur Verwendung oder zum Verkauf einen wesentlichen Zeitraum dauert,
direkt als Aufwand zu buchen. Der Konzern wird diese Aufwendungen als Bestandteil der Anschaffungskosten eines
solchen Vermogenswertes aktivieren missen. Der Uberarbeitete Standard wird nur auf kiinftige Darlehenskosten
angewendet, die mit der Anschaffung von Vermodgenswerten zusammenhangen, deren Aktivierungszeitpunkt
am 1. Januar 2009 oder spéter eintritt. Der Konzern Gberprift derzeit, welche Auswirkung dieser Uberarbeitete
Standard auf den Konzernabschluss haben wird. Die Europaische Union hat die Ergdnzung zu IAS 23 am 17. Dezember
2008 anerkannt.

Finanzinstrumente mit Recht auf Riickverkauf und bei der Liquidation entstehende Verpflichtungen - Ergénzung
zu IAS 32, Finanzinstrumente: Angaben und Darstellung und IAS 1, Darstellung des Abschlusses (anzuwenden
ab 1. Januar 2009) - Die Erganzung fordert, dass bestimmte Finanzinstrumente, welche die Definition einer
Verpflichtung erfullen, als Eigenkapital klassifiziert werden. Die Europaische Union hat diese Erganzung, die keine
Auswirkung auf diesen Konzernabschluss haben wird, am 21. Januar 2009 anerkannt.

IFRS 8, Betriebliche Segmente (anzuwenden ab 1. Januar 2009) - Der Standard bezieht sich auf Gesellschaften,
deren Schuld- bzw. Anteilspapiere auf einem offentlichen Markt gehandelt werden, oder die ihren Jahresabschluss
an das zustandige Organ zwecks Emission jeglicher Klasse von Wertpapieren am 6ffentlichen Markt vorgelegt haben
bzw. sich im Prozess der Vorbereitung zur Vorlage befinden. Der neue Standard fordert von einer solchen Gesellschaft
die Veroffentlichung ihrer finanziellen und sonstigen erlduternden Informationen tber betriebliche Segmente und
spezifiziert, wie diese Informationen zu ver6ffentlichen sind. Der Konzern beurteilt derzeit die Auswirkung dieses
Standards auf die Segmentberichterstattung im Konzernabschluss.

IFRIC 13, Kundenbindungsprogramme (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Juli 2008 oder spater beginnen)
- Diese Interpretation stellt klar, dass falls mit dem Warenverkauf oder der Dienstleistungserbringung gleichzeitig
eine Treuevergutung (z.B. Treuepunkte oder kostenlose Ware) gewahrt wird, handelt es sich dabei um Vertrage,

die mehrere Transaktionen enthalten. Die vom Kunden erhaltene Zahlung wird in die einzelnen Bestandteile der
Transaktion auf Basis der beizulegenden Zeitwerte aufgeteilt. Da der Konzern seinen Kunden keine Treuevergutungen
gewahrt, wird diese Interpretation keine Auswirkung auf den Konzernabschluss haben. Die Europédische Union hat
IFRIC 13 am 16. Dezember 2008 anerkannt.

Ergénzung zu IFRS 1, Erstmalige Anwendung der International Financial Reporting Standards (anzuwenden fir
Berichtsperioden, die am 1. Juli 2009 oder spéter beginnen). Der Giberarbeitete Standard behalt den Inhalt der vorigen
Version bei gednderter Form und Darstellungsstruktur bei, um seine Verstandlichkeit und Anpassungsmaglichkeit
bei kiinftigen Anderungen zu verbessern. Diese Erganzung, die keine Auswirkung auf diesen Konzernabschluss haben
wird, war von der EU noch nicht anerkannt.

Kosten der Investition in einer Tochtergesellschaft, einem Gemeinschaftsunternehmen oder einem assoziierten
Unternehmen - Ergénzung zu IFRS 1, Erstmalige Anwendung der International Financial Reporting Standards und
IAS 27, Konzernabschllisse und separate Abschliisse nach IFRS (erlassen im Mai 2008; anzuwenden flir Berichts-
perioden, die am 1. Januar 2009 oder spéter beginnen) - Die Erganzung ermdglicht den Erstanwendern von IFRS,
ihre Investitionen in Tochtergesellschaften, Gemeinschaftsunternehmen oder assoziierten Unternehmen im Konzern-
abschluss als anfangliche Aufwendungen entweder zum beizulegenden Zeitwert oder zum Buchwert nach den vorher
verwendeten Rechnungslegungsgrundsatzen zu bewerten. Die Erganzung erfordert ebenfalls, dass die Empfanger
der Investition die Verteilung des vor der Akquisition bestehenden Reinvermégens in der Gewinn- und Verlustrechnung,
und nicht als Rickgewinnung der Investition ausweisen. Die Européische Union hat diese Ergénzung, die keine
Auswirkung auf diesen Konzernabschluss haben wird, am 23. Januar 2009 anerkannt.

Zuldssige Grundgeschéfte im Rahmen von Sicherungsbeziehungen - Erganzung zu IAS 39, Finanzinstrumente: Ansatz
und Bewertung (wirksam mit riickwirkender Anwendung fiir Berichtsperioden, die am 1. Juli 2009 oder spéter begin-
nen, vorzeitige Anwendung zugelassen) - Die Erganzung stellt klar, wie in konkreten Situationen die Grundsatze an-
gewendet werden sollen, die bestimmen, ob das abgesicherte Risiko bzw. ein Teil von Geldflissen die Bedingungen
erfullt, um es bzw. ihn als abgesichert zu bezeichnen. Die EU hat diese Erganzung noch nicht anerkannt. Der Konzern
Uberpruft derzeit, welche Auswirkung dieser Uberarbeitete Standard auf die Angaben im Konzernabschluss haben wird.

IFRIC 15, Vereinbarungen (ber die Errichtung von Immobilien (anzuwenden fiir Berichtsperioden, die am 1. Januar
2009 oder spéater beginnen) - Die Interpretation bezieht sich auf die Bilanzierung von Ertragen und zusammenhan-
genden Aufwendungen in Unternehmen, die sich mit der Errichtung von Immobilien entweder direkt oder durch
Subunternehmer befassen, und stellt Leitlinien zur Verfligung, wie bestimmt werden kann, ob eine Vereinbarung tber
die Errichtung von Immobilien in den Anwendungsbereich von IAS 11, Fertigungsauftrége oder IAS 18, Ertrage fallt.
Sie fUhrt ebenfalls Kriterien auf, wann die Ertréage aus solchen Transaktionen erfasst werden sollten. Die Interpretation,
die keine Auswirkung auf diesen Konzernabschluss haben wird, war von der EU noch nicht anerkannt.

IFRIC 16, Absicherungen einer Nettoinvestition in einen auslandischen Geschéftsbetrieb (anzuwenden fiir Berichts-
perioden, die am 1. Oktober 2008 oder spéater beginnen). Die Interpretation stellt klar, welche Fremdwahrungsrisiken
die Bedingungen fur die Bilanzierung von Sicherungsgeschaften erflllen und besagt, dass die Umrechnung aus der
funktionalen Wahrung in die Berichtswahrung kein Risiko bildet, auf das die Bilanzierung von Sicherungsgeschaften
Anwendung finden wiirde. Nach IFRIC 16 kann das Sicherungsinstrument von jedem Unternehmen innerhalb des
Konzerns gehalten werden, mit Ausnahme des auslandischen Geschaftsbetriebs, der selbst abgesichert wird. Des
Weiteren stellt die Interpretation klar, wie der Gewinn bzw. Verlust, der aus der Wahrungsumrechnungsrucklage in
die Gewinn- und Verlustrechnung bei der VerauBerung des abgesicherten auslandischen Geschaftsbetriebs umzug-
liedern ist, bestimmt werden soll. Die berichtenden Unternehmen werden IAS 39 zur Aussetzung der Bilanzierung
von Sicherungsgeschaften zuklnftig anwenden, wenn ihre Absicherungen die Kriterien flr die Bilanzierung von
Sicherungsgeschaften gemaf} IFRIC 16 nicht erfillen werden. Die Interpretation, die keine Auswirkung auf diesen
Konzernabschluss haben wird, war von der EU noch nicht anerkannt.

IFRIC 17, Sachdividenden an Eigenttimer (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Juli 2009 oder spéter begin-
nen, friihzeitige Anwendung zugelassen) - Die Interpretation stellt klar, wann und wie die Ausschittung von nicht-
monetdren Vermogenswerten in Form von Sachdividenden an die Anteilseigner zu erfassen ist. Ein
Buchfihrungspflichtiger hat die Verpflichtung, nicht-monetare Vermdgenswerte als Sachdividenden an seine Anteils-
eigner auszuschutten, zum beizulegenden Zeitwert jener Vermogenswerte zu bewerten, die ausgeschuttet werden
sollen. Der Gewinn bzw. Verlust aus dem Abgang der ausgeschutteten nicht-monetaren Vermdgenswerte wird erfolgs-
wirksam erfasst, wenn der Buchfuihrungspflichtige die fallige Dividende bezahlt. IFRIC 17 ist fir die Geschaftstatigkeit
des Konzerns nicht relevant, da er keine Sachdividenden an seine Aktionare ausschuttet. Die Interpretation war von
der EU noch nicht anerkannt.
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* IFRIC 18, Ubertragung von Vermégenswerten durch Kunden (anzuwenden fiir Berichtsperioden, die am 1. Juli 2009
oder spéter beginnen) - Die Interpretation erlautert die Bilanzierung der Ubertragung eines Vermdgenswerts durch
einen Kunden; namlich unter welchen Umstanden ein Vermdgenswert vorliegt, den Ansatz und die erstmalige Bewer-
tung des Ubertragenen Vermogenswerts, die Identifizierung von einzeln bestimmbaren Dienstleistungen (eine oder
mehrere Dienstleistungen im Austausch fir den Ubertragenen Vermogenswert), die Umsatzrealisierung sowie
die Bilanzierung der Ubertragung von Zahlungsmitteln durch Kunden. Die Interpretation, die voraussichtlich keine
Auswirkung auf diesen Konzernabschluss haben wird, war von der EU noch nicht anerkannt.

Ausbesserungen der IFRS - Es handelt sich um einen Standard zur Ausbesserung der bestehenden IFRS mit der Absicht,
kleinere notwendige, aber nicht dringende Anderungen, Erlduterungen und terminologische Prézisierungen zu verschie-
denen Standards vorzunehmen. Der Standard enthéalt 35 Erganzungen und ist in zwei Teile (je nach dem Typ
der Erganzung) aufgeteilt:

1. Ergdnzungen der nachstehenden Standards, die zu buchhalterischen Anderungen fiir Zwecke des Ansatzes,
der Bilanzierung oder Bewertung fiihren

IFRS 5, Zur VerduBerung gehaltene langfristige Vermdgenswerte und aufgegebene Geschéaftsbereiche (anzuwenden
fur Berichtsperioden, die am 1. Juli 2009 oder spéter beginnen) - Die Erganzung betrifft die Absicht, den beherrschen-
den Anteil an einem Tochterunternehmen zu verauern.

IAS 1, Darstellung des Abschlusses (anzuwenden flr Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spater beginnen)
- Die Erganzung betrifft die Aufteilung von derivativen Finanzinstrumenten in kurz- und langfristige derivative Finanzin-
strumente.

IAS 16, Sachanlagen (anzuwenden fiir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spéter beginnen) - Die Erganzung
betrifft den erzielbaren Betrag.

IAS 16, Sachanlagen und IAS 7, Kapitalflussrechnungen (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009
oder spéter beginnen) - Die Erganzung betrifft die Verauferung der zur Vermietung gehaltenen Vermogenswerte.

IAS 19, Leistungen an Arbeitnehmer (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spater beginnen)
- Die Erganzung betrifft die Kirzung und den negativen nachzuverrechnenden Dienstzeitaufwand, den Planverwal-
tungsaufwand sowie die Regelungen zu Eventualverbindlichkeiten.

IAS 20, Bilanzierung und Darstellung von Zuwendungen der 6ffentlichen Hand (anzuwenden flir Berichtsperioden,
die am 1. Januar 2009 oder spater beginnen) - Die Erganzung betrifft die vom Staat erhaltenen Darlehen zu niedrigeren
Zinssatzen als der Marktzinssatz.

IAS 23, Fremdkapitalkosten (anzuwenden fiir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spéter beginnen) -
Die Erganzung betrifft die Komponenten der Fremdkapitalkosten.

IAS 27, Konzern- und separate Abschliisse nach IFRS (anzuwenden flr Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder
spater beginnen) - Die Erganzung betrifft die Bewertung von Anteilen an den zur Verduferung verfligbaren Tochterun-
ternehmen, Joint Ventures und assoziierten Unternehmen im Konzernabschluss.

IAS 28, Anteile an assoziierten Unternehmen, IAS 32, Finanzinstrumente: Angaben und Darstellung sowie IFRS 7,
Finanzinstrumente: Angaben (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spéater beginnen) -
Die Ergdnzung betrifft die Anforderung an die Angabe von Informationen im Jahresabschluss, falls die Anteile an asso-
ziierten Unternehmen erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet sind.

IAS 28, Anteile an assoziierten Unternehmen (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spéter
beginnen) - Die Erganzung betrifft die Wertminderung der Anteile an assoziierten Unternehmen.

IAS 29, Rechnungslegung in Hochinflationsldndern (anzuwenden fir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder
spater beginnen) - Die Erganzung betrifft die Darstellung des Abschlusses zu Anschaffungskosten.

IAS 31, Anteile an Joint Ventures, IAS 32, Finanzinstrumente: Angaben und Darstellung sowie IFRS 7, Finanzinstrumente:
Angaben (anzuwenden fir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spéter beginnen) - Die Erganzung betrifft
die Anforderung an die Angabe von Informationen im Jahresabschluss, falls die Anteile an einem Joint Venture erfolgs-
wirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet sind.

IAS 36, Wertminderung von Vermdégenswerten (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spater
beginnen) - Die Erganzung betrifft die Offenlegung von Schatzungen, die bei der Ermittlung des erzielbaren Betrags
der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten, die Goodwill oder immaterielle Vermdgenswerte mit unbestimmbarer
Nutzungsdauer enthalten, verwendet wurden.

IAS 38, Immaterielle Vermdgenswerte (anzuwenden fiir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spater beginnen)
- Die Ergadnzung betrifft die Werbung und Reklame sowie die Methode der effektiven Abschreibungen.

IAS 39, Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder
spater beginnen) - Die Erganzung betrifft die Umklassifizierung von Finanzinstrumenten aus der bzw. in die Kategorie
Lerfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet”, die Bezeichnung und Dokumentation der Absicherung auf Seg-
mentebene sowie den bei Ausbuchung der Absicherung des beizulegenden Zeitwerts verwendeten Effektivzinssatz.

IAS 40, Als Finanzinstrumente gehaltene Immobilien und IAS 16, Sachanlagen (anzuwenden flir Berichtsperioden,
die am 1. Januar 2009 oder spéater beginnen) - Die Ergdnzung betrifft die Vermdgenswerte im Bau oder in der
Entwicklungsphase, die in der Zukunft als Finanzinstrumente gehaltene Immobilien genutzt werden sollen.

IAS 41, Landwirtschaft (anzuwenden flir Berichtsperioden, die am 1. Januar 2009 oder spater beginnen) -
Die Erganzung betrifft den Abzinsungssatz bei der Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts und der nachtraglichen
biologischen Transformation.

2. Ergédnzungen der nachstehenden Standards, die wahrscheinlich keine oder nur unwesentliche
Auswirkungauf die Buchfiihrung haben werden

IFRS 7, Finanzinstrumente: Angaben - Die Erganzung betrifft den Ansatz von Finanzaufwendungen.

IAS 8, Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, Anderungen von Schétzungen und Fehler - Die Ergénzung betrifft
das Statut der Durchflhrungsrichtlinie.

IAS 10, Ergebnisse nach dem Bilanzstichtag - Die Erganzung betrifft die Ausschittungserklarung nach Beendigung
der Berichtsperiode.

IAS 18, Ertrage - Die Erganzung betrifft die Aufwendungen fur die Darlehensgewahrung.

IAS 20, Bilanzierung und Darstellung von Zuwendungen der éffentlichen Hand - Die Erganzung betrifft die Vereinheit-
lichung der Terminologie mit den sonstigen Standards.

IAS 29, Rechnungslegung in Hochinflationslédndern - Die Ergédnzung betrifft die Vereinheitlichung der Terminologie
mit den sonstigen Standards.

IAS 34, Zwischenberichterstattung - Die Erganzung betrifft die Angaben Uber den Gewinn je Aktie in der Zwischenbe-
richtserstattung.

IAS 40, Als Finanzinstrumente gehaltene Immobilien - Die Erganzung betrifft Investitionen in Immobilien, die zwecks
Vermietung gehalten werden.

IAS 41, Landwirtschaft - Die Erganzung betrifft die Beispiele der Agrarproduktion und der landwirtschaftlichen
Erzeugnisse sowie die Kosten am Verkaufsort.
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(3) WESENTLICHE BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

a) Tag der Abwicklung des Buchungsvorfalls

Der Tag der Abwicklung des Geschaftsvorfalls ist insbesondere der Tag, an dem Bargeld ausgezahlt oder entgegenge-
nommen wird, Geldmittel in Fremdwahrung angekauft oder verkauft werden, die Zahlungsabwicklung vom Konto des
Kunden erfolgt, die Zahlung dem Konto des Kunden gutgeschrieben wird, ein Eigentumsrecht erworben wird oder erlischt
bzw. eine Forderung oder Verbindlichkeit entsteht, verandert wird oder erlischt.

Der Konzern bucht Wertpapier- oder Termingeschafte auf dem Geldmarkt am Erfillungstag.

b) Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente fir Zwecke der Aufstellung der konsolidierten Kapitalflussrechnung umfassen:

- den Kassenbestand in SKK und Fremdwahrungen,

- den Uberschuss des Kontos der Mindestpflichtreserven bei der NBS Uiber das gesetzliche Limit hinaus,

- Darlehen an die NBS im Rahmen von REPO-Geschaften mit einer vertraglichen Laufzeit von héchstens drei Monaten,
- Salden der Kontokorrentkonten bei anderen Banken und

- Termineinlagen bei anderen Banken mit einer vertraglichen Laufzeit von hdchstens drei Monaten.

c) Fremdwéahrungsumrechnung

Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten in Fremdwahrungen werden in SKK mit dem Devisenkurs der NBS am Tag der
Abwicklung des Buchungsvorfalls umgerechnet, mit Ausnahme von Barkauf und Barverkauf von Fremdwahrungen fur
SKK; in diesen Fallen wird der Handelsbankwechselkurs verwendet, zu dem diese Werte gekauft oder verkauft wurden.
Zum Abschlussstichtag werden sie mit dem an diesem Tag gultigen Wechselkurs bewertet. Die aus der Neubewertung
in slowakischen Kronen resultierenden Gewinne und Verluste werden als Kursverluste bzw. -gewinne ergebniswirksam
gebucht.

d) Kassenbestand, Guthaben bei der NBS und Forderungen an Banken

Der Kassenbestand ist zum Nominalwert bewertet. Die Mindestpflichtreserven bei der NBS sind zum Nominalwert ein-
schliefllich der erzielten Zinsertrage bewertet. Termingeschafte werden bei Abschluss zum beizulegenden Zeitwert zu-
zlglich der mit der Transaktion unmittelbar zusammenhangenden Transaktionskosten bewertet. Nachfolgend werden
diese Posten zu fortgefuihrten Anschaffungskosten bewertet, die auch abgegrenzte Zinsen enthalten.

Unter dem Posten ,Forderungen an Banken“ weist der Konzern auch Hypothekenpfandbriefe aus.

e) Gewahrte Darlehen und Forderungen sowie Wertberichtigungen auf Wertminderungsverluste

Gewahrte Darlehen und Forderungen sind finanzielle Vermogenswerte mit festgelegten oder bestimmbaren Zahlungen ohne
Charakter eines derivativen Finanzinstruments, die nicht an einem aktiven Markt notiert sind, auBer solchen, welche:

- der Konzern sofort oder in naher Zukunft zu verdufSern beabsichtigt, welche als ,zu Handelzwecken gehalten klas-
sifiziert sind oder welche er beim erstmaligem Ansatz als Vermogenswerte klassifiziert, die erfolgswirksam zum bei-
zulegenden Zeitwert bewertet sind,

- beim erstmaligen Ansatz als jederzeit veraufRerbar klassifiziert sind, oder

- solche, bei denen moglicherweise nicht das volle urspriingliche Investment aus anderen als aus Bonitatsgriinden zu-
rickflieen wird und die als jederzeit veraufRerbar klassifiziert sind.
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Darlehen werden bei ihrer Gewahrung zum beizulegenden Zeitwert bewertet, der um die direkt mit dem Erwerb der
finanziellen Vermdgenswerte zusammenhangenden Transaktionskosten (gewahrte Provisionen) erhdht und um die
direkt mit dem Erwerb der finanziellen Vermdgenswerte zusammenhangenden Ertrage (erhaltene Gebuhren) vermindert
wird. Gewahrte Darlehen sind nachfolgend zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bewertet, die anhand der Effektivzins-
methode ermittelt werden, und in der Bilanz in Nettohdhe, d.h. in Hohe der Forderung abzuglich Wertberichtigung,
ausgewiesen. Neben den Transaktionskosten wird auch die Gebuhr fur die Darlehensverarbeitung zeitlich Uber die
Laufzeit des Darlehens abgegrenzt.

Restrukturierte wertgeminderte Darlehen werden mit dem urspriinglichen Effektivzinssatz abgezinst und somit anhand
derselben Methoden und Verfahren wie alle anderen gewahrten Darlehen bewertet und ausgewiesen.

Eine Wertberichtigung auf das Kreditrisiko von Wertminderungsverlusten wird gebildet, wenn es einen objektiven
Nachweis gibt, dass der Konzern nicht in der Lage sein wird, alle geschuldeten Betrage zurlickzuerhalten. Der priméare
objektive Nachweis der Wertminderung einer Forderung ist deren Tilgungsverzug,.

Bei der Ermittlung der Hohe der Wertminderung werden neben dem Zahlungsverzug auch folgende Faktoren berlicksichtigt:

* erwartete Rentabilitdt aus der Realisierung der Absicherung,

* Wahrscheinlichkeit, dass es zur Eintreibung kommen wird,

* voraussichtliche Dauer bis zur Beendigung der Eintreibung, sowie
* der urspringliche Zinssatz.

Die Hohe der Wertberichtigung stellt den Unterschied zwischen dem Buch- und dem Realisationswert dar (der Realisa-
tionswert entspricht dem Barwert der erwarteten kinftigen Zahlungsmittelfliisse einschliellich des Werts der von
einem Dritten gewahrten Sicherheit oder Garantie, abgezinst mit dem urspringlichen Zinssatz des Darlehens bei seiner
Gewahrung).

Der Konzern bildet Einzelwertberichtigungen sowohl auf individuell bedeutende Darlehen in jeglichen Tilgungsverzug
als auch auf individuell unbedeutende Darlehen, die langer als 60 Tage im Tilgungsverzug sind. Als individuell bedeu-
tende Darlehen werden gewahrte Darlehen zur Finanzierung von Grobauprojekten sowie samtliche wertgeminderten
Darlehen betrachtet. Die Hohe der Einzelwertberichtigungen resultiert aus der Analyse des Kreditrisikos sowie
der finanziellen Situation jedes einzelnen Schuldners.

Falls der Konzern zum Ergebnis kommt, dass es keine objektiven Nachweise tber die Wertminderung der individuell
beurteilten, bedeutenden oder auch unbedeutenden Darlehen gibt, werden solche Darlehen nach &hnlichen Kriterien
der Kreditrisiken fur Zwecke der kollektiven Beurteilung der Wertminderung gruppiert, wobei historische Erfahrungen
Uber Verluste innerhalb des Portfolios zum Abschlussstichtag bertcksichtigt werden. Darlehen, die individuell auf eine
Wertminderung beurteilt werden und auf die eine Wertberichtigung gebildet wurde, werden nicht mehr fir Zwecke der
kollektiven Beurteilung von Wertminderungen herangezogen.

Der Konzern bildet eine Pauschalwertberichtigung auf individuell unbedeutende Darlehen, deren Tilgung bis
zu 60 Tagen (2007: bis zu 90 Tagen) in Verzug ist. Die Pauschalwertberichtigung spiegelt voraussichtliche,
im Portfolio zum Abschlussstichtag bestehende Verluste wider, die bei der Bildung von Einzelwertberichtigungen nicht
berlcksichtigt werden.

Der Konzern bucht eine Forderung aus, wenn samtliche, mit deren Eintreibung zusammenhangenden Schritte unter-
nommen wurden und es dem Konzern trotzdem nicht gelungen ist, den Schuldbetrag vom Kunden einzutreiben.
Eine Forderung wird ebenfalls aufgrund des Verzichts auf die Forderungseintreibung nach einer rechtsgultigen
Gerichtsentscheidung bzw. nach der Erklarung des Vollstreckers Uber die Uneinbringlichkeit der Forderung bzw. aufgrund
der Entscheidung des Vorstands der Bank ausgebucht.

Wenn die Hohe der Wertminderung des Darlehens in den Folgeperioden vermindert wird und diese Verminderung
objektiv einem Ereignis zuzuschreiben ist, das nach urspringlicher Buchung der Wertberichtigung eingetreten ist,
oder wenn der Konzern eine vorher ausgebuchte Forderung eintreibt, wird die Wertberichtigung aufgelost. Die Auflésung
wird in der Gewinn- und Verlustrechnung unter dem Posten ,Wertberichtigungen auf Darlehen erfasst.
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f) Wertpapiere

Der Konzern erfasst Wertpapiere nach der Absicht beim Erwerb und im Sinne seiner Anlagestrategie fur Wertpapiere
in folgenden Portfolios:

* bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere,
* zur VerauBerung verfligbare Wertpapiere.

Bis zur Endfélligkeit zu haltende Wertpapiere sind finanzielle Vermdgenswerte mit festen oder bestimmbaren Zahlungen
sowie einer festen Laufzeit, welche der Konzern bis zur Endfalligkeit zu halten beabsichtigt und kann. Sollte der Konzern
einen wesentlichen Teil dieses Portfolios verauflern, misste die gesamte Kategorie in zur VeraufRerung verfligbare
Wertpapiere umklassifiziert werden. Beim Erwerb werden sie zum beizulegenden Zeitwert bewertet, der um die mit der
Anschaffung der finanziellen Vermogenswerte direkt zusammenhangenden Transaktionskosten erhéht wird. Nachfol-
gend werden sie zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewertet. In diesem Portfolio halt der Konzern festverzinsliche
Wertpapiere, und zwar Staatsanleihen, welche er bis zur Endfalligkeit zu halten beschloss.

Bestandteil der Bewertung der bis zur Endfalligkeit zu haltenden Wertpapiere ist ebenfalls der zeitlich abgegrenzte
proportionale Zinsertrag sowie die zeitlich abgegrenzte Differenz zwischen den niedrigeren Anschaffungskosten und
dem Nominalwert (Diskont) bzw. zwischen den héheren Anschaffungskosten und dem Nominalwert (Pramie), die anhand
der Effektivzinsmethode berechnet wurden.

Zur VerauBerung verfligbare Wertpapiere sind jegliche finanzielle Vermdgenswerte, die weder als Darlehen oder
Forderungen, erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete noch als bis zur Endfalligkeit zu haltende finanzielle
Vermdgenswerte klassifiziert werden. Beim Erwerb werden sie zum beizulegenden Zeitwert bewertet, der um die mit
der Anschaffung der finanziellen Vermdgenswerte direkt zusammenhangenden Transaktionskosten erhoht wird.
Nachfolgend werden sie mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet. Aus der Anderung des beizulegenden Zeitwerts
resultierende Gewinne und Verluste werden direkt im Eigenkapital erfasst, solange der finanzielle Vermdgenswert nicht
ausgebucht oder sein Wert nicht gemindert wird - sollte dies der Fall sein, wird augenblicklich der bis dahin im Eigen-
kapital erfasste kumulierte Verlust bzw. Gewinn erfolgswirksam erfasst. Der anhand der Effektivzinsmethode berechnete
Zins wird in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen. Dividenden aus den zur Verduferung verfligbaren Anteils-
papieren werden erfolgswirksam erfasst, wenn die Bank auf sie einen Anspruch hat.

Bei Investitionen in nicht notierte Anteilspapiere, die mit dem Marktwert nicht zuverlassig bewertet werden kdnnen,
werden wertgeminderte Aktiva zum Barwert der erwarteten kunftigen Zahlungsmittelfliisse nach Abzinsung mit derzeiti-
gen Marktzinsséatzen flr ahnliche finanzielle Vermdgenswerte bewertet. Jegliche Differenz zwischen dem urspringlichen
Buchwert und der Neubewertung wird als Wertminderungsverlust in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen.

Der Konzern erfasst Wertpapiergeschafte auf den Bilanzkonten mit dem Erflllungstag. Samtliche Geschafte des
Konzerns mit Finanzinstrumenten sind geschaftsibliche Transaktionen.

Finanzielle Vermdgenswerte werden nur dann ausgebucht, wenn die Rechte auf den Erhalt von Zahlungsmittelzufllissen
aus ihnen erloschen sind oder wenn der Konzern im Wesentlichen samtliche Risiken und Vorteile des Eigentumsrechts
Ubertragen hat. Finanzielle Schulden werden ausgebucht, wenn sie getilgt sind - d.h. wenn die Verpflichtung beglichen,
aufgehoben oder ausgelaufen ist.

8) REPO-Geschéfte

Die auf Basis von Ruckkaufvertragen erworbenen Wertpapiere (,umgekehrte REPO-Geschafte“) werden als Kassenbe-
stand und Konten bei der NBS erfasst. Die Differenz zwischen dem Verkaufs- und dem Rickkaufspreis wird als Zins
beurteilt und wird wahrend der Laufzeit der Vertrage anhand der Effektivzinsmethode abgegrenzt.

h) Verrechnung von finanziellen Vermégenswerten und finanziellen Schulden

Finanzielle Vermogenswerte und finanzielle Schulden werden verrechnet und deren Nettowert in der Bilanz dann
ausgewiesen, wenn ein rechtlich eintreibbarer Anspruch auf die Verrechnung der ausgewiesenen Werte existiert und
zugleich die Absicht besteht, Transaktionen auf Basis der Nettodifferenz zu begleichen oder die Realisierung des
Vermogenswertes und die Begleichung der Schuld gleichzeitig vorzunehmen.
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i) Anlagevermégen

Das Anlagevermogen, das aus Sachanlagen und immateriellen Vermdgenswerten besteht, wird zu Anschaffungskosten
bewertet, wobei der Grad der Abnutzung indirekt durch kumulierte Abschreibungen dargestellt wird. Die Anschaffungs-
kosten bestehen aus dem Anschaffungspreis der Vermdgenswerte sowie den Anschaffungsnebenkosten (z.B. Trans-
portkosten, Post- und Zollgebuhren, Provisionen, Zinsen auf Investitionsdarlehen, die vom Zeitpunkt der Anschaffung
bis zum Tag der erstmaligen Nutzung gebucht wurden).

Nachtragliche Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten werden nur dann als Teil der Anschaffungs- bzw. Herstellungsko-
sten des Vermogenswerts oder - sofern einschlagig - als separater Vermdgenswert erfasst, wenn es wahrscheinlich
ist, dass hieraus dem Konzern zukiinftig wirtschaftlicher Nutzen zuflieRen wird und die Kosten des Vermdgenswerts
zuverlassig ermittelt werden kénnen. Alle anderen Aufwendungen fliir Reparaturen und Wartungen werden zum Zeitpunkt
ihres Anfalls erfolgswirksam erfasst.

Sachanlagen sowie immaterielle Vermdgenswerte werden ratierlich monatlich gemaf dem genehmigten Abschreibungs-
plan abgeschrieben, und zwar ab dem Monat, in dem der betreffende Vermodgensgegenstand erstmalig genutzt wurde.
Das Anlagevermogen wird anhand der linearen Abschreibungsmethode abgeschrieben, wobei die Hohe der monatlichen
Abschreibung als Quotient des abzuschreibenden Wertes und der voraussichtlichen wirtschaftlichen Nutzungsdauer
des Vermogenswerts bestimmt wird. Der abzuschreibende Wert umfasst die Anschaffungskosten, vermindert um den
voraussichtlichen Wert des Vermogenswerts zum Ausbuchungsstichtag. Der voraussichtliche Wert des Vermdgenswerts
zum Ausbuchungsstichtag ist sein erwarteter Verkaufspreis, vermindert um Aufwendungen fur die Verkaufsabwicklung,
ware er bereits in dem Alter und Zustand, der am Ende seiner wirtschaftlichen Nutzungsdauer erwartet wird.
Der Verkaufspreis wird nach Berlcksichtigung der Aufwendungen fur die Verkaufsabwicklung ermittelt.

Der Abschreibungsplan, aus dem die handelsrechtlichen Abschreibungssatze abgeleitet sind, ist auf Basis der voraus-
sichtlichen wirtschaftlichen Nutzungsdauer des Anlagevermdgens wie folgt festgelegt:

Art des Vermogens Abschreibungsdauer in Jahren

Betriebliche Sachanlagen:

Gebaude, Bauten, kleine Bauten 40
Maschinen und Einrichtungen 4,6
Hardware 4
Betriebs- und Geschaftsausstattung 6, 12
Mébel 6
Transportmittel 4
Immaterielle Vermogenswerte:

Software, bewertbare Rechte 10

Der Konzern Uberprift regelmafig die voraussichtliche wirtschaftliche Nutzungsdauer sowie die Abschreibungsmetho-
den zum Ende jedes Geschaftsjahres.

Bei jeglichen Umstanden, die auf eine Buchwertminderung des Anlagevermoégens hinweisen, schatzt der Konzern
den entsprechenden Realisationswert. Falls der Buchwert des Anlagevermdégens hoher ist als dessen Realisationswert,
handelt es sich um eine voribergehende Wertminderung des Vermogenswertes, welche der Konzern durch Bildung
einer Wertberichtigung bertcksichtigt. Mit dieser Wertberichtigung wird der Wert des Vermdgensgegenstands auf seinen
Realisationswert herabgesetzt. Der Realisationswert ist der hohere Betrag aus dem beizulegenden Wert des Vermo-
genswerts abzlglich Verkaufskosten und dem Nutzungswert.

Es bestehen keine Einschrankungen der Eigentumsrechte an dem Anlagevermogen des Konzerns; es wurden auch
keine Vermogenswerte als Haftung fir Verbindlichkeiten des Konzerns verpfandet.
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J) Leasing
Finanzierungsleasing

Der Konzern ist Leasingnehmer

Die Miete eines Vermdgensgegenstands, bei der im Wesentlichen alle mit seinem Eigentum verbundenen Risiken und
Vorteile auf den Konzern Ubertragen werden, wird als Finanzierungsleasing klassifiziert. Der Konzern setzt Finanzie-
rungsleasingverhaltnisse als Vermégenswerte und Schulden in gleicher Hohe in der konsolidierten Bilanz an, und zwar
in Hohe des zu Beginn des Leasingverhaltnisses beizulegenden Zeitwerts des Leasingobjektes oder mit dem Barwert
der Mindestleasingzahlungen, sofern dieser Wert niedriger ist. Jede Leasingzahlung ist in den Tilgungsanteil der
Restschuld und die Finanzierungskosten aufgeteilt, die anhand der Effektivzinsmethode so Uber die Laufzeit des
Leasingverhaltnisses verteilt sind, dass Uber die Perioden ein konstanter Zinssatz auf die verbliebene Schuld entsteht.
Die um nicht realisierte Finanzierungskosten verminderte Verbindlichkeit aus dem Leasing ist Bestandteil langfristiger
Verbindlichkeiten. Der Zinsaufwand wird in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst. Gemietete Vermogensgegenstande
werden Uber ihre voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben.

Der Konzern ist Leasinggeber

Bei der Vermietung von Vermdgensgegenstanden aufgrund von Finanzierungsleasing wird der Barwert der Mindestlea-
singzahlungen als Forderung gebucht. Die Differenz zwischen dem Bruttowert der Forderung und deren Barwert wird
als nicht realisierter Finanzertrag ausgewiesen. Ertrdge aus dem Leasing werden wahrend der Laufzeit des Leasingver-
haltnisses anhand der Nettoinvestitionsmethode ausgewiesen, die den konstanten und regelmafiigen Verlauf des
Ruckflusses berlcksichtigt.

Operatives Leasing

Die Miete, bei der ein bedeutender Teil des Risikos sowie ein bedeutender Teil der aus dem Eigentum resultierenden
Vorteile vom Leasinggeber getragen werden, wird als operatives Leasing klassifiziert. Die im Rahmen des operativen
Leasings getatigten oder erhaltenen Zahlungen (geklrzt um die vom Leasinggeber gewahrten Anreize) werden erfolgs-
wirksam gleichmaRig Uber die Laufzeit des Leasingverhaltnisses erfasst.

k) Vorréte

Vorrate am Lager werden zu Anschaffungskosten bewertet, vermindert um etwaige Wertberichtigungen, so dass
der Wert des Vorratsvermogens seinen Nettorealisationswert nicht Gberschreitet. Die Anschaffungskosten setzen sich
aus samtlichen Aufwendungen flr den Kauf bzw. die Herstellung sowie aus sonstigen Anschaffungsnebenkosten
(aufgewendete Kosten, um die Vorrate in derzeitigen Stand auf derzeitigen Ort zu bringen) zusammen.

Bei der Bewertung der Entnahme von am Lager befindlichen Vorraten derselben Art verwendet der Konzern
die FIFO-Methode, bei welcher der Preis des ersten Lagerzugangs fir den ersten Lagerabgang unterstellt wird,
d.h. die Lagerentnahme wird stets mit dem Preis der altesten am Lager befindlichen Vorrate bewertet.

1) Verbindlichkeiten gegeniiber Banken

Verbindlichkeiten gegeniber Banken werden bei Entstehung zum beizulegenden Zeitwert bewertet, abzliglich etwaiger,
mit dem betreffenden Geschaftsvorfall zusammenhangender Transaktionskosten. Nachfolgend werden diese Posten
zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewertet, die anhand der Effektivzinsmethode ermittelt werden.

m) Spareinlagen der Kunden und sonstige Verbindlichkeiten gegentiber Kunden

Spareinlagen der Kunden und sonstige Verbindlichkeiten gegenliber Kunden werden bei ihrer Entstehung zum beizule-
genden Zeitwert bewertet, abzuglich Transaktionskosten, die direkt mit dem Erwerb der Verbindlichkeit zusammenhan-
gen (Provision fir den Vertragsabschluss). Nachfolgend werden diese Verbindlichkeiten zu fortgefihrten
Anschaffungskosten bewertet, die anhand der Effektivzinsmethode ermittelt werden. Neben den Transaktionskosten
wird auch die Gebuhr fir den Abschluss des Bausparvertrags Uber die Spardauer zeitlich abgegrenzt.
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n) Riickstellungen

Ruckstellungen sind Verpflichtungen mit unbestimmter Falligkeit und/oder Héhe und werden mit dem Barwert der
erwarteten Liquiditatsabflisse bewertet. Fur die Bestimmung einer Riickstellung sind séamtliche Risiken und Ungewissheiten
zu berUcksichtigen, die unvermeidlich von vielen zusammenhangenden Ereignissen und Umstanden begleitet werden.

Eine Ruckstellung wird nach Erflllung folgender Kriterien gebildet:

* es existiert eine gegenwartige Verpflichtung (rechtlich oder faktisch), die sich aus einem Ereignis in der Vergangenheit ergibt,

¢ es ist wahrscheinlich, dass zur Erflllung dieser Verpflichtung ein Abfluss von Ressourcen mit wirtschaftlichem Nutzen
erforderlich ist,

* es ist eine zuverlassige Schatzung der Hohe der Verpflichtung maoglich.

0) Nahe stehende Unternehmen und Personen
Nahe stehende Unternehmen und Personen sind nach IAS 24:

- Unternehmen, welche direkt oder indirekt durch eine oder mehrere Zwischenstufen den Konzern beherrschen oder
von ihm beherrscht werden oder mit ihm unter der gemeinsamen Beherrschung stehen,

- assoziierte Unternehmen - Unternehmen, auf welche die Bank einen maigeblichen Einfluss ausiiben kann und die
weder ein Tochter- noch ein Gemeinschaftsunternehmen der Bank darstellen,

- naturliche Personen, die direkt oder indirekt Gber einen Anteil an den Stimmrechten des Konzerns verfigen und
dadurch einen maRgeblichen Einfluss Uber ihn ausiiben kdnnen, sowie nahe Familienangehdrige von solchen natlr-
lichen Personen (als nahe Familienangehdrige einer naturlichen Person sind diejenigen anzusehen, von denen
angenommen werden kann, dass sie in Bezug auf die Transaktionen mit dem Konzern auf diese Person eine
Einflussnahme austiben oder von ihm beeinflusst werden),

- Mitglieder des Managements in Schlisselpositionen, d.h. Personen, die fir die Planung, Leitung und Beherrschung
der Tatigkeiten des Konzerns zustandig und verantwortlich sind, einschlieflich der Vorstands- und Aufsichtsratsmit-
glieder sowie der leitenden Angestellten des Wistenrot-Konzerns zusammen mit ihren nahen Familienangehdrigen,

- Unternehmen, an denen ein betrachtlicher Anteil der Stimmrechte, ob direkt oder indirekt, durch eine beliebige oben
erwahnte Person gehalten wird oder Uber die eine solche Person die Méglichkeit der Austibung eines mafigeblichen
Einflusses hat. Dies umfasst Unternehmen, die sich im Besitz von Mitgliedern des Managements sowie Hauptaktio-
naren des Konzerns befinden, sowie Unternehmen, die ein Mitglied des Managements in einer Schlusselposition
mit dem Konzern gemein haben.

Bei der Betrachtung aller moglichen Beziehungen des Konzerns zu seinen nahe stehenden Unternehmen und Personen
wird der wirtschaftliche Gehalt der Beziehung und nicht allein die rechtliche Gestaltung gepruft.

Im Rahmen seiner Geschaftstatigkeit hat der Konzern in der Berichtsperiode viele Geschaftsvorfalle mit ihm nahe
stehenden Unternehmen und Personen abgewickelt (Erlauterung 36).

p) Leistungen an Arbeitnehmer

Kurzfristig fallige Leistungen an Arbeitnehmer

Kurzfristig fallige Leistungen an Arbeitnehmer, die im Zusammenhang mit der von den Konzernangestellten geleisteten
Arbeit entstehen, sind in der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung unter dem Posten , Personalkosten“ ausge-
wiesen. Zu kurzfristig falligen Leistungen an Arbeitnehmer zahlen Lohne und Gehalter, Urlaubsabgeltung, u.a.
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhéltnisses

Der Konzern klassifiziert die mit der Altersversorgung seiner Mitarbeiter zusammenhangenden Leistungen als beitrags-
orientierte Plane.




106

Bei beitragsorientierten Planen entrichtet der Konzern festgelegte Beitrage an eine eigenstandige Institution, die in der
konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung unter dem Posten ,Personalkosten” ausgewiesen werden. Es handelt
sich dabei um verbindliche, aufgrund der entsprechenden Rechtsvorschriften an die Sozialversicherungsanstalt bzw.
an private Rentenverwaltungsgesellschaften gezahlte Sozialversicherungsbeitrage. Der Konzern ist weder rechtlich noch
faktisch zur Zahlung darliber hinausgehender Beitrage verpflichtet, falls der Fonds nicht Uber ausreichende
Vermogenswerte verfligt, um die Pensionsanspriiche aller Mitarbeiter aus den laufenden und vorherigen Geschaftsjah-
ren zu begleichen.

q) Eigenkapital

Direkte Kosten fur die Emission neuer Aktien oder Optionen bzw. fir den Erwerb einer anderen Gesellschaft sind
im Eigenkapital als Herabsetzung (unter Berlicksichtigung des Besteuerungseffekts) ausgewiesen.

Dividenden werden als Verminderung des Eigenkapitals erst in dem Bilanzierungszeitraum ausgewiesen, in dem die
Hauptversammlung ihre Ausschittung beschlief3t. Die von der Hauptversammlung nach dem Bilanzstichtag beschlos-
sene Dividendenausschuttung wird im Anhang zum Jahresabschluss angefuhrt. Bis zum Tag der Veréffentlichung
des Jahresabschlusses war noch kein Beschluss Uber die Ergebnisverwendung 2008 gefasst.

Die gesetzliche Riicklage wird bis zur Hohe von 20% des gezeichneten Kapitals gebildet, mit jahrlicher Mindestzuflihrung
von 10% des im Vorjahresabschluss ausgewiesenen Nettogewinns. Der Konzern verwendet die gesetzliche Ricklage
zur Deckung von Verlusten.

r) Verfahren zur Bilanzierung von Zinsertragen und Zinsaufwendungen, Methoden fiir den Ausweis
von Einnahmen aus wertgeminderten Aktiva, einschlieBlich der Zinsen

Der Konzern erfasst die mit den Aktiva und Passiva zusammenhangenden Zinsertrage und Zinsaufwendungen
zusammen mit diesen Aktiva und Passiva.

Zinsertrage aus wertgeminderten Darlehen werden anhand des Zinssatzes berechnet, der zur Abzinsung klinftiger
Zahlungsmittelflisse fur die Ermittlung der Hohe des Wertminderungsverlusts verwendet wurde.

Zinsertrage und Zinsaufwendungen aus zur VerauBerung verfugbaren und bis zur Endfélligkeit zu haltenden finanziellen
Vermodgenswerten sowie aus Darlehen und Forderungen werden anhand der Effektivzinsmethode berechnet.
Als Zinsertrage werden der Diskont, d.h. die aufgelaufene Differenz zwischen den niedrigeren Anschaffungskosten und
dem hoheren Nominalwert der Staatsanleihe, sowie der aufgelaufene Zins aus dem Coupon, und als Zinsaufwendungen
die Pramie, d.h. die aufgelaufene Differenz zwischen den héheren Anschaffungskosten und dem niedrigeren Wert
der Staatsanleihe, gebucht. Fur die Dauer des Haltens von Staatsanleihen werden Zinsertrage aus dem Coupon mit
ihrer Bruttohdhe erfasst.

Die vom Konzern gebuchten Zinsertrage aus Kassenobligationen der NBS werden anhand der Effektivzinsmethode
berechnet.

s) Bilanzierung von Geblihren und Provisionen
Gebuhren und Provisionen werden grundsatzlich periodengerecht zum Zeitpunkt der Dienstleistungserbringung gebucht.

Die Abschlussgebuhr und erhaltene bzw. ausgezahlte Provisionen fur Handlungen, die mit der Entstehung oder
dem Erwerb eines finanziellen Vermdgenswerts bzw. einer Verbindlichkeit zusammenhangen (mit Ausnahme von denen,
die nach IAS 39, Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermogenswerte klassifiziert sind), bilden einen wesentlichen Bestandteil des Effektivzinssatzes des
finanziellen Vermégenswerts.

Gebuhren fur die Verwaltung des Bauspardarlehens, des Zwischenfinanzierungsdarlehens oder des Bausparens
(z.B. die Gebuhr fur die Kiindigung des Bausparvertrags oder fiir die Kontoverwaltung) stellen einen Ertrag zum Zeitpunkt
der Dienstleistungserbringung dar.
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t) Besteuerung

Die fallige Ertragsteuer sowie latente Steuerforderungen und -verbindlichkeiten werden separat von sonstigen Vermo-
genswerten und Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Die in der Gewinn- und Verlustrechnung flr die Berichtsperiode ausgewiesene Ertragsteuer besteht aus der falligen
Steuerverbindlichkeit fur die Berichtsperiode und aus der latenten Steuer. Die Steuerbemessungsgrundlage fur die fal-
lige Korperschaftsteuer wird aus dem Jahresergebnis der laufenden Periode durch Hinzurechnung der das Jahreser-
gebnis erh6henden und unter Abzug der das Jahresergebnis vermindernden steuerlichen Posten berechnet.

Latente Steuern (latente Steuerforderung bzw. latente Steuerverbindlichkeit) resultieren aus temporaren Differenzen
zwischen dem in der Bilanz ausgewiesenen Buchwert der Vermogensgegenstande und Verbindlichkeiten und deren
Steuerwert. Eine latente Steuerforderung wird lediglich in der Hohe angesetzt, in der es wahrscheinlich ist, dass ein zu
versteuerndes Ergebnis verfligbar sein wird, gegen das die temporaren Differenzen verwendet werden kénnen.

Der Konzern berechnet latente Steuern anhand der Steuersatze, die zum Zeitpunkt der Begleichung der latenten Steuer
(d.h. der Realisierung einer Forderung oder Erfullung einer Schuld) erwartet werden.

u) Eingebettete derivative Finanzinstrumente

Der Zinsbonus (Erlauterung 16) und die Gebuhr fur die vorzeitige Kindigung des Bausparvertrags haben den Charakter
von eingebetteten derivativen Finanzinstrumenten. Die wirtschaftlichen Charakteristika und Risiken von eingebetteten
derivativen Finanzinstrumenten sind jedoch eng mit den wirtschaftlichen Charakteristika und Risiken des Basisvertrags
verbunden. Daher ist es nicht moglich, sie vom Basisvertrag zu trennen.

v) Vorjahresangaben

Wenn erforderlich, wurden Vorjahresangaben so angepasst, um sie mit den Angaben der laufenden Berichtsperiode
vergleichbar zu machen.

w) Aufwendungen fiir die Anpassung der bestehenden Systeme infolge der Euro-Einfiihrung

Der Konzern hat die Aufwendungen flr die Anpassung der bestehenden Systeme infolge der Euro-Einfiihrung ergebnis-
wirksam erfasst, da die Kosten, die zur Aufrechterhaltung des Zuflusses wirtschaftlicher Nutzen aus bestehenden
immateriellen Vermdgenswerten aufgewendet wurden, nach Abs. 20 des IAS 38, Immaterielle Vermégenswerte direkt
in die Gewinn- und Verlustrechnung zu buchen sind. Der Konzern erwartet keine messbaren zuséatzlichen Einkunfte
aus der Euro-EinfUhrung in der Slowakei zum 1. Januar 2009.

x) Segmentberichterstattung

GEOGRAPHISCHE SEGMENTE
Da der Konzern seine Tatigkeit ausschliellich in der Slowakei ausibt, hat er fur das Jahr 2008 keine Analyse nach
geographischen Segmenten vorgenommen.

GESCHAFTSSEGMENTE
Zum 31. Dezember 2007 war die Geschaftstatigkeit des Konzerns in zwei potenzielle Geschaftssegmente aufgeteilt:

- Entgegennahme von Bauspareinlagen und die Gewahrung von Bauspardarlehen, und

- Aufbringen von Mitteln und Gewahrung von Baudarlehen aus Finanzmitteln auferhalb des Bausparfonds.

Da die Gewahrung von Baudarlehen aus Finanzmitteln auferhalb des Bausparfonds einen unwesentlichen Teil der
gesamten Tatigkeit des Konzerns darstellt, hat sich der Konzern entschieden, keine Analyse nach Geschaftssegmenten
durchzufuhren.
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(4) ANDERUNGEN DER BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Im Berichtsjahr hat der Konzern keine wesentlichen Anderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
vorgenommen.

(5) KRITISCHE SCHATZUNGEN UND ANNAHMEN BEI DER ANWENDUNG
DER BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSATZE

Der Konzern nimmt Schatzungen und Annahmen vor, welche die Hohe der Aktiva und Passiva im nachfolgenden
Bilanzierungszeitraum beeinflussen. Diese Schatzungen und Annahmen werden fortlaufend neu bewertet und basieren
auf historischen Erfahrungen sowie weiteren Faktoren, einschlieflich Erwartungen hinsichtlich zukUnftiger Ereignisse,
die unter den gegebenen Umstanden vernlnftig erscheinen.

a) Wertberichtigungen auf Darlehen und Forderungsausbuchungen

Der Konzern uberprift mindestens einmal monatlich sein Darlehensportfolio auf eventuelle Wertminderungen. Bei der
Entscheidung, ob im handelsrechtlichen Jahresergebnis Wertminderungsverluste berlcksichtigt werden sollen, beurteilt
er, ob Informationen zur Verfligung stehen, die eine quantifizierbare Wertminderung der erwarteten Geldzuflisse
aus dem Darlehensportfolio indizieren, noch bevor diese Wertminderung auf individueller Basis beurteilt werden kann.

Eine Indikation fir eine Wertminderung ist z.B. eine Verschlechterung der Zahlungsdisziplin der Schuldner innerhalb
einer Darlehensgruppe oder veranderte nationale wirtschaftliche oder rechtliche Bedingungen, die direkt Einfluss
auf die Zahlungsdisziplin der Schuldner in der Darlehensgruppe haben.

Erwartete kiinftige Geldzuflisse aus finanziellen Vermégenswerten, flr die gemeinsam der Bedarf der Bildung einer
Wertberichtigung beurteilt wird, basieren auf historischen Erfahrungen Uber Verluste vergleichbarer Gruppen von Aktiva
mit demselben Kreditrisiko. Diese historischen Erfahrungen werden regelmagig Uberprift, um Auswirkungen jener
gegenwartigen Bedingungen zu berlcksichtigen, die den Zeitraum, aus dem die historischen Erfahrungen stammen,
nicht beeinflusst haben, und um Auswirkungen vorheriger Bedingungen, welche die historischen Erfahrungen beeinflusst
haben und derzeit nicht mehr existieren, zu entfernen.

Zum 31. Dezember 2008 hat der Konzern die Anderung in der Rentabilitdt der Absicherungswerte berechnet.
Eine Anderung der erwarteten Rentabilitét aus Absicherungen um 5% nach unten wiirde zur Verminderung des Jahres-
ergebnisses der Bank um SKK 2.487 Tsd. fuhren (zum 31. Dezember 2007: SKK 7.546 Tsd.).

b) Bis zur Endfélligkeit zu haltende Wertpapiere

Der Konzern befolgt die Anweisung von IAS 39, Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung und klassifiziert Wertpapiere
mit festen oder bestimmbaren Zahlungen sowie einer festen Laufzeit als bis zur Falligkeit zu haltende Wertpapiere.
Diese Klassifizierung bedingt eine Einschatzung des Konzerns, wobei er seine Absicht und Méglichkeit beurteilt, diese
Wertpapiere bis zur Endfalligkeit zu halten. Falls der Konzern diese Wertpapiere aus anderen als spezifischen Griinden
(z.B. Verkauf eines unwesentlichen Teils des Portfolios kurz vor dem Falligkeitstermin) nicht bis zur Endfélligkeit halten
wird, hat er diese ganze Klasse von Wertpapieren zu den zur VerauRerung verflgbaren Wertpapieren umzuklassifizieren.
In diesem Fall wirde der Konzern diese Wertpapiere zum beizulegenden Zeitwert, und nicht zu fortgefuhrten Anschaf-
fungskosten bewerten.

Wurde der Konzern diese Wertpapiere zum beizulegenden Zeitwert bewerten, wirde dies zur Erhdhung des Buchwertes
dieser Wertpapiere um SKK 2.357 Tsd. (2007: Verminderung um SKK 2.234 Tsd.) fihren.
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c) Zinsbonus

Der Konzern nimmt regelméagige Analysen und Schatzungen vor, um so genau wie méglich die Wahrscheinlichkeit,
die zeitliche Planung sowie die Betrage bezlglich des voraussichtlichen Abflusses von Ressourcen in einzelnen Fallen
zu bestimmen, so wie sie in der Erlduterung 17 beschrieben sind. Unterscheidet sich die Hohe der Verbindlichkeiten
als Schatzung des Ressourcenabflusses von der Wirklichkeit, wird die Differenz im Jahresergebnis des Bilanzierungs-
zeitraums berUcksichtigt, in dem der Unterschied identifiziert wurde.

Der Konzern bildet sonstige Verbindlichkeiten aus dem Zinsbonus. Der Zinsbonus wird vertragsgemafl an jeden
Bausparer nach Ablauf der Sparperiode und nach Erfullung bestimmter Bedingungen ausgezahlt. Die Zahl der Bauspa-
rer, die diese spezifischen Bedingungen erfiillen werden und an die der Zinsbonus ausgezahlt wird, schatzt der Konzern
auf Basis seiner historischen Erfahrung mit der Verhaltensweise der Bausparer hinsichtlich der Bausparvertrage.
Die Gesamthdhe des geschatzten Zinsbonusses wird linear Uber die Laufzeit des Bausparvertrags aufgeteilt.
Der Konzern Uberprift jahrlich die Verhaltensweise der Bausparer und die Hohe der Verbindlichkeit aus dem Zinsbonus.
Die Hohe dieser Verbindlichkeit wird angepasst, wenn wesentliche Abweichungen in der erwarteten Verhaltensweise
der Bausparer identifiziert werden. Die Verbindlichkeit aus dem Zinsbonus wird in dem Jahr ausgewiesen, in dem der
Bausparer die spezifischen Bedingungen erfullt.

Grundlegend fur die Schatzung der Hohe der Verbindlichkeit aus dem Zinsbonus fur das Flexibil-Produkt ist der Anteil
der Vertrage jener Bausparer, welche die Bedingungen flr den Erhalt des Zinsbonusses erflllen. Aufgrund der bisherigen
Entwicklung ahnlicher Vertrage wurde dieser Anteil auf 27% festgelegt. Ware der Anteil solcher Vertrage um 10%
héher/niedriger als die Schatzung des Bankmanagements, ware der Gewinn fir 2008 um SKK 2.832 Tsd. (2007: SKK
3.560 Tsd.) niedriger/hdher.

Der Konzern bildet eine Verbindlichkeit aus dem Zinsbonus bei Produkten W10 und F10. Die Bildung der Verbindlichkeit
wird pro-rata-temporis Uber die voraussichtliche Laufzeit des Finanzinstruments verteilt. Zu den Eingangsparametern
zahlen: Spareinlagenhdhe, Portfoliostruktur nach Laufzeit, jeweilige Hohe des Zinsbonusses, abhangig von der Laufzeit
sowie effektive Zinsaufwendungen flr einzelne Vertragslaufzeiten. Ware der Anteil der Vertrage, welche die Bedingungen
fUr die Auszahlung des Zinsbonusses erflillen, um 10% niedriger/h6her, ware der Gewinn fur 2008 um SKK 740 Tsd.
hdéher/niedriger.
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(6) FINANZINSTRUMENTE, VERBINDLICHKEITEN

UND KREDITZUSAGEN NACH KATEGORIEN

Jahr 2008

in Tsd. SKK

Kassenbestand
und Guthaben
bei der NBS

Forderungen
an Banken

Zur VerauBerung
verflighare
finanzielle
Vermégenswerte

Forderungen
an Kunden

Bis zur Endfalligkeit
zu haltende
Wertpapiere
Sonstige finanzielle
Vermoégenswerte

Klassen

Staatsanleihen
Sonstige

Bauspardarlehen - NP*
Bauspardarlehen - JP*

Zwischenfinanzierungs-
darlehen - NP*

Zwischenfinanzierungs-
darlehen - JP*

Darlehen an Mitarbeiter

Staatsanleihen

Darlehen und
Forderungen

186.744

260.840

1.765.810
1.741

3.564.790

546.505
24.603

1.660
6.352.693

* NP - natlrliche Personen, JP - juristische Personen

in Tsd. SKK

Verbindlichkeiten gegenuber Banken

Sonstige finanzielle Passiva

Kreditzusagen

Verbindlichkeiten gegenliber Kunden

Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verpflichtungen

-6.543.221
-1.041.250
-36.898

Bis zur
Endfalligkeit
zu haltende

Vermogenswerte

358.100

358.100

Zu fortgeflihrten

-7.621.369

Zur Verauferung
verflighare
Vermogenswerte

1.873.422
1.120

1.874.542

Unter der

Bilanz stehende
Verpflichtungen

-407.180
-407.180

-6.543.221
-1.041.250

-407.180
-8.028.549

Summe
Buchwert

186.744

260.840

1.874.542

5.903.449

358.100

1.660
8.585.335

Summe
Buchwert

-36.898

Beizulegender
Zeitwert

186.744

254,991

1.874.542

5.946.701
360.457

1.660
8.628.525

Beizulegender
Zeitwert

-6.086.493
-1.058.701
-36.898
458
-7.181.634

Jahr 2007

in Tsd. SKK

Kassenbestand
und Guthaben
bei der NBS

Forderungen
an Banken

Zur VerauBerung
verflgbare
finanzielle
Vermbgenswerte

Forderungen
an Kunden

Bis zur Endfélligkeit
zu haltende
Wertpapiere

Sonstige finanzielle
Vermdégenswerte

Klassen

Staatsanleihen
Sonstige

Bauspardarlehen - NP*
Bauspardarlehen - JP*

Zwischenfinanzierungs-
darlehen - NP*

Zwischenfinanzierungs-
darlehen - JP*

Darlehen an Mitarbeiter

Staatsanleihen

Darlehen und
Forderungen

13.954

656.126

2.111.778
2.123

3.349.562

393.907
24.464

1.081
6.552.995

* NP - natlrliche Personen, JP - juristische Personen

in Tsd. SKK

Verbindlichkeiten gegentiber Banken

Sonstige finanzielle Passiva

Kreditzusagen

Verbindlichkeiten gegenlber Kunden

Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verpflichtungen

-7.164.261
-609.717
-45.146

Bis zur
Endfalligkeit
zu haltende

Vermogenswerte

362.433

362.433

Zu fortgefiihrten

-7.819.124

Zur Verauferung
verflighare
Vermogenswerte

1.876.257
1.120

1.877.377

Unter der

Bilanz stehende
Verpflichtungen

-543.141
-543.141

-7.164.261
-609.717

-543.141
-8.362.265
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Summe
Buchwert

13.954

656.126

1.877.377

5.881.834

362.433

1.081
8.792.805

Summe
Buchwert

-45.146

Beizulegender
Zeitwert

13.954

646.935

1.877.377

6.330.903

360.199

1.081
9.230.449

Beizulegender
Zeitwert

-7.149.449
-609.717
-45.146
949
-7.803.363
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(7) KASSENBESTAND UND GUTHABEN BEI
DER NATIONALBANK DER SLOWAKEI

KASSENBESTAND und GUTHABEN bei der NBS (in Tsd. SKK)

Kassenbestand 107 3.921
Mindestpflichtreserven bei der NBS - festgelegte Hohe 146.523 10.033
Uberschuss der Mindestpflichtreserven bei der NBS 165 -

An die NBS im Rahmen von REPO-Geschaften gewahrte Darlehen 39.949
186.744

Die Mindestpflichtreserven bestehen aus Einlagen, welche die Bank bei der NBS verbindlich gemaf den geltenden
Rechtsvorschriften mit beschrankten Verfligungsrechten zu halten hat. Deren Hohe wird aufgrund des Beschlusses
Nr. 7/2003 der NBS Uber Mindestpflichtreserven von Banken, Zweigniederlassungen auslandischer Banken,
Bausparkassen und Institutionen des elektronischen Zahlungsverkehrs in der Fassung des Beschlusses Nr. 7/2005
der NBS ermittelt. Mindestpflichtreserven sind in Hohe von 2% bestimmter Passiva des Konzerns festgelegt und
werden unverandert zum Vorjahr mit einem Zinssatz von 1,5% verzinst.

Zum 31. Dezember 2008 erfasst der Konzern 40 Kassenobligationen der NBS als erhaltene Sicherheiten in umge-
kehrten REPO-Geschaften zum beizulegenden Zeitwert von SKK 39.949 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK O Tsd.).

Der beizulegende Zeitwert des Kassenbestands zum 31. Dezember 2008 betragt SKK 107 Tsd. Der beizulegende
Zeitwert der Mindestpflichtreserven bei der NBS sowie der an die NBS im Rahmen von REPO-Geschaften gewahrten
Darlehen ist wegen des kurzfristigen Charakters mit dem Buchwert identisch.

(8) FORDERUNGEN AN BANKEN

Forderungen an Banken bestehen aus Kontokorrentkonten, Termineinlagen bei anderen Banken und Hypotheken-
pfandbriefen in folgender Aufgliederung (in Tsd. SKK):

FORDERUNGEN AN BANKEN
Kontokorrentkonten 53.328 71.566
Termineinlagen 30.002 400.165
Hypothekenpfandbriefe 177.507 177.885
Sonstige Forderungen an Banken 3 6.510
260.840 656.126

Struktur der Termineinlagen bei anderen Banken nach vertraglicher Restlaufzeit (in Tsd. SKK):

STRUKTUR DER TERMINEINLAGEN
3 Monate und kiirzer

400.165
400.165

Der angefuhrte Buchwert der Forderungen aus Termineinlagen an Banken entspricht zugleich dem beizulegenden
Zeitwert, da die Geschaftsvorfalle kurzfristig sind und unter Ublichen Marktbedingungen abgewickelt wurden.
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HYPOTHEKENPFANDBRIEFE (in Tsd. SKK)
Hypothekenpfandbriefe - beizulegender Zeitwert beim Erwerb 174.105 174.105
Hypothekenpfandbriefe - angefallener Coupon 4.776 4.783
Hypothekenpfandbriefe - Diskont (+) / Pramie (-) -1.374 -1.003
Buchwert von Hypothekenpfandbriefen 177.507 177.885

171.658 168.694

Marktwert von Hypothekenpfandbriefen

Hypothekenpfandbriefe sind nicht borsengangige Wertpapiere.

Der Marktwert von Hypothekenpfandbriefen wurde aus der Ertragskurve der staatlichen Wertpapiere unter Beruck-
sichtigung des Risikozuschlags flur die von Banken emittierten Wertpapiere ermittelt, der 0,3 des Prozentpunktes
bzw. 30 Basispunkte betragt. Der Ertrag aus dem Hypothekenpfandbrief HZL 6 ISTR ist durch den variablen Zinssatz
in Hohe von 12 M BRIBOR bestimmt.

Das Rating der slowakischen Finanzinstitute, gegen welche der Konzern Forderungen hat:

UniCredit Bank Slovakia a.s. - A2/P1

VOLKSBANK Slovensko, a.s. - langfristiges Rating: BBB+, kurzfristiges Rating: F2,
individuell: C/D, Forderrating: 2

Istrobanka, a.s. - langfristiges Rating: Al.sk, kurzfristiges Rating: SK-1,
Finanzkraft: D- mit positiver Aussicht

OTP Banka Slovensko, a.s. - langfristiges Rating: BAAL, kurzfristiges Rating: P-2,
Finanzkraft: D- mit stabiler Aussicht

Dexia banka Slovensko a.s. - langfristiges Rating: BB+.

(9) ZUR VERAUSSERUNG VERFUGBARE FINANZIELLE VERMOGENSWERTE

Unter den zur VeraufBerung verflgbaren finanziellen Vermoégenswerten halt der Konzern lediglich Wertpapiere,
und zwar Staatsanleihen und Aktien in Handelsgesellschaften, in denen sein Anteil am gezeichneten Kapital oder
an Stimmrechten nicht héher als 20% ist.

ZUR VERAUSSERUNG VERFUGBARE FINANZIELLE
VERMOGENSWERTEAKTIVA (in Tsd. SKK)

Staatsanleihen 1.873.422 1.876.257
Schuldverschreibungen 1.873.422 1.876.257
Aktien der RVS, a.s. 1.120 1.120

1.120 1.120
1.874.542 1.877.377

Anteilspapiere

Samtliche Schuldverschreibungen sind Wertpapiere mit festem Coupon. Anteilspapiere sind unverzinsliche Wert-
papiere.

Im Portfolio der zur VeraufRerung verfugbaren Wertpapiere halt der Konzern Aktien der RVS, a.s., die an keiner
in- oder auslandischen Wertpapierborse bzw. auf keinem 6ffentlichen Markt gehandelt werden. Da der beizulegende
Zeitwert dieser Investition nicht zuverlassig bestimmt werden kann, sind sie zu Anschaffungskosten abzuglich
etwaiger Wertminderungen bewertet.
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SCHULD- 31. Dezember 2008 31. Dezember 2008 31. Dezember 2007 31. Dezember 2007
VERSCHREIBUNGEN Beizulegender Anschaffungs- Beizulegender Anschaffungs
(in Tsd. SKK) Zeitwert kosten Zeitwert kosten
Schuldverschreibungen 1.873.422 1.800.515 1.876.257 1.800.515
Staatsanleihen 1.873.422 1.800.515 1.876.257 1.800.515

ANTEILSPAPIERE 31. Dezember 2008 31. Dezember 2008 31. Dezember 2007 31. Dezember 2007
(in Tsd. SKK) Buchwert Anschaffungskosten Buchwert Anschaffungskosten
Anteilspapiere 1.120 1.400 1.120 1.400
Aktien von RVS, a.s. 1.120 1.400 1.120 1.400

BEWERTUNGSDIFFERENZ AUS DER NEUBEWERTUNG

DER ZUR VERAUSSERUNG VERFUGBAREN WERTPAPIERE (in Tsd. SKK)

Zum 1. Januar 16.014 63.268
Anderung des beizulegenden Zeitwerts 5.878 -58.339
Latente Steuern -1.117 11.085
Zum 31. Dezember 20.775 16.014

(10) FORDERUNGEN AN KUNDEN

Darlehensstruktur nach Darlehensarten und Subjekten, an die sie gewahrt wurden:

DARLEHEN NACH DARLEHENSARTEN (in Tsd. SKK) 2008 2007
Bauspardarlehen an naturliche Personen 1.800.980 2.148.070
Bauspardarlehen an juristische Personen, davon: 1.741 2.123
- Bauspardarlehen an Wohnungseigentiimergemeinschaften 1.741 2.123
Zwischenfinanzierungsdarlehen an naturliche Personen 3.689.227 3.471.582
Zwischenfinanzierungsdarlehen an juristische Personen, davon: 455.127 321.461
- Zwischenfinanzierungsdarlehen an Wohnungseigentumergemeinschaften 455.127 321.461
Darlehen zur Finanzierung von Grofbauprojekten 91.378 72.468
Darlehen an Mitarbeiter 22.497 25.044

Summe - brutto
Wertberichtigungen auf gewahrte Darlehen
Summe - netto

6.060.950
-157.501
5.903.449

6.040.748
-158.914
5.881.834

DARLEHEN NACH SUBJEKTEN (in Tsd. SKK)

2008
5.512.704
548.246
6.060.950

Naturliche Personen
Juristische Personen

5.644.696
396.052
6.040.748

Zum 31. Dezember 2008 wurden 90,95% samtlicher Darlehen an natlrliche Personen (zum 31. Dezember 2007:
93,44%) und 9,05% an juristische Personen (zum 31. Dezember 2007: 6,56%) gewahrt.
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Zum 31. Dezember 2008 belauft sich der wertberichtigte beizulegende Zeitwert von Forderungen an Kunden auf SKK
5.946.701 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 6.330.903 Tsd.). Der Wert der Bauspar- und Zwischenfinanzierungs-
darlehen ist um Wertberichtigungen vermindert. Der geschétzte beizulegende Zeitwert von Bauspar- und Zwischenfi-
nanzierungsdarlehen stellt die diskontierte Hohe der erwarteten kunftigen Geldzuflisse dar. Erwartete Geldzuflisse
sind fur Zwecke der Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts mit derzeitigen Marktzinssatzen diskontiert.

Darlehensstruktur nach vertraglicher Laufzeit (in Tsd. SKK):

2008
2.787.165
3.273.785
6.060.950
-157.501
5.903.449

DARLEHEN NACH VERTRAGLICHER LAUFZEIT (in Tsd. SKK)
Bis zu 5 Jahren
Uber 5 Jahre
Summe - brutto
Wertberichtigungen auf Darlehen
Summe - netto

4.764.377
1.276.371
6.040.748
-158.914
5.881.834

Wertberichtigungen auf Forderungen aus Darlehen stellen den geschatzten Barwert der erwarteten Geldzuflusse
einschlieRlich der erwarteten Zuflisse aus der Realisierung der Sicherheit dar.

Dieser Ansatz zur Berechnung der Wertberichtigungen wird sowohl auf der Portfolio- als auch auf individueller Basis
angewendet.

Wahrscheinlichkeiten der Ruckzahlung einzelner Darlehensportfolien:

ZAHLUNGSVERZUG Wahrscheinlichkeit der Riickzahlung in %

2008 2007
Von O bis zu 30 Tagen 98,3 98,5
Von 31 bis zu 60 Tagen 91,9 93,2
Von 61 bis zu 90 Tagen 78,5 93,2
Von 91 bis zu 180 Tagen 78,5 73,5
Von 181 bis zu 360 Tagen 43,4 45,5
Uber 360 Tage 13,0 15,0
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Wertberichtigungen auf Forderungen aus Darlehen:

WERTBERICHTIGUNGEN AUF FORDERUNGEN AUS DARLEHEN (in Tsd. SKK)

Wertberichtigungen auf Zwischenfinanzierungsdarlehen 124.437 122.042
Wertberichtigungen auf Bauspardarlehen 32.065 36.292
Wertberichtigungen auf Darlehen zur Finanzierung von Grofbauprojekten - -

Wertberichtigungen auf Darlehen an Mitarbeiter 999 580
157.501 158.914

Anderungen von Wertberichtigungen auf Forderungen aus Darlehen:

WERTBERICHTIGUNGEN AUF FORDERUNGEN AUS DARLEHEN (in Tsd. SKK)

Zum 1. Januar 158.914 169.924
Saldo der Bildung und Auflésung von Wertberichtigungen -1.413 -11.010
Zum 31. Dezember 157.501 158.914

(11) BIS ZUR ENDFALLIGKEIT ZU HALTENDE WERTPAPIERE

BIS ZUR ENDFALLIGKEIT ZU HALTENDE WERTPAPIERE (in Tsd. SKK)
Staatsanleihen

2008
358.100
358.100

362.433
362.433

STAATSANLEIHEN (in Tsd. SKK)
Staatsanleihen - beizulegender Zeitwert beim Erwerb 360.245 360.245
Staatsanleihen - angefallener Coupon 12.271 12.271
Staatsanleihen - Diskont (+) / Pramie (-) -14.416 -10.083
Buchwert von Staatsanleihen 358.100 362.433
Marktwert von Staatsanleihen 360.457 360.199

Staatsanleihen sind festverzinsliche Wertpapiere und sind an der Wertpapierboérse in Bratislava notiert.

(12) SACHANLAGEN

Zugange und Abgange von Sachanlagen (in Tsd. SKK):

Jahr 2008

SACHANLAGEN

Gebaude und Bauten
Grundsticke

Maschinen und Einrichtungen
Sonstige Sachanlagen
Sachanlagen im Bau

Summe Anschaffungskosten
Gebaude und Bauten
Maschinen und Einrichtungen
Sonstige Sachanlagen
Kumulierte Abschreibungen
Restbuchwert

Jahr 2007

SACHANLAGEN

Gebdude und Bauten
Grundsticke

Maschinen und Einrichtungen
Sonstige Sachanlagen
Sachanlagen im Bau

Summe Anschaffungskosten

Gebaude und Bauten
Maschinen und Einrichtungen
Sonstige Sachanlagen
Kumulierte Abschreibungen
Restbuchwert

1. Januar 2008
285.240
16.468
58.071
59.783
661
420.223
-73.717
-48.217
-50.415
-172.349
247.874

1. Januar 2007
285.240
16.468
55.774
58.626
2.872
418.980
-67.652
-49.770
-48.598
-166.020
252.960

Zugange

12.386
12.386
-6.704
-4.522
-6.655
-17.881
-5.495

Zugange

-6.065
-3.559
-5.183
-14.807
-5.086

Abgange
-4.899

-21.465
-6.797

-33.161
4.899
21.465
6.797
33.161

Abgange
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Umbuchungen

Umbuchungen

31. Dezember 2008
280.341
23.068
39.917
56.116

6
399.448
-80.044
-31.315
-50.581
-161.940
237.508

31. Dezember 2007
285.240
16.468
58.071
59.783
661
420.223
-73.717
-48.217
-50.415
-172.349
247.874

Zum 31. Dezember 2008 belief sich der Restbuchwert, der aufgrund von Finanzierungsleasingvertragen gemieteten
Vermogensgegenstande auf SKK O Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 106 Tsd.).
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(13) IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

Zugange und Abgange von immateriellen Vermogenswerten (in Tsd. SKK):

Jahr 2008

IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE 1. Januar 2008

Software

Immaterielle Vermoégenswerte
im Bau

Summe Anschaffungskosten
Software

Kumulierte Abschreibungen
Restbuchwert

Jahr 2007

IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE
Software

Immaterielle Vermoégenswerte
im Bau

Summe Anschaffungskosten
Software

Kumulierte Abschreibungen
Restbuchwert

71.829

6.741

78.570
-60.022
-60.022

18.548

1. Januar 2007
64.491

8.955

73.446
-54.155
-54.155

19.291

(14) SONSTIGE AKTIVA

SONSTIGE AKTIVA (in Tsd. SKK)
Sonstige Aktiva - finanzielle

Sonstige Forderungen gegen Kunden - ausstehende Gebuhren

Zugange

14.930

14.930
-5.535
-5.535

IES95

Zugange

5.631

5.631
-6.374
-6.374

-743

Forderungen aus dem Finanzierungsleasing (Erlauterung 35)

Verschiedene Schuldner

Zwischensumme - sonstige finanzielle Aktiva

Sonstige Aktiva - nicht finanzielle

Vorrate

Geleistete betriebliche Anzahlungen

Transitorische und antizipative Aktiva (Aufwendungen und Einnahmen kiinftiger Perioden)
Zwischensumme - sonstige nicht finanzielle Aktiva

Summe

Abgange
-165

-391

-556
165
165

-390

Abgange
-507

-507
507
507

Umbuchungen
14.962

-14.962

Umbuchungen
7.845

-7.845

2008

1.254
406
1.660

3.679
3.478
2.488
9.645
11.305

31. Dezember 2008

86.626

6.318
92.944
-65.391
-65.391
27.553

31. Dezember 2007

71.829

6.741

78.570
-60.022
-60.022

18.548

2007

165
916
1.081

3.576
4.000
2.869
10.445
11.526

Den bedeutendsten Teil des Posten ,Geleistete betriebliche Anzahlungen*“ bilden Anzahlungen an Lieferanten und

Provisionsvorauszahlungen an Bausparberater.

Die bedeutendsten Posten, welche der Konzern unter Aufwendungen kinftiger Perioden abgrenzt, sind die im Voraus
bezahlten Haftpflichtversicherungsbeitrage, die Miete fir Werbeflachen und Lizenzgebuhren. Zum 31. Dezember

2008 beliefen sich diese Aufwendungen auf SKK 2.048 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 2.831 Tsd.).
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Bildung und Verbrauch von Wertberichtigungen auf verschiedene Schuldner (in Tsd. SKK):

WERTBERICHTIGUNGEN AUF VERSCHIEDENE SCHULDNER
1. Januar 2007 Bildung Verbrauch 31. Dezember 2007

1. Januar 2008 Bildung Verbrauch  31. Dezember 2008

Bildung und Verbrauch von Wertberichtigungen auf Forderungen aus Gebuhren (in Tsd. SKK):

WERTBERICHTIGUNGEN AUF FORDERUNGEN AUS GEBUHREN

1. Januar 2007 Bildung Verbrauch 31. Dezember 2007
-7.440 -2.304 1.785
1. Januar 2008 Bildung Verbrauch  31. Dezember 2008

(15) VERBINDLICHKEITEN GEGENUBER KUNDEN

Die Verbindlichkeiten gegentber Kunden und anderen Glaubigern setzen sich aus folgenden Posten zusammen (in Tsd. SKK):

VERBINDLICHKEITEN GEGENUBER KUNDEN UND ANDEREN GLAUBIGERN
Spareinlagen natlrlicher Personen 6.403.836 7.066.998
Spareinlagen juristischer Personen, davon: 80.313 37.197
- Spareinlagen von Wohnungseigentimergemeinschaften 79.987 37.170
Sonstige Verbindlichkeiten gegenlber Kunden 59.072 60.066
6.543.221 7.164.261

Zum 31. Dezember 2008 erfasst der Konzern die Verbindlichkeiten aus der Bonifikation der Bauspareinlagen unter
dem Posten ,Sonstige Verbindlichkeiten gegentber Kunden*:

Verbindlichkeit aus der Bonifikation der Bauspareinlagen (Zinsbonus Flexibil)

Seit 2002 erfasst der Konzern eine Verbindlichkeit aus der Bonifikation der Bauspareinlagen. Nach § 5 der
Allgemeinen Geschaftsbedingungen fur das Flexibil-Bausparen kann der Konzern dem Bausparer nach Beendigung
des 6-jahrigen Bausparzyklus eine Bonifikation gewahren, deren Héhe zweimal im Jahr bestimmt wird. Um diese
Bonifikation zu erhalten, muss der Besitzer des Bausparkontos aulerdem den verbindlichen schriftlichen Verzicht
auf die Inanspruchnahme des Bauspardarlehens fur die Dauer der Vertragsbeziehung vorlegen.

Grundlage flur die Erfassung dieser Verbindlichkeit sind die tatséchlich gutgeschriebenen Zinsen aus nicht
gekindigten Bausparvertragen auf dem Kundenkonto, wobei der Anteil der Vertrédge jener Bausparer, welche
die Bedingungen fur den Erhalt des Zinsbonusses erfullen, vom Konzernmanagement auf 27% geschatzt wurde.

Verbindlichkeit aus der Bonifikation der Bauspareinlagen (W10+F10)

Im Jahr 2008 hat der Vorstand die Einfihrung eines 8%-igen Zinsbonusses flr das erste Jahr der Vertragsbeziehung
fir die zwischen dem 20. Februar 2008 und 31. Dezember 2008 abgeschlossenen Bausparvertrage beschlossen,
falls die festgelegten Bedingungen erfillt werden. Aus dieser Bonifikation der Bauspareinlagen bucht der Konzern
eine Verbindlichkeit, die anhand der Effektivzinsmethode berechnet wird.
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SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN GEGENUBER KUNDEN (in Tsd. SKK)

Verbindlichkeit aus dem Zinsbonus Flexibil 58.935
Verbindlichkeit aus der Bonifikation der Bauspareinlagen (W8 + W6) -
Verbindlichkeit aus der Bonifikation der Bauspareinlagen (W10 + F10)* 1.079

Sonstige Verbindlichkeiten aus Bauspareinlagen

* W10 - Sparprodukt, bei dem die Kunden den Zinsbonus erhalten kdnnen, F10 - Sparprodukt, bei dem die Kunden den Zinsbonus und eine kos-
tenfreie Kontoverwaltung erhalten kénnen.

Struktur der Kundenspareinlagen nach der aktuellen Restlaufzeit (in Tsd. SKK):

EINLAGEN NACH DER AKTUELLEN RESTLAUFZEIT 2008 pielors
Bis zu 1 Monat 2.598.361 2.886.437
Von 1 Monat bis zu 3 Monaten 135.470 318.624
Von 3 Monaten bis zu 1 Jahr 655.032 1.356.494
Von 1 Jahr bis zu 5 Jahren 2.407.777 1.924.928
Uber 5 Jahre 683.812 565.392
Nicht spezifiziert 62.769 112.386
Summe 6.543.221 7.164.261

Zum 31. Dezember 2008 erfasste die Bank 98.446 Bausparkonten (zum 31. Dezember 2007: 110.950).

(16) VERBINDLICHKEITEN GEGENUBER BANKEN

Verbindlichkeiten gegenlber Banken stellen Termineinlagen anderer Banken dar (in Tsd. SKK):

VERBINDLICHKEITEN GEGENUBER BANKEN (in Tsd. SKK)
Termineinlagen

2008
1.041.250
1.041.250

609.717
609.717

Struktur der Termineinlagen anderer Banken nach der vertraglichen Laufzeit (in Tsd. SKK):

2008
270.721
770.529
1.041.250

STRUKTUR DER TERMINEINLAGEN (in Tsd. SKK)
Uber 1 Monat bis zu 3 Monaten

Uber 3 Monate bis zu 1 Jahr

Uber 1 Jahr bis zu 3 Jahren

609.717

609.717

Der Buchwert der Verbindlichkeiten gegenluber Banken entspricht zugleich dem beizulegenden Zeitwert, da die
Geschaftsvorfalle kurzfristig sind und unter Gblichen Marktbedingungen abgewickelt wurden.
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(17) SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN
Zum 31. Dezember 2008 bucht die Bank folgende sonstige Verbindlichkeiten:

Verbindlichkeit aus ausstehenden Provisionen fiir den Abschluss von Bausparvertragen

Nach der Provisionsordnung zahlt der Konzern den Vermittlern Provisionen sowohl fur den Abschluss von Bauspar-
vertrédgen als auch fur die Erhdhung der Bausparsummen. 80% dieser Provisionen sind nach Bezahlung
der Abschlussgebihr bzw. der Gebuhr fur die Erhéhung der Bausparsumme zur Zahlung fallig. Die Gbrigen 20%
erhalten die Vermittler erst dann, wenn die in der Provisionsordnung aufgelisteten Bedingungen erfullt sind.

Verbindlichkeit aus Urlaubsabgeltung, Vergilitungen sowie nicht in Rechnung gestellten Dienstleistungen

Der Konzern bucht Verbindlichkeiten aus der Urlaubsabgeltung und aus Vergutungen (einschlieflich der Sozialver-
sicherungsbeitrage, die fur die Mitarbeiter bezahlt werden mulssen), sowie aus nicht in Rechnung gestellten
Dienstleistungen und Lieferungen.

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN (in Tsd. SKK)
Verbindlichkeit aus nicht in Rechnung gestellten Dienstleistungen -

Abschlussprifung 1.050
Verbindlichkeit aus nicht in Rechnung gestellten Lieferungen -
Verbindlichkeit aus nicht genommenem Urlaub (Urlaubsabgeltung) 2.296

Verbindlichkeit aus Vergutungen, Tantiemen, dem Sozialfonds

(18) RUCKSTELLUNGEN

Der Konzern hat zum 31. Dezember 2008 die Ruckstellung fir Rechtsstreitigkeiten gebildet. Sie wurde fur
die Verfahren gebildet, bei denen es wahrscheinlich ist, dass der Konzern die Zahlung aufgrund der gerichtlichen
Entscheidung leisten muss. Die Hohe dieser Riickstellung hangt von der voraussichtlichen Hohe der Anspriiche aus
Rechtsstreitigkeiten ab. Gerichtsstreitigkeiten werden vorwiegend gegen ehemalige Mitarbeiter des externen
Vertriebsnetzes sowie gegen ehemalige Arbeitnehmer gefliihrt. Die Hohe der Ruckstellung stellt den zeitlich
gewogenen Barwert dieser kunftigen Verbindlichkeiten dar.

RUCKSTELLUNGEN (in Tsd. SKK)
Rickstellung fir Rechtsstreitigkeiten

Ruckstellungsspiegel fir das Jahr 2008

BILDUNG UND AUFLOSUNG VON RUCKSTELLUNGEN
(in Tsd. SKK) 1. Januar 2008 Bildung Verbrauch 31. Dezember 2008

voe | 20 | | s

1.196 200 =

Rickstellung fur Rechtsstreitigkeiten

Ruckstellungsspiegel fur das Jahr 2007

BILDUNG UND AUFLOSUNG VON RUCKSTELLUNGEN

(in Tsd. SKK) 1. Januar 2007 Bildung Verbrauch 31. Dezember 2007
Ruckstellung fur Rechtsstreitigkeiten 1.150 216

1.150 216 -170
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(19) STEUERVERBINDLICHKEITEN - FALLIGE STEUER

Die Steuerschuld wurde aus dem in der handelsrechtlichen Buchhaltung ausgewiesenen Jahresergebnis sowie im
Einklang mit dem slowakischen Ertragsteuergesetz Nr. 595/2003 GBI. in der geltenden Fassung (,EStG“) berechnet.

STEUERVERBINDLICHKEITEN - FALLIGE STEUER (in Tsd. SKK)
Fallige Korperschaftsteuer (Erlauterung 33)

Geleistete Steuervorauszahlungen
Summe Korperschaftsteueraufwand

(20) LATENTE STEUER

31.747

Die latente Korperschaftsteuer wird aus samtlichen temporaren Differenzen unter Anwendung des flr den nachsten

Bilanzierungszeitraum geltenden Korperschaftsteuersatzes von 19% berechnet.

LATENTE STEUERFORDERUNG (in Tsd. SKK)

Wertberichtigung auf Forderungen*

Aufwendungen, die erst nach Bezahlung steuerlich abzugsfahig sind

Anpassungen zum Finanzierungsleasing

LATENTE STEUERVERBINDLICHKEIT (in Tsd. SKK)
Sachanlagen und immaterielle Vermdgenswerte
Zur VerauBBerung verfligbare Wertpapiere
Rlckstellungen**

IFRS Umstellung* **

Latente Steuer netto - Forderung (+)/Verbindlichkeit (-)

Finanzielle und sonstige Verbindlichkeiten (insbesondere Zinsbonus)

22.488

1.512
3.049
28

4.917
3.756
3.449

2.557

2008 2007

Latente Steuerforderung (+)/-verbindlichkeit (-) zum 1. Januar
Erfolgswirksam gebuchte latente Steuer (Erlduterung 33)

Auf den Eigenkapitalkonten erfasste latente Steuer
(Neubewertung der zur VeraufRerung verfligbaren Wertpapiere)

Latente Steuerforderung (+)/-verbindlichkeit (-) zum 31. Dezember

2.557
21.048

-1.117
22.488

-16.451
7.923

11.085
2.557

* Im Sinne der seit dem 1. Januar 2008 geltenden Novelle zum EStG ist der Konzern verpflichtet, den Unterschiedsbetrag zwischen den steuerlich
abzugsfahigen Wertberichtigungen nach § 20 Abs. 4 EStG in der Fassung zum 31. Dezember 2007 und den steuerlich abzugsfahigen Wertberichti-
gungen nach § 20 Abs. 4 EStG in der Fassung ab 1. Januar 2008 in die Steuerbemessungsgrundlage gleichmagig Uber zwei nacheinander folgende

Besteuerungszeitrdume mit einzubeziehen.
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** Bis zum 31. Dezember 2003 bildete der Konzern gemaf dem Gesetz Nr. 368/1999 Gbl. Uiber Ruckstellungen und Wertberichtigungen zur Ermit-
tlung der Kérperschaftsteuerbemessungsgrundlage eine Rickstellung flir Forderungen aus Darlehen mit einer vereinbarten Laufzeit von Gber einem
Jahr. Wegen der geanderten Methode der Bilanzierung von Rickstellungen in der slowakischen Gesetzgebung wurde diese Rickstellung zum
1. Januar 2004 zugunsten des Gewinnvortrags aufgelost, wobei nach dem EStG der Buchsaldo der Riickstellung zum 31. Dezember 2003 in Héhe
von SKK 90.769 Tsd. gleichmégig tber fiinf Jahre (2004 - 2008) besteuert wird. Zum 31. Dezember 2008 erfasst der Konzern keine latente Steu-
erverbindlichkeit aus Ruckstellungen (2007: SKK 3.449 Tsd.); die im Jahr 2004 zugunsten des Gewinnvortrags aufgelésten Rickstellungen sind

bereits besteuert.

*** Seit dem 1. Januar 2006 weist die Bank in ihrem Einzelabschluss das Ergebnis nach den von der Europaischen Union anerkannten IFRS aus.
In Ubereinstimmung mit der Verordnung Nr. MF/026217/2007-72 des slowakischen Finanzministeriums vom 19. Dezember 2007 (Ergénzung der
Verordnung Nr. MF/011053/2007-72 desselben Ministeriums vom 15. Februar 2007, in der die Methode der Anpassung des vom Steuerpflichtigen
im Konzernabschluss nach IFRS ausgewiesenen Jahresergebnisses festgelegt wird) hat die Bank ihren Einzelabschluss bei erstmaliger Anwendung
der IFRS anzupassen. Beginnend mit dem Besteuerungszeitraum, fir den sie beim Ausweis der Steuerbemessungsgrundlage zum ersten Mal vom
Jahresergebnis nach IFRS ausgeht, und spatestens endend mit dem vierten Besteuerungszeitraum, der nach dem ersten folgt, wird sie das Jahre-
sergebnis um die Differenz zwischen der Hohe des Eigenkapitals nach IFRS und dessen Hohe nach entsprechenden Bilanzierungsverfahren zum
letzten Tag des dem ersten Besteuerungszeitraum unmittelbar vorhergehenden Besteuerungszeitraums anpassen. Hieraus resultiert eine latente

Steuerverbindlichkeit in Hohe von SKK 1.211 Tsd. (2007: SKK 1.784 Tsd.).

(21) SONSTIGE PASSIVA

SONSTIGE PASSIVA (in Tsd. SKK)

Sonstige Passiva - finanzielle

Verbindlichkeiten aus Provisionen

Verbindlichkeiten aus dem Finanzierungsleasing (Erlauterung 35)
Verbindlichkeiten aus der Bausparpramie

Verschiedene Glaubiger

Verbindlichkeiten aus Provisionen an Bausparvermittler
Verbindlichkeiten aus nicht in Rechnung gestellten Lieferungen
Transitorische und antizipative Passiva (Ausgaben und Ertrage kunftiger Perioden)
Zwischensumme - sonstige finanzielle Passiva

Sonstige Passiva - nicht finanzielle

Abzugsteuer (Steuer auf die den Kundenkonten gutgeschriebenen Zinsen)
Verrechnung mit Mitarbeitern

Sonstige Steuern

Sozialfonds aus Gehaltern und dem Gewinn

Verrechnung mit Sozialinstitutionen

Zwischensumme - sonstige nicht finanzielle Passiva

Summe

2008

15.721
246
355

18.125

1.724
239
488

36.898

23.431
2.981
3.205
711
2.023
32.351

69.249

2007

19.027
469
456

22.677

1.284
239
994

45.146

26.519
2.928
3.894
1.140
1.961

36.442

81.588

Der Posten ,Verschiedene Glaubiger” enthélt insbesondere Verbindlichkeiten gegenuber Lieferanten zum

31. Dezember 2008 in Hohe von SKK 18.131 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 22.226 Tsd.).
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(22) GEZEICHNETES KAPITAL (24) GEBUHREN- UND PROVISIONSERGEBNIS

Struktur des gezeichneten Kapitals GEBUHREN- UND PROVISIONSERGEBNIS (in Tsd. SKK) 2008 2007

Zum 31. Dezember 2008 besteht das gezeichnete Kapital des Konzerns, unverandert zum Vorjahr, aus 1.000 voll Gebuhren- unc{ Provisionsertrage

eingezahlten Aktien, wobei der Nominalwert einer Aktie SKK 500 Tsd. betragt. Die Aktien sind im Aktienbuch des Erhaltene Geblhren von Kunden, davon:

slowakischen Zentraldepositars von Wertpapieren (Centralny depozitar cennych papierov SR, a.s.) verbrieft. - Kontofiihrungsgebiihr 81.915 83.216
- Sonstige Gebuhren (Kontoauszugsgebuhr, Einlagen- bzw. Darlehensverwaltungsgebiihr) 21.719 22.762

Im Jahr 2008 hat der Konzern eine Dividende in Hohe von SKK 60 Tsd. je Aktie (2007: SKK 60 Tsd. je Aktie) . -

N N ; ) - Geblhr fur die Vertragskindigung 5.148 7.036

ausgeschittet. Der Vorschlag zur Verwendung des Jahresiiberschusses und Verwendung des Gewinnvortrags ist o

in der folgenden Tabelle dargestellt v(in Tsd. SKK): - Provisionen 2.222 2.229
Summe Gebuhren- und Provisionsertrage 111.004 115.243

GEWINNVERWENDUNG Aufwendungen fir Gebiihren und Provisionen

Jahresiiberschuss nach Steuern 67.843 94.721 Provisionen an Handelsvertreter (z.B. Beitrage fur Bliroraume, Anreizbeitrage) 6.830 5.390

Gewinnvortrag 523.327 488.606 Gebahren an Banken 1.218 1.396

Verteilungsfahiger Gewinn 591.170 583.327 Sonstige Gebuhren 453 616

Dividendenausschittung (2008: vorgeschlagene Hohe; 2007: ausgeschiltteter Betrag) -60.000 -60.000 Summe Aufwendungen fiir Gebihren und Provisionen 8.501 7.402

Gewinnvortrag 531.170 523.327 Gebuhren- und Provisionsergebnis
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(25) ALLGEMEINE BETRIEBSKOSTEN
(23) ZINSERGEBNIS

ALLGEMEINE BETRIEBSKOSTEN (in Tsd. SKK) 2008 2007
ZINSERGEBNIS (in Tsd. SKK) 2008 2007 Werbungskosten 39.164 25.179
Zinsertrage Materialverbrauch 2.905 2.326
Aus Darlehen an Kunden 373.822 363.084 Reparaturen und Wartung 3.072 4.606
Aus Kontokorrentkonten und Termineinlagen bei anderen Banken 3.049 5.767 Mietaufwendungen 2.990 2.837
Aus Darlehen an die NBS 2.500 8.147 Kommunikationskosten 9.602 12.287
Aus Schuldverschreibungen 111.898 112.593 Softwarewartung 32.409 24.770
Summe Zinsertrage 491.269 489.591 Indirekte Steuern 6.545 4.829
Zinsaufwendungen Professionelle Dienstleistungen 3.790 3.297
Aus Spareinlagen der Kunden 174.679 193.141 Management-Dienstleistungen 7.550 6.834
Aus Termineinlagen anderer Banken 40.194 14.427 Energieverbrauch 4.251 3.688
Summe Zinsaufwendungen 214.873 207.568 Fortbildung 4.853 2.336
Zinsergebnis 276.396 282.023 Sonstige bezogene Dienstleistungen 20.477 17.821

Summe 137.608 110.810

ZINSERTRAGE AUS DARLEHEN AN KUNDEN (in Tsd. SKK)
Zinsen aus Zwischenfinanzierungsdarlehen 254.176 219.253
Zinsen aus Bauspardarlehen 111.317 135.668
Zinsen aus Darlehen an Mitarbeiter 1.190 1.183
S&umniszinsen 7.139 6.929
Zinsen aus dem Finanzierungsleasing - 51
373.822 363.084

ZINSERTRAGE AUS WERTPAPIEREN (in Tsd. SKK)
Staatsanleihen
Hypothekenpfandbriefe

2008
105.058
6.840
111.898

105.600
6.993
112.593




126

(26) PERSONALKOSTEN

PERSONALKOSTEN (in Tsd. SKK) 2008 2007
Léhne und Gehélter, davon: 66.511 64.062
- Verglitungen an die Vorstandsmitglieder 675 1.953
- Vergltungen an die Aufsichtsratsmitglieder 600 1.130
Beitragsorientierte Pensionsplane und sonstige Aufwendungen

fur die Sozial- und Krankenversicherung, davon: 20.423 20.265
- Rentenversicherung 8.111 7.182
Summe 86.934 84.327

(27) ABSCHREIBUNGEN AUF SACHANLAGEN
UND IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

ABSCHREIBUNGEN AUF DAS ANLAGEVERMOGEN (in Tsd. SKK)
Abschreibungen auf Sachanlagen

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte

(28) SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE

SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE (in Tsd. SKK)

Ertrage aus dem Verkauf von Sachanlagen und immateriellen Vermogenswerten 14
Mietertrage 661
Ertrage aus weiterberechneten Dienstleistungen 1.365
Vertragsstrafen 15.000

Andere betriebliche Ertrage

(29) SONSTIGE BETRIEBSKOSTEN

SONSTIGE BETRIEBSKOSTEN (in Tsd. SKK)
Beitrag an den Einlagensicherungsfonds

Nicht in Anspruch genommene Vorsteuer zu Aufwendungen
Aufwendungen fiir die Ubertragung von Anlagevermogen
Andere Betriebskosten

14.354
17.464
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(30) BILDUNG UND AUFLOSU]}IG VON WERTBERICHTIGUNGEN
AUF DARLEHENSGESCHAFTE UND FORDERUNGSAUSBUCHUNG

WERTBERICHTIGUNGEN AUF DARLEHENSGESCHAFTE (in Tsd. SKK)
Bildung von Wertberichtigungen auf Darlehensgeschafte

Auflésung von Wertberichtigungen auf Darlehensgeschafte

Ergebnis aus der Bildung/Auflosung von Wertberichtigungen auf Darlehensgeschafte
Verbrauch der Wertberichtigung (abgetretene Forderungen)
Anderung der Wertberichtigungen - netto

-52.030

Falls die Forderungseintreibung erfolglos war bzw. die Eintreibungskosten héher waren als der eingetriebene Betrag,
tritt der Konzern solche Forderungen ab. Im Berichtsjahr wurden Forderungen aus nicht getilgten Darlehen
abgetreten, wobei das Entgelt fiir diese abgetretenen Forderungen SKK 1.532 Tsd. betrug (2007: SKK 9.530 Tsd.).
Der Ertrag aus der Forderungsabtretung mindert die negative Auswirkung der uneintreibbaren Forderungen auf das
Ergebnis des laufenden Jahres sowie auf die Struktur des Darlehensportfolios des Konzerns.

Der Konzern bucht Forderungen in folgenden Fallen aus:
* bei uneintreibbaren und nicht abgetretenen Forderungen, deren Eintreibung uneffektiv ware,

* bei Verzicht auf die Forderungseintreibung nach einer rechtsgultigen Gerichtsentscheidung bzw. nach der
Erklarung des Vollstreckers Uber die Uneinbringlichkeit der Forderung, und

* aufgrund konzerninterner Vorschriften.

(31) BILDUNG UND AUFLOSUNG VON WERTBERICHTIGUNGEN
AUF SONSTIGE AKTIVA UND AUSBUCHUNG SONSTIGER AKTIVA

WERTBERICHTIGUNGEN AUF SONSTIGE AKTIVA (in Tsd. SKK) 2008 2007
Bildung von Wertberichtigungen auf sonstige Aktiva, davon:

- auf Vertragsabschluss- und Kontofiihrungsgebiihren 211 -2.304
- auf eingetriebene Forderungen -127 -311
Auflésung von Wertberichtigungen auf sonstige Aktiva, davon:

- auf Vertragsabschluss- und Kontoflihrungsgebiihren 1.768 1.785
- auf eingetriebene Forderungen 297 248

Ergebnis aus Bildung/Auflésung von Wertberichtigungen auf sonstige Aktiva
Ausbuchung sonstiger Aktiva
Summe Sonstige Aktiva - Wertberichtigungen und Ausbuchungen

Im Jahr 2008 buchte der Konzern Forderungen an Kunden in Hohe von insgesamt SKK 4.257 Tsd. aus, die einen
negativen Saldo auf den Sparkonten darstellten (2007: SKK 3.697 Tsd.).
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(32) KORPERSCHAFTSTEUER

Die Uberleitung von der theoretischen zur ausgewiesenen Kdrperschaftsteuer (in Tsd. SKK):

KORPERSCHAFTSTEUER 2008 2007
Jahresliberschuss vor Steuern, davon: 86.631 118.299
- theoretische Korperschaftsteuer beim Steuersatz von 19% 16.460 22.464
Nicht steuerpflichtige Ertrage -545 -216
Steuerlich nicht abzugsfahige Aufwendungen 2.873 1.577
Zwischensumme 18.788 23.824
Ruckerstattete Steuer - -316
Summe ausgewiesene Korperschaftsteuer 18.788 23.508
Fallige Korperschaftsteuer (Erlauterung 20) 39.836 31.747
Latente Steuer (Erlauterung 21) -21.048 -7.923
Zwischensumme 18.788 23.824
Ruckerstattete Steuer - -316
Summe Koérperschaftsteueraufwand 18.788 23.508

(34) LEASING

Finanzierungsleasing

Forderungen aus dem Finanzierungsleasing (in Tsd. SKK):

FINANZIERUNGSLEASING

Bruttoinvestition - 165
Bis zu 1 Jahr - 165
Nicht realisierter Finanzertrag - 1
Nettoinvestition - 164
Bis zu 1 Jahr - 164

Der Korperschaftsteuersatz fur das Jahr 2008 betragt 19% (2007: 19%).

Die fallige Korperschaftsteuer wurde nach dem geltenden EStG berechnet und die Steuerbemessungsgrundlage
aus dem in diesem Jahresabschluss ausgewiesenen Jahresergebnis abgeleitet.

(33) ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELAQUIVALENTE

In der Kapitalflussrechnung zum 31. Dezember ausgewiesene Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
bestehen aus folgenden Posten (in Tsd. SKK):

Verbindlichkeiten aus dem Finanzierungsleasing (in Tsd. SKK):

FINANZIERUNGSLEASING 2008 2007
Mindestleasingzahlungen - brutto 247 483
Bis zu 1 Jahr 247 267
Von 1 bis zu 5 Jahren - 216
Kuinftige Zinsaufwendungen 1 15
Mindestleasingzahlungen - netto 246 468
Bis zu 1 Jahr 246 253
Von 1 bis zu 5 Jahren - 215

Operatives Leasing

Summe der kunftigen Mindestleasingraten fur nicht kiindbare operative Leasingvertrage, bei denen der Konzern
Leasingnehmer ist (in Tsd. SKK):

OPERATIVES LEASING

Mindestleasingzahlungen 1.987 1.300
Bis zu 1 Jahr 1.125 1.300
Von 1 bis zu 5 Jahren 862 -

ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELAQUIVALENTE 2008 2007
Kassenbestand 107 3.912
Unterwegs befindliche Gelder - 9
Uberschuss des Kontos der Mindestpflichtreserven bei der NBS

Uber das gesetzliche Limit hinaus 165 -
Darlehen an die NBS im Rahmen von REPO-Geschéaften

mit einer vertraglichen Laufzeit von hdchstens drei Monaten 39.949 -
Termineinlagen mit einer vertraglichen Laufzeit von héchstens drei Monaten 30.002 400.165
Kontokorrentkonten 53.328 71.566
Sonstige Forderungen an Banken 3 6.510
Summe 123.554 482.162

Der Konzern mietet Bliroraume aufgrund operativer Leasingvertrage.

Summe der kinftigen Mindestleasingraten fir nicht kiindbare operative Leasingvertrage, bei denen der Konzern
Leasinggeber ist (in Tsd. SKK):

OPERATIVES LEASING

Mindestleasingzahlungen 131 128
Bis zu 1 Jahr 131 128

Der Konzern vermietet nur einen unwesentlichen Teil seines Vermdgens aufgrund operativer Leasingvertrage.
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(35) LEISTUNGEN AN ARBEITNEHMER a) Geschéftsvorfélle mit den Aktiondren der Bank und deren Tochtergesellschaften

Zum 31. Dezember 2008 betrugen Darlehen an Mitarbeiter SKK 25.602 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 25.044 Zu den in der konsolidierten Bilanz zum 31. Dezember 2008 ausgewiesenen Aktiva und Passiva zahlen folgende

Tsd.). Zinsertrage aus Darlehen an Mitarbeiter beliefen sich auf SKK 1.190 Tsd. zum 31. Dezember 2008 Buchsalden, die aus Geschaftsvorfallen mit den Aktionaren der Bank und deren Tochtergesellschaften resultieren

(zum 31. Dezember 2007: SKK 1.183 Tsd.) (in Tsd. SKK):

Zufihrung zum und Verwendung des Saialfonds:
Aktiva

SOZIALFONDS (in Tsd. SKK) Sonstige Aktiva 749 4.050

Saldo zum 1. Januar 1.131 1.435 Summe 749 4.050

Aufwandswirksame Zufuhrung 837 757 Passiva

Zufuhrung aus dem Gewinn 757 944 Erhaltene Ausleihung 770.529 R

Verwendung 2.025 2.005 Sonstige Passiva 13.760 17.805

Saldo zum 31. Dezember 700 1.131 Summe 784.289 17.805

Der Konzern hat im Jahr 2008 von der Bausparkasse Wistenrot AG eine Ausleihung in Héhe von SKK 753 Mio.
erhalten. Die Ausleihung wurde zu Ublichen Marktbedingungen mit festem Zinssatz von 4,8% p.a. und der Falligkeit
von 2 Jahren (bis zum 1. August 2010) gewahrt. Die Zinsaufwendungen aus der erhaltenen Ausleihung werden
anhand der Effektivzinsmethode erfasst.

(36) G ESCHAFTSVORFALLE MIT NAHE STEHENDEN PERSONEN Aufgliederung der in der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Aufwendungen und Ertrage,

130 die aus Transaktionen mit den Aktionéaren der Bank und deren Tochtergesellschaften resultieren (in Tsd. SKK):
Personen werden als nahe stehend betrachtet, wenn eine von ihnen die Fahigkeit besitzt, andere zu beherrschen,

oder wenn sie in der Finanz- und Geschaftspolitik einen bedeutenden Einfluss hat.

Zu den nahe stehenden Personen des Konzerns zahlen: Zinsaufwendungen
Allgemeine Betriebskosten
a) Aktionére der Bank und deren Tochtergesellschaften Sonstige betriebliche Ertrage

e Wistenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH
* Wuistenrot & Wurttembergische AG

In den Geschaftsjahren 2008 und 2007 hat der Konzern keine Geschaftsvorfalle mit dem Mehrheitsaktionar abgewickelt.

b) Bestimmte Mitglieder der Geschaftsleitung der Bank, der Geschaftsleitung ihrer Aktiondre

» Bausparkasse Wustenrot Aktiengesellschaft o - -S>t
oder deren Tochtergesellschaften sowie ihre Familienangehérige

* Wistenrot Datenservice GmbH

» Wiistenrot poistovia, a.s. Zu den in der konsolidierten Bilanz zum 31. Dezember 2008 ausgewiesenen Aktiva und Passiva zahlen folgende
Buchsalden, die aus Geschaftsvorfallen mit bestimmten Mitgliedern des Managements resultieren (in Tsd. SKK):

b) Bestimmte Mitglieder der Geschéftsleitung der Bank, der Geschéftsleitung ihrer Aktionére oder deren Tochter-
gesellschaften sowie ihre Familienangehérige:
Aktiva
Forderungen an Kunden
* Vorstandsmitglieder, Bankdirektoren, Geschaftsfihrer,

* Aufsichtsratsmitglieder,
S Diese Geschaftsvorfalle stellen gewahrte Darlehen und erhaltene Einlagen von bestimmten Mitgliedern des
* Fachbereichdirektoren und Managements dar.
* Mitglieder anderer Lenkungsausschusse.
Die Struktur der in der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Aufwendungen und Ertrage,

Der Konzern geht im Rahmen seiner ordentlichen Geschaftstatigkeit diverse Transaktionen mit nahe stehenden die sich aus Transaktionen mit bestimmten Mitgliedern des Managements ergeben (in Tsd. SKK):

Personen ein. In Jahren 2008 und 2007 gab es keine Geschéaftsvorfalle mit den Aktionaren der Bank.

Vergltungen an die Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder

Zinsertrage
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(37) EVENTUALVERBINDLICHKEITEN UND ZUSAGEN

Fir Gerichtsprozesse, die gegen den Konzern vorwiegend von ehemaligen Mitarbeitern und Beratern gefihrt werden,
bildet der Konzern eine Rickstellung fir Rechtsstreitigkeiten (Erlauterung 18).

Zum 31. Dezember 2008 erfasst der Konzern Darlehenszusagen aus genehmigten Darlehensvertragen in Hohe
von SKK 407.180 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 543.141 Tsd.).

Der Konzern erfasst ebenfalls eventuelle Darlehenszusagen. Mit dem Abschluss des Bausparvertrags erhalt der
Kunde den Anspruch auf die Gewahrung eines Bauspardarlehens, falls er bestimmte festgelegte Bedingungen erfullt
(insbesondere die Mindestsparperiode, das Ansparen des geforderten Mindestbetrags und Nachweis einer hinrei-
chenden Kreditwirdigkeit). Sollten sich alle Bausparer flir diese Mdglichkeit entscheiden, wiirden sie die festgeleg-
ten Bedingungen (einschlieBlich der hinreichenden Kreditwirdigkeit) erflllen und wirden sie in der Zukunft ein
Bauspardarlehen beantragen, konnte sich der Wert der zugeteilten Bauspardarlehen bis auf SKK 8.994.547 Tsd.
(2007: SKK 9.212.413 Tsd.) belaufen.

Besteuerung

Da im slowakischen Steuerrecht Bestimmungen enthalten sind, die eine mehrdeutige Interpretation ermaoglichen,
kann sich die Beurteilung der Geschaftstatigkeiten des Konzerns seitens des Konzernmanagements und der Steuer-
behorde unterscheiden. Fur die Geschéftsjahre 2004 bis 2008 besteht immer noch die Méglichkeit einer steuerlichen
Betriebsprufung seitens der Steuerbehérden. Dem Konzernmanagement sind keine Umstande bekannt, die fur den
Konzern in diesem Zusammenhang einen wesentlichen zusatzlichen Steueraufwand zur Folge haben konnten.

Volatilitat auf internationalen Finanzmérkten

Im Jahr 2007 kam es in den Vereinigten Staaten zu einem wesentlichen Anstieg der eingetriebenen Hypotheken-
darlehen, die an Schuldner mit nicht Gberprufter Kreditwurdigkeit gewahrt wurden. Die negativen Auswirkungen
haben sich auch auBerhalb des Hypothekenkreditmarktes ausgewirkt und internationale Investoren beeinflusst,
die gezwungen wurden, die Risiken, denen sie ausgesetzt wurden, neu zu beurteilen. Dies fuhrte zur Erhéhung der
Volatilitdt und Verminderung der Liquiditat auf Finanzmarkten mit Schuldverschreibungen, Aktien und derivativen
Finanzinstrumenten. Die so entstandene Finanzkrise hat sich im Berichtsjahr ebenfalls in der realen Wirtschaft
im internationalen Ausmaf widergespiegelt, was zu einer betrachtlichen Verlangsamung des wirtschaftlichen
Wachstums in der Slowakei flhrte.

Das Bausparen erfordert eine ausreichend lange anfangliche Sparperiode zur Finanzierung der Bauspardarlehen.
Die Geschaftsleitung des Konzerns ist Uberzeugt, dass das Bausparprodukt auch wahrend der sich vertiefenden
Finanzkrise und des sich verlangsamenden wirtschaftlichen Wachstums des Landes attraktiv ist. Die angespannte
Situation auf den Finanzmarkten mit Darlehensprodukten kann sowohl die Méglichkeiten des Konzerns, andere
Produkte zu finanzieren, als auch den Wert ihres Darlehensportfolios negativ beeinflussen. Nach den IFRS ist die
Verminderung des beizulegenden Zeitwerts eines finanziellen Vermdgenswerts unter seine anhand der Effektivzins-
methode ermittelten fortgeflhrten Anschaffungskosten infolge des Anstiegs des risikofreien Zinssatzes grundsatz-
lich kein Grund fur die Erfassung einer Wertminderung. Im Einklang mit den IFRS werden Wertberichtigungen
auf Darlehen lediglich auf Verluste gebildet, die objektiv erlitten wurden, wobei keine Wertberichtigungen auf
Verluste gebildet werden durfen, zu denen es infolge kunftiger Ereignisse erst kommen wird, ungeachtet dessen,
wie wahrscheinlich diese kiinftigen Ereignisse und Verluste sind.

Die Geschaftsleitung des Konzerns sieht sich nichtim Stande, die Auswirkungen einer moglichen weiteren Vertiefung
der Finanzkrise und Verschlechterung der wirtschaftlichen Situation des Landes auf die kiinftige Finanzlage des
Konzerns verlasslich einzuschatzen. Aufgrund der vorgenommenen Analysen hat die Geschaftsleitung Manahmen
zur Sicherstellung der Liquiditat und der Kreditbonitat des Konzerns getroffen.
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(38) BEIZULEGENDER ZEITWERT VON FINANZINSTRUMENTEN

Der beizulegende Zeitwert eines Finanzinstruments ist der Betrag, zu dem zwischen sachverstandigen, vertrags-
willigen und voneinander unabhangigen Geschaftspartnern ein Vermogenswert getauscht oder eine Schuld
beglichen werden kdnnte. Stehen Marktpreise zur Verfligung (in diesem Fall insbesondere bei Wertpapieren und
derivativen Finanzinstrumenten, mit denen an einer Wertpapierenbdrse und auf aktiven Markten gehandelt wird),
wird der beizulegende Zeitwert von diesen abgeleitet. Alle anderen Finanzinstrumente wurden auf Basis interner
Preismodelle (einschlieflich des Barwertmodells) oder eines Sachverstandigengutachtens bewertet.

in Tsd. SKK 2008 2007
Kassenbestand und Bankguthaben bei der NBS 186.744 13.954
Forderungen an Banken 254.991 646.935
Zur VerauBerung verflgbare finanzielle Vermdgenswerte 1.874.542 1.877.377
Forderungen an Kunden 5.946.701 6.330.903
Bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere 360.457 360.199
Verbindlichkeiten gegentber Kunden 6.086.493 7.149.449
Verbindlichkeiten gegenliber Banken 1.058.701 609.717

Bei der Neubewertung der Finanzinstrumente mit dem beizulegenden Zeitwert angewandte Zinssatze:

Forderungen an Kunden

- Zwischenfinanzierungsdarlehen 7,25% 6,8%
- Bauspardarlehen 7% 6,0%
Verbindlichkeiten gegenliber Kunden 3,1% 2,5%
Verbindlichkeiten gegenuber Banken 3,07% 4,4%

Neubewertung der bis zur Endfélligkeit zu haltenden Wertpapiere mit dem beizulegenden Zeitwert

Flr Wertpapiere, mit denen an der Wertpapierborse in Bratislava im letzten Monat vor dem 31. Dezember gehandelt
wurde, wurde der Kurs des letzten Geschafts verwendet.

Der Wert, zu dem ein Wertpapier zum letzten Mal an einem regulierten Markt am Tag seiner Bewertung gehandelt
wurde, gilt als der Marktwert des Wertpapiers. Kann dieser Wert nicht ermittelt werden, wird fir seine Bewertung
der Wert verwendet, zu dem das entsprechende Wertpapier zum letzten Mal vor dem Tag seiner Bewertung gehan-
delt wurde, sofern dieser Wert nicht alter als 30 Tage ist. Ist der Marktpreis des Wertpapiers alter als 30 Tage,
wird der theoretische Wert des Wertpapiers ermittelt. Der theoretische Wert einer Schuldverschreibung wird anhand
der Methode der Berechnung des Barwerts kinftiger voraussichtlicher Zahlungen durch Abzinsung der Ertrage bis
zur Falligkeit, die aus der entsprechenden Marktertragskurve abgeleitet werden. Die Ertragskurve wird aus Ertragen
bis zur Falligkeit flr Schuldverschreibungen und verschiedene Restlaufzeiten erstellt. Sonstige Punkte dieser Markt-
ertragskurve, die den Restlaufzeiten von Schuldverschreibungen entsprechen, fur die kein Ertrag bis zur Falligkeit
vorliegt, werden anhand der linearen Interpolation ermittelt.

Fur die Bewertung der Hypothekenpfandbriefe, mit denen im letzten Monat vor dem 31. Dezember nicht gehandelt
wurde, wurde die Methode des Risikozuschlags angewendet, wobei fur die Berechnung ein staatliches Wertpapier
verwendet wurde, mit dem im letzten Monat vor dem 31. Dezember gehandelt wurde und dessen Falligkeit und
Zinsertrag am nachsten zu dem bewerteten Hypothekenpfandbrief waren.
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(39) FINANZINSTRUMENTE - MARKTRISIKO

Das System der Risikosteuerung im Konzern funktioniert im Einklang mit der Verordnung Nr. 15/2007 der NBS vom
20. Dezember 2007, mit der ihre Verordnung Nr. 12/2004 Uber Risiken und dem System der Risikosteuerung
vom 26. November 2004 geandert und erganzt wurde.

Dies sind die Bestandteile des Systems der Risikosteuerung des Konzerns:
- Aufsichtsrat

- Vorstand

- Fachgebiet Interne Prifung und interne Kontrollen

- Fachgebiet Risikosteuerung

- einzelne Fachgebiete gemaf Organisationsstruktur

Das Fachgebiet Risikosteuerung ist fur die alltagliche Steuerung des Risikos verantwortlich. Vierteljahrlich wird von
ihm ein Bericht Gber Risiken erstellt, in dem alle Risikoarten zusammengefasst und ausgewertet werden; aufgrund
dieses Berichts trifft dann der Vorstand sachgerechte Entscheidungen.

Das Marktrisiko stellt ein sich aus der Position des Konzerns sowie den Wertanderungen der Risikofaktoren erge-
bendes Verlustrisiko dar, wobei diese Werte im Wesentlichen auf dem Markt bestimmt werden. Zu den Hauptbe-
standteilen des Marktrisikos zahlen das Zins-, Wahrungs-, Aktien- sowie Warenrisiko. Aufgrund der erteilten Lizenz
beschrankt sich das Marktrisiko des Konzerns auf das Zins- und das Wahrungsrisiko.

Zu den mit dem Marktrisiko verbundenen Transaktionen zahlen Geschafte mit Staatsanleihen, Kassenobligationen
der NBS und Hypothekenpfandbriefen, die Festlegung von Zinssatzen fir Zwischenfinanzierungsdarlehen sowie
Geschafte auf dem Interbanken-Markt.

a) Zinsrisiko

Das Zinsrisiko besteht sowohl darin, dass der Wert des Finanzinstruments infolge der Anderungen der Marktzinssatze
schwanken wird als auch darin, dass die Falligkeit der verzinsten Aktiva mit der Falligkeit der verzinsten, zur Finanzierung
dieser Aktiva verwendeten Passiva nicht identisch sein wird. Aus dem Zeitraum, in dem der Zinssatz an das Finanzin-
strument fixiert ist, ergibt sich, in welchem Umfang das betreffende Finanzinstrument dem Zinssatzrisiko ausgesetzt ist.

Ein bedeutender Teil des Zinsrisikos wird durch die Anwendung von festgesetzten Zinssatzen flr die Bauspar- sowie die
Bauspardarlehenskonten eliminiert. Die Zinsempfindlichkeit der Aktiva und Passiva unterscheidet sich nicht wesentlich
von ihrer Restlaufzeit. Das Instrument zur Steuerung des Zinssatzrisikos ist die auf der GAP-Analyse basierenden Outlier
Ratio- Methode. Die GAP-Analyse wird vom Konzern vierteljahrlich durchgefhrt.

Eine Erh6hung/Verminderung des Marktzinssatzes um 1% zum 31. Dezember 2008 wirde die neu erdffneten Sparkonten
sowie die neuen Zwischenfinanzierungs- und Bauspardarlehen beeinflussen und zu einer positiven/negativen Auswirkung
auf das Jahresergebnis um SKK 1.986 Tsd. fuhren (zum 31. Dezember 2007: um SKK 5.988 Tsd.). Die Auswirkung des
infolge einer Anderung des Marktzinssatzes um 1% geénderten Werts der zur VerduRerung verfiigbaren finanziellen
Vermogenswerte auf das Eigenkapital ware SKK 81.040 Tsd. (zum 31. Dezember 2007: SKK 93.090 Tsd.).

Effektive Zinssatze von Finanzinstrumenten (in %):

2008 2007

Kassenbestand und Bankguthaben bei der NBS 1,50 1,50
Forderungen an Banken 4,09 3,71
Nicht bérsennotierte, bis zur Endfalligkeit zu haltende Hypothekenpfandbriefe 4,24 4,33
Zur VerauBerung verflgbare finanzielle Vermogenswerte 5,97 5,97
Forderungen an Kunden 6,11 6,08
Bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere - Staatsanleihen 4,81 4,81
REPO-Geschéafte 4,25 4,26
Verbindlichkeiten gegenlber Banken 4,44 4,36
Kundenspareinlagen 2,16 2,20

b) Wéhrungsrisiko
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Die Aktiva und Passiva in Fremdwahrungen stellen ein Wahrungsrisiko dar, dem der Konzern ausgesetzt ist.
Realisierte sowie nicht realisierte Kursgewinne und -verluste werden direkt in der konsolidierten Gewinn- und

Verlustrechnung erfasst.

Die Devisenposition des Konzerns in den wichtigsten Wahrungen sieht wie folgt aus (in Tsd. SKK):

DEVISENPOSITION DER BANK zum 31. Dezember 2008
Kassenbestand und Guthaben bei der NBS

Zur VerauBerung verfugbare finanzielle Vermoégenswerte
Forderungen an Banken

Forderungen an Kunden

Bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere
Sachanlagen

Immaterielle Vermogenswerte

Latente Steuerforderung

Sonstige Aktiva - finanzielle

Sonstige Aktiva - nicht finanzielle

Summe Bilanzaktiva

Verbindlichkeiten gegenliber Kunden
Verbindlichkeiten gegenuber Banken

Sonstige Verbindlichkeiten

Rickstellungen

Steuerverbindlichkeiten - fallige Steuer

Sonstige Passiva - finanzielle

Sonstige Passiva - nicht finanzielle

Gezeichnetes Kapital

Gesetzliche Rucklage

Werténderung der zur VerduRerung verfugbaren Wertpapiere - netto
Gewinnvortrag und sonstige Gewinnricklagen
Summe Bilanzpassiva

Devisenposition - netto

SKK
186.680
1.874.542
260.826
5.903.449
358.100
237.508
27.553
22.488
1.660
9.645
8.882.451
6.543.221
1.041.250
7.370
1.396
8.088
23.302
32.351
500.000
100.010
20.775
591.170
8.868.933
13.518

EUR

13.596
-13.518

Summe
186.744
1.874.542
260.840
5.903.449
358.100
237.508
27.553
22.488
1.660
9.645
8.879.529
6.543.221
1.041.250
7.370
1.396
8.088
36.898
32.351
500.000
100.010
20.775
591.170
8.882.529
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DEVISENPOSITION DER BANK zum 31. Dezember 2007 SKK EUR Summe
Kassenbestand und Guthaben bei der NBS 13.942 12 13.954
Zur VerauBerung verfligbare finanzielle Vermogenswerte 1.877.377 - 1.877.377
Forderungen an Banken 656.059 67 656.126
Forderungen an Kunden 5.881.834 - 5.881.834
Bis zur Endfalligkeit zu haltende Wertpapiere 362.433 - 362.433
Sachanlagen 247.874 - 247.874
Immaterielle Vermogenswerte 15.339 3.209 18.548
Latente Steuerforderung 2.557 - 2.557
Sonstige Aktiva - finanzielle 1.081 - 1.081
Sonstige Aktiva - nicht finanzielle 10.445 10.445

Summe Bilanzaktiva 9.068.941 3.288 9.072.229

Verbindlichkeiten gegenliber Kunden 7.164.261 - 7.164.261
Verbindlichkeiten gegenlber Banken 609.717 - 609.717
Sonstige Verbindlichkeiten 7.143 - 7.143
Ruckstellungen 1.196 - 1.196
Steuerverbindlichkeiten - fallige Steuer 8.973 - 8.973
Sonstige Passiva - finanzielle 27.794 17.352 45.146
Sonstige Passiva - nicht finanzielle 36.408 34 36.442
Gezeichnetes Kapital 500.000 - 500.000
Gesetzliche Ricklage 100.010 - 100.010
Wertanderung der zur VeraufRerung verfiigbaren Wertpapiere - netto 16.014 - 16.014
Gewinnvortrag und sonstige Gewinnrticklagen 583.327 - 583.327

Summe Bilanzpassiva 9.054.843 17.386 9.072.229

Devisenposition - Netto 14.098 -14.098

Der Konzern wurde weder zum 31. Dezember 2008 noch zum 31. Dezember 2007 einem bedeutenden Wahrungsrisiko
ausgesetzt. Bei Anderung des Umrechnungskurses zwischen dem Euro und der slowakischen Krone um 5% wiirde sich der
Gewinn des Konzerns zum 31. Dezember 2008 um SKK 676 Tsd. &ndern (zum 31. Dezember 2007: um SKK 705 Tsd.).

(40) LIQUIDITATSRISIKO

Das Liquiditatsrisiko spiegelt die Moglichkeit wieder, dass der Konzern die Fahigkeit verliert, seinen Verbindlichkeiten
bei deren Falligkeit nachzukommen.

Die Liquiditatssteuerung des Konzerns umfasst samtliche Tatigkeiten, die mit dem Ziel realisiert werden, wesentliche
und unerwartete Uberschisse bzw. Mangel an Geldmitteln zu vermeiden und dabei die erforderliche wirtschaftliche
Effektivitat zu erreichen.

Zu den grundlegenden Zielen der Liquiditatssteuerung des Konzerns zahlen:

* Minimierung des Liquiditatsrisikos, d.h. Sicherstellung der dauerhaften Fahigkeit, finanzielle Verpflichtungen
ordentlich und rechtzeitig zu erfullen,

* Im Zusammenhang mit der Sicherstellung des erforderten Liquiditatsflusses, Minimierung der Verluste bei
Umwandlung der nicht finanziellen Aktiva in die Geldmittel bzw. Vermeidung von unnétigen Aufwendungen fir
die Einholung von zusatzlichen Geldmitteln,

* Sicherstellung der Zufiihrung zu den festgelegten Mindestpflichtreserven,
» Sicherstellung der Einhaltung der von der NBS festgesetzten Regelungen und Limits, sowie

» Sicherstellung der Einhaltung der internen Regelungen und Limits.

Die Strategie der Steuerung des Liquiditatsrisikos ist in einer internen Richtlinie zusammengefasst. Diese enthalt grund-
legende Prinzipien und Methoden, welche der Konzern bei der Steuerung des Liquiditatsrisikos anwendet.

Der Konzern Uberwacht das Liquiditatsrisiko nach den Restlaufzeiten der Aktiva und Passiva. Die Liquiditat ist
ausschlieRlich in SKK gesteuert, da die Gberwiegende Mehrheit der Aktiva und Passiva in slowakischen Kronen besteht.
Die wichtigsten Geldzuflisse des Konzerns sind die primaren Quellen aus Kundeneinlagen. Die gréfSten Geldabfllisse
des Konzerns stellen liquide Zahlungsmittel fiir Darlehen, Vertragskiindigungen, Zwischenfinanzierungsdarlehen sowie
die Betriebskosten dar.

Um die Liquiditat richtig zu steuern, hat der Konzern ein Grundszenario fur die Liquiditatssteuerung definiert, das die
von ihm erwartete Entwicklung der mit der Liquiditat zusammenhangenden Bedingungen widerspiegelt. Zusatzlich hat
der Konzern ebenfalls ein Alternativszenario fir die Liquiditatssteuerung ausgearbeitet, in dem eine andere als im
Grundszenario dargestellte Entwicklung der mit der Liquiditat zusammenhangenden Bedingungen beschrieben ist.

Zwecks der Steuerung des Liquiditatsrisikos verwendet der Konzern eine Gesamtheit von festgelegten Limits, und zwar:

e von der NBS definierte Limits, sowie
¢ interne Limits.

Der Leiter des Fachgebiets Risikosteuerung ist fiir die Festlegung der Hohe der bilanziellen Limits der Liquiditat fur
einzelne Zeitraume verantwortlich. Er legt diese Limits auf Basis eines vom Vorstand genehmigten internen Modells
fest und legt sie dem Vorstand zur Genehmigung vor. Eine eventuelle Uberschreitung der festgelegten Bilanzlimits der
Liquiditadt wird vom Fachgebiet Risikosteuerung monatlich Gberwacht, und zwar aufgrund der Kopie der ,Meldung Uber
die aktuelle Restlaufzeit der Aktiva und Passiva“ fur die NBS, die der zustandige Mitarbeiter des Fachgebiets Controlling
spatestens bis zum 22. Tag des nachfolgenden Kalendermonats zu erstellen hat.

Bei Uberschreitung eines Limits muss der Leiter des Fachgebiets Risikosteuerung sofort eine Besprechung einberufen,
an welcher der Fachbereichdirektor sowie der fiir die Erstellung der Meldung Uber die Liquiditat verantwortliche Mitar-
beiter des Fachgebiets Controlling teilnehmen, um die entstandene Situation ausfiihrlich auszuwerten. Nachfolgend
informiert der Leiter des Fachgebiets Risikosteuerung den Vorstand, der den endgultigen Beschluss tber die Manah-
men fiir die Lésung fassen wird. Falls bei der Uberschreitung des Limits die Liquiditit des Konzerns nicht gefdhrdet
wird, muss die Uberschreitung bis zur ndchsten Meldung iiber die Liquiditat des Konzerns behoben werden. Wird aber
die Liquiditat des Konzerns gefahrdet und diese Situation durch fundamentale Anderungen (wie z.B. Anderungen
in den Allgemeinen Geschaftsbedingungen) gelost, muss die Uberschreitung des Limits spétestens innerhalb von
6 Monaten nach deren Identifizierung behoben werden.

Dem Konzern droht kein unmittelbares Liquiditatsrisiko infolge des Abhebens der Einlagen bei Kindigungen
von Bausparvertragen, da in den Allgemeinen Geschaftsbedingungen eine 3-monatige Frist fir die Auszahlung
der Bausparmittel verankert ist. Bei hoherer Nachfrage der Kunden nach der Auszahlung der Bausparmittel hat er somit
genug Zeit, die Situation durch den Verkauf seiner liquiden Aktiva zu lésen.

Der Konzern verfugt tUber einen ,Notfallplan, in dem die Bewaltigung der voribergehenden sowie auch langfristigen
Probleme mit der Liquiditat beschrieben ist. In kritischen Situationen muss der Leiter des Fachgebiets Risikosteuerung
eine Besprechung einberufen, an welcher der Direktor des Fachbereichs I. sowie ein Handler vom Fachgebiet Treasury
teilnehmen und die entstandene Situation ausfiihrlich ausgewertet wird. Nachfolgend informiert der Leiter des Fachge-
biets Risikosteuerung den Vorstand, der den endgliltigen Beschluss liber die MaRnahmen fiir die Lésung fassen wird.
Die langfristige Liquiditat wird vom Fachgebiet Controlling Uberwacht. Fur die kurzfristige Liquiditat ist ein Mitarbeiter
des Fachgebiets Treasury verantwortlich.

Die primare Quelle fur die Finanzierung der Tatigkeiten des Konzerns (Gewahrung von Zwischenfinanzierungs- und
Bauspardarlehen) ist der Bausparfonds (§ 1 Abs. 2 und 3 des Bauspargesetzes), der sich vor allem aus Bauspareinlagen,
gutgeschriebenen Zinsen und der Bausparpramie zusammensetzt. Auf dem Geldmarkt erworbene Geldmittel dienen
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zur Refinanzierung von Zwischenfinanzierungsdarlehen und zur Abdeckung kurzfristiger Liquiditatsengpasse.
Die gekauften Volumen von Finanzmitteln sind durch den Besitz von hochliquiden Wertpapieren abgesichert.

Der Konzern ist keinem groRen Konzentrationsrisiko ausgesetzt, weil flr die Bausparprodukte eine maximale Bauspar-
summe (SKK 5 Mio.) festgelegt ist.

Die Tabellen stellen eine Analyse der Verbindlichkeiten nach entsprechenden Falligkeitsterminen dar, die auf der
Grundlage der vertraglichen Falligkeiten zum Abschlussstichtag durchgefuhrt wurde.

Jahr 2008

VERTRAGLICHE FALLIGKEIT zum >1 Monat >3 Monate > 1 Jahr Unbestimmte

31. Dezember 2008 (in Tsd. SKK) <1 Monat < 3 Monate <1Jahr <5lJahre >5 Jahre Falligkeit Summe
Verbindlichkeiten

gegeniber Kunden* 82.723 |6.256.449 - - - -16.339.172
Verbindlichkeiten

gegenuber Banken - 270.860 36.151 | 789.301 - -11.096.312
Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 36.590 - - - - - 36.590
Kreditzusagen 407.180 - - - - - 407.180

526.493 6.527.309 36.151 789.301 - 7.879.254

* Aufgrund der Annahme einer vorzeitigen Kiindigung von Bausparvertragen ist die Summe der Verbindlichkeiten gegentiber Kunden niedriger als
der Wert in der konsolidierten Bilanz, da dieser um die Gebhr flr die Kontofiihrung sowie die Gebuhr fir die vorzeitige Kiindigung des Bausparver-
trags herabgesetzt wurde.

Jahr 2007

VERTRAGLICHE FALLIGKEIT zum >1 Monat >3 Monate > 1 Jahr Unbestimmte

31. Dezember 2007 (in Tsd. SKK) <1 Monat < 3 Monate <1Jahr <5lJahre >5 Jahre Falligkeit

Verbindlichkeiten
gegeniber Kunden* 118.516 | 6.835.137 - - -

Verbindlichkeiten
gegeniber Banken - - | 626.840 - -

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 45.146 - - - -

Kreditzusagen 543.142 - - - _

6.953.653

626.840

45.146
543.142

706.804 6.835.137 626.840 8.168.781

* Aufgrund der Annahme einer vorzeitigen Kiindigung von Bausparvertragen ist die Summe der Verbindlichkeiten gegenlber Kunden niedriger als
der Wert in der konsolidierten Bilanz, da dieser um die GebUhr flr die Kontofiihrung sowie die Gebuhr fir die vorzeitige Kiindigung des Bausparver-
trags herabgesetzt wurde.
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(41) FINANZINSTRUMENTE - KREDITRISIKO

In seiner Bemiihung, das mit der Darlehensgewahrung verbundene Kreditrisiko zu mindern, fixiert der Konzern Folgendes:

« die Strategie der Darlehensgewéhrung - wird fiir die Dauer von 5 Jahren in Ubereinstimmung mit den Aligemeinen
Geschaftsbedingungen furs Bausparen und den aktuellen Beschllissen des Aufsichtsrats, der Hauptversammlung
sowie des Vorstands der Bank erstellt,

» die Verfahren bei der Darlehensgewahrung - die Beurteilung der Bonitat dem Schuldners, des Kreditengagemen-
trisikos anhand eines automatischen Auswertungsmodells, der Einschrankungen bei der Darlehensgewahrung
an einzelne Personen bzw. an eine Gruppe verbundener Personen,

* das Verfahren bei der Ermittlung, Verwaltung und Eintreibung von ausgefallenen Darlehen - das Tilgungs-
und Mahnungssystem, die Regeln einer internen und externen Forderungseintreibung, sowie

* das Verfahren bei der Bestimmung, Ermittlung, Bewertung und Steuerung des Kreditrisikos - Klassifizierung und
Bewertung von Forderungen und Bildung von Wertberichtigungen.

Fir interne Zwecke ordnet der Konzern seine Forderungen an Schuldner, die keine Finanzinstitutionen sind, den
Klassen von O bis 5 zu:

* Klasse O - der Schuldner ist nicht im Zahlungsverzug,

* Klasse 1 - der Schuldner ist im Verzug mit der Riickzahlung der Forderung mindestens 1, aber nicht langer als
30 Tage (d.h. 1 - 30 Tage),

* Klasse 2 - der Schuldner ist im Verzug mit der Riickzahlung der Forderung mehr als 30, aber nicht langer als 60
Tage (d.h. 31 - 60 Tage),

* Klasse 3 - der Schuldner ist im Verzug mit der Rickzahlung der Forderung mehr als 60, aber nicht langer als 180
Tage (d.h. 61 - 180 Tage),

* Klasse 4 - der Schuldner ist im Verzug mit der Riickzahlung der Forderung mehr als 180, aber nicht langer als
360 Tage (d.h. 181 - 360 Tage),

* Klasse 5 - der Schuldner ist im Verzug mit der Ruckzahlung der Forderung Uber 360 Tage.

Wahrend des Berichtsjahres hat der Konzern die Definition des Ausfalls neu beurteilt und angepasst, wodurch die
Grenzwerte der Verzugstage fur Zwecke der Zuordnung von Forderungen zu entsprechenden Klassen geandert wurden.

Der Konzern betrachtet Forderungen der Klasse O
als Forderungen vor der Falligkeit, die nicht wertgemindert sind.

BUCHWERT (in Tsd. SKK)
Bauspardarlehen - natlirliche Personen 1.661.795 1.962.060
Bauspardarlehen - juristische Personen 1.741 2.123
Zwischenfinanzierungsdarlehen - naturliche Personen 3.225.182 3.081.022
Zwischenfinanzierungsdarlehen - juristische Personen 546.505 392.816
Darlehen an Mitarbeiter 24.102 24.105
5.459.325 5.462.126

Forderungen der Klasse O sind durch das Pfandrecht an einer Immobilie, Burgen, vinkulierte Einlagen bei anderen
Banken, vinkulierte Bauspareinlagen im Konzern oder eine Bankgarantie abgesichert.
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QUALITAT DES DARLEHENSPORTFOLIOS

> 400.000

- 2008 (in Tsd. SKK)

Bauspardarlehen - natirliche Personen

Bauspardarlehen - juristische Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- natlrliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- juristische Personen

Darlehen an Mitarbeiter

QUALITAT DES DARLEHENSPORTFOLIOS
- 2007 (in Tsd. SKK)

Bauspardarlehen - natlrliche Personen

Bauspardarlehen - juristische Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- naturliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- juristische Personen

Darlehen an Mitarbeiter

Summe

Bauspardarlehen - natlrliche Personen

Der Konzern betrachtet Forderungen der Klassen 1 und 2
als Uberfallige und nicht wertgeminderte Forderungen.

BUCHWERT (in Tsd. SKK)

Bauspardarlehen - natlrliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen - natirliche Personen

<400.000
1.574.367
614

885.222

10.763
22.178
2.493.144

<400.000
1.858.676
371

1.068.003

8.357
22.575
2.957.982

WERT DER NICHT RESTRUKTURIERTEN FORDERUNGEN (in Tsd. SKK)

Zwischenfinanzierungsdarlehen - natlrliche Personen
Zwischenfinanzierungsdarlehen - juristische Personen

Darlehen an Mitarbeiter

<1.000.000
77.996
1.127

833.404

46.314
1.924
960.765

> 400.000
<1.000.000

92.868
1.752

776.505

32.667
1.530
905.322

> 1.000.000
9.432

1.506.556

489.428

2.005.416

> 1.000.000
10.517

1.236.514

351.791

1.598.822

78.896
218.162

297.058

Summe
1.661.795
1.741

3.225.182

546.505
24102
5.459.325

1.962.061
2123

3.081.022

392.815
24.105
5.462.126

420

123.830
205.583
1.129
102
330.644

Forderungen der Klassen 1 und 2 sind durch das Pfandrecht an einer Immobilie, Blrgen, vinkulierte Einlagen bei
anderen Banken oder vinkulierte Bauspareinlagen im Konzern abgesichert.

Bauspardarlehen - natirliche Personen

ALTERSSTRUKTUR - 2008 (in Tsd. SKK)

Zwischenfinanzierungsdarlehen - natlrliche Personen

Verzug

Verzug
1 - 30 Tage

63.956
155.975
219.931

Verzug
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Verzug
31 - 60 Tage

14.940
62.187
77.127

Verzug

78.896
218.162
297.058

ALTERSSTRUKTUR - 2007 (in Tsd. SKK)

Bauspardarlehen - natirliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- natirliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- juristische Personen

Darlehen an Mitarbeiter

Summe

BEIZULEGENDER ZEITWERT DER ERHALTENEN
ABSICHERUNG - 2008%* (IN TSD. SKK)

Bauspardarlehen - natiirliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- naturliche Personen

1 - 30 Tage
89.384

128.100

1.129

218.613

Immobilie

93.194

268.280
361.474

31 - 60 Tage
20.693

38.736

49
59.478

Bauspareinlagen

61 - 90 Tage
13.753

38.747

53
52.553

Andere vinkulierte
Einlagen

238

123.830

205.583

1.129
102
330.644

93.432

298.194
391.626

* Der aufgeflihrte beizulegende Zeitwert der Absicherung stellt den beizulegenden Zeitwert von Immobilien, eingesparten Betragen auf den
entsprechenden Sparkonten sowie anderen vinkulierten Einlagen dar. Der Wert der Absicherung durch andere Personen ist nicht mit einbezogen,
da es praktisch nicht mdglich war, den beizulegenden Zeitwert der groen Anzahl einzelner, vom Konzern erhaltener Absicherungen zu ermitteln.

BEIZULEGENDER ZEITWERT DER ERHALTENEN

ABSICHERUNG - 2007* (in Tsd. SKK)

Immobilie

Andere vinkulierte

Bauspardarlehen - naturliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- natirliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen
- juristische Personen

Summe

187.931

209.924

397.855

Bauspareinlagen

31.357

285
31.642

Einlagen

951

951

188.882

241.281

285
430.448

* Der aufgefuhrte beizulegende Zeitwert der Absicherung stellt den beizulegenden Zeitwert von Immobilien, eingesparten Betréagen auf den
entsprechenden Sparkonten sowie anderen vinkulierten Einlagen dar. Der Wert der Absicherung durch andere Personen ist nicht mit einbezogen,
da es praktisch nicht moglich war, den beizulegenden Zeitwert der groBen Anzahl einzelner, vom Konzern erhaltener Absicherungen zu ermitteln.
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ANDERUNGEN DER PAUSCHALWERTBERICHTIGUNGEN

- 2008 (in Tsd. SKK) Eroffnungs saldo Bildung Verbrauch Endsaldo
Bauspardarlehen - naturliche Personen 1.597 345 934 1.008
Zwischenfinanzierungsdarlehen

- natlrliche Personen 9.507 6.410 13.135 2.782
Zwischenfinanzierungsdarlehen

- juristische Personen 22 - 22 -
Darlehen an Mitarbeiter 7 36 43 -

ANDERUNGEN DER PAUSCHALWERTBERICHTIGUNGEN

- 2007 (in Tsd. SKK) Eroffnungs saldo Bildung Verbrauch Endsaldo
Bauspardarlehen - nattrliche Personen 1.844 1.152 1.399 1.597
Zwischenfinanzierungsdarlehen

- naturliche Personen 13.457 3.073 7.023 9.507
Zwischenfinanzierungsdarlehen

- juristische Personen 38 - 16 22
Darlehen an Mitarbeiter 7 25 25 7
Summe 15.346 4.250 8.463 11.133

Der Konzern betrachtet Forderungen der Klassen 3, 4 und 5 als wertgeminderte Forderungen.

BUCHWERT (in Tsd. SKK)
Bauspardarlehen - natlirliche Personen 57.184 62.178
Zwischenfinanzierungsdarlehen - natlrliche Personen 245.883 184.962
Darlehen an Mitarbeiter 1.500 836
304.567 247.976

Forderungen der Klassen 3, 4 und 5 sind durch das Pfandrecht an einer Immobilie, Blrgen, vinkulierte Einlagen
bei anderen Banken oder vinkulierte Bauspareinlagen im Konzern abgesichert.

ANALYSE DER INDIVIDUELLEN
WERTMINDERUNG - 2008 (in Tsd. SKK)

Verzug
61 - 180 Tage

Verzug Verzug
181 - 360 Tage Uber 360 Tage

7.090 31.520 57.184

Bauspardarlehen - natirliche Personen

Zwischenfinanzierungsdarlehen

- naturliche Personen 40.323 122.675 245.883
332 781 1.500

47.745 154.976 304.567

Darlehen an Mitarbeiter
101.846

ANALYSE DER INDIVIDUELLEN
WERTMINDERUNG - 2007 (in Tsd. SKK)

Verzug
61 - 180 Tage

Verzug
181 - 360 Tage

Verzug
Uber 360 Tage

Bauspardarlehen - natirliche Personen 12.135 62.178

Zwischenfinanzierungsdarlehen

- naturliche Personen 44.671 184.962

Darlehen an Mitarbeiter - 836
56.806 122.912 247.976
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BEIZULEGENDER ZEITWERT DER ERHALTENEN
- 2008* (in Tsd. SKK)

Andere vinkulierte
Immobilie Bauspareinlagen Einlagen

Bauspardarlehen - natirliche Personen 49.467 - 49.467
Zwischenfinanzierungsdarlehen
- naturliche Personen 148.991 156.972

198.458 206.439

* Der aufgeflihrte beizulegende Zeitwert der Absicherung stellt den beizulegenden Zeitwert von Immobilien, eingesparten Betréagen auf den
entsprechenden Sparkonten sowie anderen vinkulierten Einlagen dar. Der Wert der Absicherung durch andere Personen ist nicht miteinbezogen,
da es praktisch nicht méglich war, den beizulegenden Zeitwert der groen Anzahl einzelner, vom Konzern erhaltener Absicherungen zu ermitteln.

BEIZULEGENDER ZEITWERT DER ERHALTENEN
- 2007* (in Tsd. SKK)

Andere vinkulierte
Immobilie Bauspareinlagen Einlagen

Bauspardarlehen - natirliche Personen 47477 - 56 47.233

Zwischenfinanzierungsdarlehen

- naturliche Personen 89.226 99.781
136.403 147.014

* Der aufgeflihrte beizulegende Zeitwert der Absicherung stellt den beizulegenden Zeitwert von Immobilien, eingesparten Betragen auf den
entsprechenden Sparkonten sowie anderen vinkulierten Einlagen dar. Der Wert der Absicherung durch andere Personen ist nicht miteinbezogen,
da es praktisch nicht mdglich war, den beizulegenden Zeitwert der groen Anzahl einzelner, vom Konzern erhaltener Absicherungen zu ermitteln.

WERTBERICHTIGUNGSSPIEGEL

- 2008 (in Tsd. SKK) Eréffnungssaldo Bildung Verbrauch Endsaldo
Bauspardarlehen - natirliche Personen 34.696 6.971 31.057
Zwischenfinanzierungsdarlehen

- naturliche Personen 112.513 47.060 121.655
Darlehen an Mitarbeiter 573 635 999

147.782 54.666

153.711

WERTBERICHTIGUNGSSPIEGEL
- 2007 (in Tsd. SKK)

Eréffnungssaldo Bildung Verbrauch Endsaldo

Bauspardarlehen - natirliche Personen 43.525 5.517 34.696
Zwischenfinanzierungsdarlehen

- naturliche Personen 110.551 42.048 112.513
Darlehen an Mitarbeiter 502 215 573

154.578 47.780 147.782
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REALISIERUNG DER ABSICHERUNG
- 2008 (in Tsd. SKK)

Immobilie Blrgen Sonstiges

Bauspardarlehen - natlrliche Personen 1.007 2.355 100 3.462
Zwischenfinanzierungsdarlehen
- naturliche Personen 596 1.969 1.458 4.023

1.603 4.324 1.558

REALISIERUNG DER ABSICHERUNG
- 2007 (in Tsd. SKK)

Immobilie Burgen Sonstiges

Bauspardarlehen - natlrliche Personen 7.858 602 23.372
Zwischenfinanzierungsdarlehen
- naturliche Personen 6.975 7.679 27.943

8.281

14.833

a) Grundsatze und Verfahren, welche der Konzern bei der Eintreibung von Forderungen gegen Schuldner verfolgt

Um die maximale Effektivitat des Prozesses der Forderungseintreibung sicherzustellen, wird jeder Fall einzeln, unter
Berucksichtigung der realen Moglichkeiten des Schuldners sowie der Burgen beurteilt. Durch eine griindliche Wahl
der geeigneten Form der Forderungseintreibung bemiht sich der Konzern, spatere mit dem Tilgungsausfall verbun-
dene negative Auswirkungen rechtzeitig zu eliminieren.

Die interne Forderungseintreibung beginnt zuerst mit dem Mahnprozess und erst danach werden radikalere,
auf die Begleichung der Forderungen der Bank gerichtete Eintreibungsmethoden verwendet, wie z.B. gerichtliche
Eintreibung oder Eintreibung durch Zwangsvollstreckung bzw. durch freiwillige Versteigerung der verpfandeten
Immobilie.

Im mehrstufigen Mahnprozess werden sowohl der Schuldner als auch die Personen, die fir seine Schuld birgen,
telefonisch und auch schriftlich aufgefordert, die ausstehenden monatlichen Tilgungen zu begleichen, wobei dem
Schuldner erméglicht wird, nach baldmoglichster Begleichung die ordentliche Tilgung seiner Schuld fortzusetzen.
Falls diese Mahnungen nicht beachtet werden, betreibt der Konzern die Eintreibung seiner Forderungen je nach
der Art ihrer Absicherung wie folgt:

a) die durch Burgen abgesicherten Forderungen - gerichtliche Eintreibung,

b) die durch eine notarielle Niederschrift als Vollstreckungstitel abgesicherten Forderungen - Eintreibung im
Vollstreckungsverfahren,

c) die durch ein Pfandrecht an einer Immobilie abgesicherten Forderungen - Eintreibung durch freiwillige Verstei-
gerung der verpfandeten Immobilie.

Falls der Schuldner ein wahres Interesse sowie reale Moglichkeiten zeigt, seine Schuld zu tilgen (und zwar auch
wahrend einer gerichtlichen Eintreibung, einer Zwangsvollstreckung bzw. einer freiwilligen Versteigerung), gibt
ihm der Konzern die Méglichkeit, seine Schuld aufgrund eines auferordentlichen Tilgungsplans zu begleichen.

AUSSERORDENTLICHER TILGUNGSPLAN AUSSERHALB EINES GERICHTSVERFAHRENS

BZW. EINER ZWANGSEINTREIBUNG

Wenn unmittelbar nach dem Rucktritt vom Darlehensvertrag bzw. nach der Versendung der Aufforderung zur sofor-
tigen Rickzahlung der falligen Darlehensmittel der Schuldner den Willen auert, den Vertrag zu erflllen, aber seine
finanzielle Situation ihm es nicht ermoglicht, diese Summe auf einmal zu bezahlen, kann auf Antrag des Schuldners
ein auBerordentlicher Tilgungsplan erstellt werden. Falls er diesen neuen Tilgungsplan nicht einhalt, kann der Kon-
zern von ihm zurlcktreten und seine Forderung beim Gericht bzw. durch Zwangsvollstreckung eintreiben.
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GERICHTSVERFAHREN

Der Konzern geht nur dann zu Gericht, wenn dem Schuldner der aufSerordentliche Tilgungsplan nicht bewilligt wurde
und keine notarielle Niederschrift als Vollstreckungstitel vorhanden ist. In diesem Fall sendet der Konzern an das
zustandige Gericht einen Antrag auf Erlass eines Zahlungsbefehls.

VERSUCH EINER AUSSERGERICHTLICHEN SCHLICHTUNG

In Ausnahmefallen, nach dem Inkrafttreten der Gerichtsentscheidung, wenn es aufgrund des Verlaufs des Gerichts-
verfahrens wahrscheinlich ist, dass die Forderung auch ohne Zwangsvollstreckung zuriickgezahlt wird, kann der
Konzern den Schuldner zu einer auflergerichtlichen Einigung auffordern. Wenn der Schuldner einwilligt, kann ein
Sondertilgungsplan schriftlich vereinbart werden.

ZWANGSVOLLSTRECKUNGSVERFAHREN

Der Konzern fihrt die Forderungseintreibung durch Gerichtsvollzieher nach der Vollstreckungsordnung durch.
Er stellt einen Antrag auf eine Zwangsvollstreckung, wenn eine gerichtliche Entscheidung zugunsten des Konzerns
rechtskraftig und durchfthrbar ist bzw. wenn gegebenenfalls im Einklang mit der slowakischen Rechtsordnung eine
notarielle Niederschrift als Vollstreckungstitel vorhanden ist.

FREIWILLIGE VERSTEIGERUNG

Der Konzern flhrt die Forderungseintreibung auch durch einen Versteigerer gemafl dem Gesetz lUber freiwillige
Versteigerungen durch. Dieses Verfahren wird bei falligen, durch Pfandrecht zugunsten des Konzerns abgesicherten
Forderungen angewandt. Die Versteigerung erfolgt aufgrund des zwischen dem Konzern und dem Versteigerer
abgeschlossenen Vertrags Uber deren Vollzug, wobei der Versteigerungsvertrag die vom Gesetz erforderten
Bedingungen erfillen muss. Der Zeitpunkt der Versteigerung muss im zentralen notariellen Versteigerungsregister
veroffentlicht werden.

EINTREIBUNG DURCH MANDATARE

Die zum Erhalt der Forderungen von Schuldnern fihrenden Téatigkeiten werden im Namen und auf Rechnung
des Konzerns von fremden Dritten - Mandataren - auf Basis von Mandatsvertragen ausgelbt. Den Inhalt ihrer
Arbeit bilden systematische schriftliche und telefonische Aufforderungen der Schuldner zur Begleichung ihrer
Verbindlichkeiten gegenliber dem Konzern, und bei Bedarf auch personliche Besuche, Antragstellung auf Erlass
eines Zahlungsbefehls bzw. auf eine Zwangsvollstreckung.

b) Konzentration des Kreditrisikos

Eine Konzentration des Kreditrisikos entsteht, wenn Darlehensforderungen mit ahnlichen wirtschaftlichen
Merkmalen bestehen, welche die Fahigkeit des Schuldners beeinflussen, seinen Verpflichtungen nachzukommen.

Nach dem Bauspargesetz kann die Bank ein Bauspardarlehen nur folgenden Bausparern einrdumen:
* naturlichen Personen mit standigem Wohnsitz in der Slowakei, und

e juristischen Personen mit Sitz in der Slowakei oder naturlichen Personen - Unternehmern mit stdndigem Wohnsitz
in der Slowakei.

Daraus ergibt sich eindeutig, dass der Konzern seine Geschaftstatigkeit ausschliellich auf dem Gebiet der Slowakei
auslbt. Seine Tatigkeit ist auf die Entgegennahme von Bauspareinlagen, die Gewahrung von Bauspardarlehen
und auf die Beratungstatigkeit hinsichtlich des Bausparens ausgerichtet. Andere Banktatigkeiten werden nur in mi-
nimalem Umfang ausgeubt. Damit ist das Risiko der Konzentration des Kreditrisikos nach Landern und Bereichen
eliminiert. Das Risiko der Konzentration des Kreditrisikos nach Schuldnern ist durch die festgelegten Limits des
Konzerns auf ein Minimum reduziert.

Zum Abschlussstichtag hat der Konzern eine bedeutende Konzentration des Kreditrisikos weder gegenuber einem
einzelnen Schuldner noch einer wirtschaftlich verbundenen Gruppe von Schuldnern gehabt.
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c) Prozesse bei der Steuerung des Kapitals des Konzerns

Zu den Zielen des Konzerns bei der Kapitalverwaltung zahlen:
- Erfillung der von der Regulierungsbehdrde festgelegten Kapitalanforderungen,

- Sicherstellung der Fahigkeit der Bank, ihre Geschaftstatigkeit fortzusetzen, um die Gewinne flr die Aktionare
zu sichern, sowie

- Aufrechterhaltung einer starken Kapitalbasis zur Unterstiitzung der Geschaftstatigkeiten.

Die Geschaftsleitung des Konzerns Uberwacht die Kapitalangemessenheit und die Verwendung des regulatorischen
Kapitals unter der Mithilfe von Methoden, die auf der von der Basler Kommission erstellten Richtlinien und auf den
Regelungen der Europaischen Union basieren, welche vom zustandigen staatlichen Aufsichtsorgan angewendet
werden. Die geforderten Angaben werden dem zustandigen Organ vierteljahrlich vorgelegt.

Das zustandige Organ fordert von jeder Bank bzw. jedem Bankverein, das festgelegte Mindestvolumen des regula-
torischen Kapitals zu halten und die Relation zwischen dem gesamten regulatorischen Kapital und den risikoge-
wichteten Aktiva (die sog. Basler Relation) Gber den international anerkannten Mindestwert von 8% einzuhalten.
Daneben werden selbststandige Tochtergesellschaften von Banken bzw. dhnliche Finanzinstitutionen, die ihren Sitz
auflerhalb der EU haben, von der lokalen Bankenaufsichtsbehoérde, die in jedem Land ein anderes Organ sein kann,
direkt reguliert und kontrolliert.

Risikogewichtete Aktiva werden auf Basis der funf Risikokategorien nach der Art jedes einzelnen Aktivpostens und
der Gegenpartei mit Rucksicht auf die Schatzung der Kredit-, Markt- und anderer zusammenhangender Risiken
beurteilt, wobei jegliche zutreffende Garantie und Haftung bertcksichtigt wird. Ein ahnliches Prinzip wird bei der
Erfassung unter der Bilanz angewendet, jedoch unter Anwendung einiger Anpassungen, welche die Natur potenzieller
Verluste widerspiegeln.

Zum 31. Dezember 2008 betrug die Gesamtanforderung an die Hohe des Eigenkapitals SKK 434.702 Tsd.;
davon belief sich die Anforderung an die Deckung des Kreditrisikos auf SKK 371.869 Tsd. und die Anforde-rung
an die Deckung des Betriebsrisikos auf SKK 62.833 Tsd.

(42) BEDEUTENDE EREIGNISSE NACH DEM ABSCHLUSSSTICHTAG
BIS ZUM TAG DER AUFSTELLUNG DES JAHRESABSCHLUSSES

Ab dem 1. Januar 2009 hat die Slowakei den Euro als das einzige gesetzliche Zahlungsmittel eingefuhrt. Der ver-
einbarte Umrechnungskurs betrug EUR 1 = SKK 30,1260. Der Konzern hat ab diesem Stichtag seine buchhalteri-
schen Systeme und die Funktionswahrung auf den Euro umgestellt.

Bis zum Tag der Aufstellung dieses Konzernabschlusses haben sich keine Vorgange ereignet, die einem wesentlichen

Einfluss auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2008 haben kénnten.

Unterschrift
Tag der der Mitglieder

Unterschrift der
fUr die Aufstellung

Unterschrift der
fur die Buchfuhrung

Aufstellung des
Einzelabschlusses

20. Mérz 2009

Stellvertreteng
Vorstandsvors end r

des Einzelabschlusses
verantwortlichen Person

Ing. Katarfna Hubacova

e

verantwortlichen
Person

Ing. Katdrina Hubacova

oy



PREDAJNE MIESTA / GESCHAFTSSTELLEN

Mesto / Stadt

expozitlra Gstredia BRATISLAVA
Servisné centrum BRATISLAVA
Servisné centrum BRATISLAVA

Servisné centrum TRNAVA

Servisné centrum NITRA

Servisné centrum TRENCIN

Servisné centrum BANSKA BYSTRICA

Servisné centrum ZILINA

Servisné centrum KOSICE

Servisné centrum PRESOV

PSC/ PLZ

824 68
831 04
851 03
917 00

949 01
911 01

974 01
01001

04001
080 01

Adresa / Adresse

Grosslingova 77
Vajnorska 98/B
Osuského 1

Hviezdoslavova 12

Farska 6

Hviezdna 1

Dolna 26
Nam. L. Stdra 1

Alzbetina 7
Hlavna 131

Telefon*/ Telefon*

02 /5927 5397
02 /5927 5502
02 /5927 5620
02 /5927 5540

02 /5927 5600
02 /5927 5521

02 /5927 5712
02 /5927 5580

02 /5927 5817
02 /5927 5561

Fax

02 / 5292 0200
02 /5927 5511
02 / 5927 5631
02 / 5927 5551

02 /5927 5611
02 /5927 5531

02 /5927 5721
02 /5927 5591

02 /5927 5821
02 /5927 5571

* na &isla Servisnych centier Wiistenrot stavebnej sporitelne volate z celého Slovenska za cenu miestneho hovoru

Poznamka: kontakty na dalSie predajné miesta WSS v roznych mestach Slovenska najdete na www.wustenrot.sk
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Wiistenrot stavebna sporitelna, a.s.
Grosslingova 77, P. 0. Box 22, 824 68 BRATISLAVA 26

telefon: +421 (0) 2 5927 5111
e-mail: info@wustenrot.sk ¢ http://www.wustenrot.sk
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